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kàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åìâ
â~åØ=éêáíàÉ=íØ=ãØÇÜ~=åÖ~=í~âáãá=á=O
ëÜí~íçêáí=åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ=åØ=r~ëÜáåÖíçåK=^å~äáëíá
fãÉê=jìëÜâçä~à=â~=íÜØåØ=éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒ=ëÉ=åØ=âØíØ
í~âáã=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=îÉíØã=
åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÉâçåçãáâÉ=åØ
ãÉë=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉI=åÇØêë~
pÜâçÇê~å=o~ã~Ç~åá=ÇóëÜçå=ëÉ=åØ
í~âáã=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=åÇçåàØ=Ü~é
ëìÄëí~åÅá~ä=éØêé~ê~K=páé~ë=íóêÉI
hçëçî~=ÇìÜÉí=í~=âìéíçàØ=ÇêÉàí
éØêâìëÜíáãáå=~ãÉêáâ~å=åØ=
éêçÅÉëáå=É=åçêã~äáòáãáí=íØ=
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=

MBI 45 MILIONË EURO BORXHI 
NDAJ KRU ‘PRISHTINA’
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rëÜíêìÉëá=á=ÇÉíóêØë=á=âêóÉëÜÉÑáí
ÉâòÉâìíáî=á=hor=mêáëÜíáå~ÒI=pçâçä
uÜ~Ñ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=âçãé~åá
ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=Ä~ää~Ñ~èì~ê=ãÉ=
éêçÄäÉãÉ=íØ=ëÜìãí~K=^á=â~=íÜÉâëì~ê
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uÜ~Ñ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=åáîÉäá=á=ÄçêñÜáí=íØ
âçåëìã~íçêØîÉ=åÇ~à=hor

mêáëÜíáå~Ò=â~é=ëÜáÑêØå=É=ãÄá=
QR=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉI=âì=~ÑØêëáëÜí=
QM=ãáäáçåØ=Éìêç=à~åØ=ÄçêñÜÉ=åÖ~
~ãîáëØêá~K=
_çêñÜÉí=Öà~íØ=îáíáí=OMOMI=åØ=éÉêáìÇJ
ÜØå=É=é~åÇÉãáëØI=à~åØ=åØ=îäÉêØ=éêÉà
OKOR=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉI=åÇØêë~=éàÉë~
íàÉíØê=É=ÄçêñÜÉîÉ=à~åØ=èØ=åÖ~=é~ë
äìÑí~ÒI=â~=íÜØåØ=uÜ~Ñ~= FAQE 8
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pehrmI= NS= drpeq J= ipajJà~= É
wçê~å= w~Éîáí= ÇÜÉ= _~ëÜâáãá
aÉãçâê~íáâ=éØê=fåíÉÖêáã=E_afF
á= ^äá= ^ÜãÉíáí= éêÉëáå= íØ= ~êêáàåØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= âç~äáÅáçå
èÉîÉêáí~ê= ÇáíØîÉ= íØ= ~êÇÜãÉI
ÇìâÉ= ì= ëÜéêÉÜìê= íØ
îÉíØÇáàëÜØã=éØê=ìêÖàÉåÅØå=ÇÜÉ
åÉîçàØå= éØê= âçåëçäáÇáãáå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= é~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉK
^ëÜíì= ëá= ÇáíØîÉ= íØ= â~äì~ê~I= é~
ëÜé~äçëìê=ãØ=ëÜìãØ=ÇÉí~àÉI=Çó
é~êíáíØ= â~åØ= âçåÑáêãì~ê= ëÉ
à~åØ= ÇìâÉ= î~òÜÇì~ê= í~âáãÉí
âçåëíêìâíáîÉ= íØ= éìåØë= åØ
åáîÉäáå= É= ëÉâêÉí~êØîÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
åàØ=èÉîÉêá=íØ=èØåÇêìÉëÜãÉ=ãÉ
ã~åÇ~í= Q= îàÉ´~êK= mØêãÉë= åàØ

âçãìåáâ~íÉ= íØ=éØêÄ~ëÜâØí=åÖ~
âØíç= Çó= é~êíá= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ
ëÜéØêåÇ~êà~= É= éØêÖàÉÖàØëáîÉ
ëáé~ë= ÇÉé~êí~ãÉåíÉîÉ= åØ
âç~äáÅáçåáå= É= ~êÇÜëÜØã= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= òÜîáääì~ê= ÇÜÉ= ëÉ= âó
ØëÜíØ= åàØ= éêçÅÉë= åØ= íØ= Åáäáå
ØëÜíØ=ÄØêØ=éØêé~êáã=á=ãáêØ=ÇÜÉ
ØëÜíØ= ~êêáíìê= ã~êêØîÉëÜàÉ
é~êáãáëÜíK=mØêëØêáëáå= ëÉ= Çç= íØ
éêçéçòçàåØ= ÇêÉàíìÉë= íØ
éØêëÜí~íëÜØã=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
èØ=Çç=íØ=òÄ~íçàåØ=éêçÖê~ãáå=åØ
ãØåóêØ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉK=kÇØêë~
é~ê~äÉäáëÜí=é~äØí=éç=éìåçàåØ=åØ
Ü~êãçåáòáãáå= É= éêçÖê~ãáí= íØ
èÉîÉêáëØ= ëØ= ~êÇÜëÜãÉI= É= Åáä~
ëáé~ë= íóêÉI= Çç= íØ= ÑçâìëçÜÉí= åØ
ÉâçåçãáåØI= ÇêÉàíØëáåØI

Ä~ê~òáåØ= ÇÜÉ= áåíÉÖêáãáåK
kÇçåØëÉ=ëçÅá~äÇÉãçâê~íØí=ÇÜÉ
áåíÉÖêáëíØí= í~ëÜãØ= á= â~åØ
îÉåÇçëìê=é~êáãÉí=É=âç~äáÅáçåáíI
åìâ= íêÉÖçàåØ= åØ= ´Ñ~êØ= ÇêÉàíáãá
à~åØ=åÉÖçÅá~í~í=éØê=~íØ=ëÉ=âìëÜ
Çç= íØ= àÉíØ= âêóÉãáåáëíêá= á
~êÇÜëÜØãI= åØëÉ= ÇÜÉ= ëá= Çç= í~
åÇ~àåØ= ãÉë= îÉíÉ= âØíØ= éçëíÒI
â~åØ= åàçÑíì~ê= ipajJà~= ÇÜÉ
_afJà~K= iáÇÉêá= á= ipajJëØI
wçê~å=w~Éî= íØ=ÉåàíÉå=â~=ã~êêØ
ã~åÇ~íáå= éØê= Ñçêãáã= íØ
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= ëÜìãáÅØë
é~êä~ãÉåí~êÉK= kØëÉ= åìâ= ~êêáå
èØ=í~=ÄØàØ=âØíØ=ÄêÉåÇ~=~Ñ~íáí=OMJ
ÇáíØëÜI= ã~åÇ~íá= Çç= íÛá= â~äçàØ
äáÇÉêáí= íØ= sjolJamjkbJëØI
eêáëíáà~å=jáÅâçëâáK

LSDM- BDI: Parimisht kemi arritur 
marrëveshje për qeverinë 

pÜâìéI=NS=ÖìëÜí=J=^âçã~=åìâ=â~
~ëÖàØ=âçåâêÉíÉ= ëÉ= ëá=Çç= íØ= ÑáääçàØ
âó= îáí= ëÜâçääçê= éØê= åñØåØëáí= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ=sÉêáìíI= åØëÉ= ~í~
Çç=íØ=âíÜÉÜÉå=çëÉ=àç=åØ=Ä~åâ~í=É
ëÜâçääØëK=kÖ~=Çáâ~ëíÉêá= á= ~êëáãáí
íÜçåØ= ëÉ= ÖàÉåÇà~
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= Çç= íØ= ÇáâíçàØ
îÉéêáãÉí= èØ= Çç= íØ= åÇØêãÉêêÉåK
kØ= Ä~òØ= íØ= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
hçãáëáçåáí= éØê= pØãìåÇàÉ
kÖàáíØëÉ= åØ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíI= åØ= Ä~åâ~í= É= ëÜâçääØë= åØ
ëÜí~íçê= éêáíÉí= íØ= ìäÉå= îÉíØã
åñØåØëáí= É= âä~ëØë= ëØ= é~êØ= ÇóíØ
ÇÜÉ= íêÉíØI= ~ÑØêëáëÜí= ÑØãáàØí= ÇÉêá
åØ=ãçëÜØå=NM=îàÉ´~êÉI=éØêÇÉêáë~
åñØåØëáí= É= íàÉêØ= êÉâçã~åÇçÜÉí

èØ= ãØëáãáå= í~= åÇàÉâáå= çåäáåÉI
ãÉÖàáíÜØëÉ= â~åØ= ëÜíì~ê= ëÉ= âó
éêçéçòáã= éØê= íØ= åÇàÉâìê
ãØëáãáå= åØ= Çáëí~åÅØ= åìâ= á
éØêÑëÜáåØ= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜâçää~í= åØ
âçãìå~=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=ëÜíÉíáíK
g~âáã= kÉÇÉääâçîI= âêóÉí~ê= á
páåÇáâ~íØë= ëØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= åØ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíI= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒI=â~=íÜØåØ
ëÉ=åØ=êÉåÇ=íØ=é~êØ=ØëÜíØ=ëÜØåÇÉíá
á= åñØåØëîÉ= ÇÜÉ= ~êëáãí~êØîÉI
ãÉÖàáíÜØëÉ= ëÜíçå= ëÉ= àç= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜâçää~í= åØ= ê~àçåÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
íØ= îÉåÇáí= â~åØ= âìëÜíÉ= íØ= åàØàí~I
~åÇ~à=ëáé~ë=íáàI=ãØëáãá=åØ=ëÜâçää~
íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= îÉåÇáíI= ÇìÜÉí

éØêëÜí~íìê= ãÉ= êêÉíÜ~å~í= èØ
áãéçåçå= ÖàÉåÇà~
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉK= kÇØêë~
ÉâëéÉêíØí=É=~êëáãáí=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ
êêÉíÜ~å~í= èØ= â~= áãéçåì~ê
âçêçå~îáêìëá= ãÉ= ãØëáãáå
çåäáåÉ=Çç=íØ=äØåØ=é~ëçà~=~Ñ~íÖà~í~
íÉâ= åñØåØëáí= ëá= åØ= ~ëéÉâíáå= É
åñØåáÉë= ëØ= ãØëáãáíI= éçê= ÉÇÜÉ
åÇØêíáãáå= É= â~ê~âíÉêáí= íØ= íóêÉK
^îòá= jìëí~Ñ~I= éÉÇ~ÖçÖI= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=â~=íÜØåØ
ëÉ= ãØëáãá= çåäáåÉ= éç= ÇØãíçå
ÖàÉåÇàÉå= ÉãçÅáçå~äÉ= íØ
åñØåØëîÉI= ëá= ÇÜÉ= â~= òÄÉÜìê= åØ
ã~ëØ= íØ= ã~ÇÜÉ= ê~éçêíÉí
ÉãçÅáçå~äÉ= åñØåØëJåñØåØë= ÇÜÉ
åñØåØë=ãØëáãÇÜØåØëK

Ende nuk dihet si do të fillojë viti i ri 
shkollor në Maqedoninë e Veriut

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

aroo¦pI=NS=drpeq JkàØ=ë~ëá=éêÉà
OS= âÖ= ã~êáàì~åØ= åØ= ÑçêãØ
´çâçää~íÉ= ØëÜíØ= ëÉâìÉëíêì~ê
åÖ~=éçäáÅá~=åØ=éáâØå=É=â~äáãáí
âìÑáí~ê=åØ=éçêíáå=É=aìêêØëáíK=qêÉ
éÉêëçå~= â~åØ= éØêÑìåÇì~ê= åØ
éê~åÖ~I= Çó= ëÜçÑÉêØí= É= ~ìíçJ
Äìëáí= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜÉêáK= dà~íØ
âçåíêçääáí= íØ= åàØ= ~ìíçÄìëá= èØ
ëÜâçåíÉ= ÇêÉàí= fí~äáëØI= ë~ëá~= É

äØåÇØë= å~êâçíáâÉ= ØëÜíØ= âçåJ
ëí~íì~ê= ÄêÉåÇ~= åàØ= âçîÉ= ãÉ
ÄìäãÉíK= pá= êÉòìäí~í= á= âçåJ
íêçääÉîÉ=íØ=ëÜíì~ê~=ÇÜÉ=~å~äáòØë
ëØ= êáëâìí= íØ= ÄØêØ= åÖ~= mçäáÅá~
hìÑáí~êÉI=ì=â~äì~=éØê=âçåíêçää=íØ
ÇÉí~àì~ê= åØ= îáàØå= É= ÇóíØI= åàØ
~ìíçÄìë= èØ= âêóÉåíÉ= äáåàØå
aìêêØëJfí~äáK= dà~íØ= âçåíêçääáí
åØ=åàØ=âçîØ=ãÉ=ÄìäãÉíI=ì=âçåJ

ëí~íì~å= ÄêÉåÇ~= ë~à= é~âç= ãÉ
äØåÇØ= å~êâçíáâÉK= jÉåàØÜÉêØ

à~åØ= åàçÑíì~ê= ëéÉÅá~äáëíØí= éØê
ÜÉíáãáå=É=å~êâçíáâØîÉ=åØ=asm
aìêêØëI= âì= é~ë= âçåíêçääáí= íÉ
áãíØëáëÜØã= ì= ÖàÉí= ÇÜÉ= ì
ëÉâìÉëíêì~å= åàØ= ë~ëá= êêÉíÜ= OS
âÖ=äØåÇØ=å~êâçíáâÉ=ã~êáàì~åØI
åØ= ÑçêãØ= ´çâçää~íÉK= kØ= éØêJ
ÑìåÇáã= íØ= îÉéêáãÉîÉ= íØ= é~ê~
ÜÉíáãçêÉ= íØ= âêóÉê~= åÖ~
péÉÅá~äáëíØí= éØê= ÜÉíáãáå= É

å~êâçíáâØîÉI=ì=ÄØ=~êêÉëíáãá=á=Çó
ëÜçÑÉêØîÉ= íØ= ~ìíçÄìëáí= ÇÜÉ= á
ãÉå~ñÜÉêáíK= kØ= ÅáäØëáåØ= É
éêçîØë=ã~íÉêá~äÉ=ì=ëÉâìÉëíêì~
äØåÇ~=å~êâçíáâÉI=N=~ìíçãàÉí=ëá
ÇÜÉ= S= ~é~ê~íØ= ÅÉäìä~êK
j~íÉêá~äÉí= á= â~äì~å
mêçâìêçêáëØ= ëØ=oêÉíÜáí=aìêêØëI
éØê=îÉéêáãÉ=íØ=ãØíÉàëÜãÉÒI=â~
åàçÑíì~ê=mçäáÅá~=É=aìêêØëáíK

Arrestohen 3 persona në Durrës, tentuan të kalojnë me autobus 26 kg marijuanë

qfo^k¦I= NS= drpeq EboF= J
mêÉëáÇÉåíá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
pÜèáéØêáëØI= fäáê= jÉí~I= â~
êÉ~Öì~ê=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ëáíì~íØå=É
ëÜâ~âíì~ê= åØ= éáâØå= É= â~äáãáí
âìÑáí~ê= íØ= h~â~îáàØëK= mØêãÉë
åàØ= éçëíáãá= éêçÑáäáå= É= íáà= åØ
c~ÅÉÄççâÒI= jÉí~= â~= ëÜâêì~ê
ëÉ=èóíÉí~êØí=É=åÇçÇÜìê=åØ=âØíØ
éáâØ=âìÑáí~êÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=íê~àJ
íçÜÉå= ëá= åàÉêØò= é~= ~íÇÜÉ= ÇÜÉ

é~=ëÜíÉíK=nóíÉí~êØí=ëÜèáéí~êØI
íØ=ÅáäØí=éêÉà=ÇáíØëÜ=åÇçÇÜÉå=åØ
éáâØå= É= â~äáãáí= âìÑáí~ê= íØ
h~â~îáàØëI= åØ= âìëÜíÉ= íÉàÉí= íØ
îØëÜíáê~= ÇÜÉ= åØ= éê~Ö= íØ= åàØ
âêáòÉ= Üìã~åáí~êÉI= åìâ= ãìåÇ
íØ=íê~àíçÜÉå=ëá=åàÉêØò=é~=~íÇÜÉ
ÇÜÉ=é~=ëÜíÉíÒI=â~=ëÜâêì~ê=jÉí~K
jÉí~= á= ÄØå= íÜáêêàÉ= èÉîÉêáëØ
ëÜèáéí~êÉ= íØ= ã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~
ã~ë~í=ÇÜÉ=íØ=âêóÉàØ=Ñ~ä~ë=í~ãJ

éçåáå= É= `çîáÇJNV= éØê= èóíÉJ
í~êØíK=mØêëØêáë= íÜáêêàÉå=É= ÑçêíØ
ÇêÉàíì~ê=èÉîÉêáëØ=ëÜèáéí~êÉ=éØê

íØ= èØåÇêì~ê= éê~åØ= èóíÉí~êØîÉ
ÇÜÉ= éØê= íØ= ã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~
ã~ë~íI= éØê= áåÑçêãáãáå= ãÉ
íê~åëé~êÉåÅØI= êÉ~äáòáãáå= Ñ~ä~ë
ÇÜÉ=åØ=îÉåÇáå=âì=åÇçÇÜÉå=íØ
í~ãéçåØîÉ= éØê= `çîáÇJNVK
hçåí~âíÉí=ãÉ=dêÉèáåØ= íØ= àÉåØ
âçåëí~åíÉ=ÇÜÉ=îÉíØã=åØ=ÑìåâJ
ëáçå= íØ= åàØ= òÖàáÇÜàÉàÉ= íØ=ãÉåJ
àØÜÉêëÜãÉK=^âíÉí=É=ÑçêÅØë=à~åØ
íØ= é~éê~åìÉëÜãÉ>= f= âØêâçà

~ìíçêáíÉíÉîÉ= ÖêÉâÉI= èØ= åØ
êÉëéÉâí=íØ=ÑêóãØë=ëØ=ÑèáåàØëáëØ
ëØ= ãáêØ= ÇÜÉ= äáÇÜàÉîÉ= íØ= Ñçêí~
íê~ÇáÅáçå~äÉ= ãÉë= Çó= éçéìàîÉI
íØ= ÄØàåØ= íØ= é~ãìåÇìêØå= éØê
òÖàáÇÜàÉå=É=ëáíì~íØëI=áã~òÜÉí=É
ëØ= ÅáäØë= íìêéØêçàåØ= íØ= Çóà~
îÉåÇÉíK= †Çç= èóíÉí~ê= á= êÉéìÄJ
äáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØ=ãÉêáíçå= íØ
íê~àíçÜÉí= ãÉ= ÇáåàáíÉí>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=jÉí~K

Meta, thirrje qeverisë: Bëni tamponin falas për qytetarët në Kakavijë
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=NS=hloofh J kàçÜØëáí=É
êêÉíÜ~å~îÉ= éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ
â~åØ=Ñçäìê=éØê=éêáíàÉí=åÖ~=í~âáãá
á= O= ëÜí~íçêáíI= âì= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=Çç
í~= î~òÜÇçàåØ= Çá~äçÖìå= éØê
åçêã~äáòáã= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åØ=ãÉë=íóêÉK
^å~äáëíá= éçäáíáâ= fãÉê=jìëÜâçä~à
â~= íÜØåØ= éØê= Ö~òÉíØå= béçâ~= É
êÉÒ= ëÉ= åÖ~= âó= í~âáã= ãìåÇ= íØ
éêáíÉí= îÉíØã= åÇçåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÉâçåçãáÉ= åØ=ãÉë
íØ= Çó= îÉåÇÉîÉK= q~âáãá= á= O
ëÜí~íçêáí=Çç= íØ= àÉíØ=âçåÑáêãáã= á
éØêâìëÜíáãáí= éØê= ~êêáíàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉ= hçëçîØ= J
pÉêÄáI=éçê=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=ÉÇÜÉ
åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=É=â~ê~âíÉêáí
ÉâçåçãáâÒ=â~=íÜØåØ=~áK=
jìëÜâçä~à= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= âìéíçàØ= ÇêÉàí
âØíØ=éØêâìëÜíáã=~ãÉêáâ~å=åÇ~à
âØíáà= éêçÅÉëáK= páé~ë= íáàI
áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë=ÇìÜÉí=í~
â~éáí~äáòçàåØ= áåíÉêÉëáå
~ãÉêáâ~å= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK

pÜ_^Jà~= É= â~= ÄØêØ= íØ= è~êíØ= ëÉ
éØêÖàÉÖàØëá~= âêóÉëçêÉ= éØê
~êêáíàÉå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=éçäáíáâÉ=á
í~âçå= _êìâëÉäáí= éçêI= å~íóêáëÜíI
êçäá= á= pÜ_^JëØ= ØëÜíØ= íÜÉäÄØëçêK
hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= âìéíçàØ= ÇêÉàí
âØíØ= éØêâìëÜíáã= ~ãÉêáâ~å= ÇÜÉ
ÇìÜÉí= í~= â~éáí~äáòçàØ= ë~= ãØ
ëÜìãØ= åØ= áåíÉêÉë= íØ= îÉíáåÒI= â~
íÜØåØ=jìëÜâçä~àK=
jØ=éÉëáãáòØã=í=éØê=í~âáãáå=â~
ëÜéêÉÜìê= ~å~äáëíá= éçäáíáâ
pÜâçÇê~å= o~ã~Ç~åáK= ^á= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= âØíØ= éêçÅÉë= É= â~
âçãéäáâì~ê=~âíáîáòáãá=á=dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉK=aóëÜçà=ëÉ=åØ=í~âáãáå
É= ê~ÇÜØë= åØ= r~ëÜáåÖíçå= ãÉë
hçëçîØë= É= pÉêÄáëØ= Çç= íØ= âÉíØ
åÇçåàØ=Ü~é=ëìÄëí~åÅá~ä=éØêé~ê~K
páíì~í~=ØëÜíØ=âçãéäáâì~ê=èØâìê
dêÉåÉääá=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=pÜ_^Jà~
Çç= íØ= éØêèÉåÇêçÜÉí= åØ= ´ØëÜíàÉ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= èØâìê= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= â~= Ñáääì~ê= ~âíáîáíÉíáå= É
îÉíK= mç= ~ëÜíìI= èØâìê= ~ëéÉâíá
éçäáíáâ= J= ~ëéÉâíá= èÉåÇêçê= á
Çá~äçÖìí=J=â~=êáÑáääì~ê=íØ=Öê~îáíçàØ
ÇêÉàí=çêÄáíØë=ëØ=_bJëØI=îØëÜíáêØ=ëÉ
ãìåÇ= íØ= éêÉëáã= ~åÖ~òÜáã
éØêãÄ~àíàÉëçê= É= îÉåÇáãí~ê= åÖ~

r~ëÜáåÖíçåáI= ëáÇçãçë= í~ëÜ= èØ
òÖàÉÇÜàÉí= åØ= pÜ_^= éç= ~ÑêçÜÉå
Çáí~JÇáíØëÒI= â~= ëÜâêì~ê
o~ã~Ç~åá= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
páé~ë=íáàI=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=éêçÄäÉã
ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØëI=É
Åáä~=ØëÜíØ=É=ÄêáëÜíØ=éØê=íØ=ã~êêØ
îÉåÇáãÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉK
mØêîÉ´= âØíóêÉI= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë=åÇØêâçÜØ=ØëÜíØ=ëÜìãØ
É= ÄêáëÜíØ= ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ã~êêØ= åÇçåàØ= îÉåÇáã= ëÉêáçòK
j~êêØîÉëÜà~= åØ= ãÉë= íØ= fòê~Éäáí
ÇÜÉ= bãáê~íÉîÉ= ^ê~ÄÉ= âêáàçå
ë~Ççé~â= åàØ= ãàÉÇáë= ãØ
áåâìê~àìÉëI=éçê=âçåíÉëíá=hçëçîØ
J=pÉêÄá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ=á=êØåÇØ
ëÉ= ~á= åØ=ãÉë= íØ= bãáê~íÉîÉ= ÇÜÉ
fòê~ÉäáíK= hØëáëçàI= åìâ= ãìåÇ= íØ
íØêÜáèÉí= é~ê~äÉäÉ= ëÉêáçòÉ= ãÉë
íóêÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=o~ã~Ç~åáK=
kÇØêë~= fåëíáíìíá= aÉãçâê~íáâ= á
hçëçîØë= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= á
ÇçãçëÇçëÜØã=èØ=åØ=hçëçîØ=íØ
åÇØêíçÜÉí= âçåëÉåëìë= éçäáíáâ
é~ê~= ëÉ= íØ= ëÜâçÜÉí= åØ
r~ëÜáåÖíçå= éØê= Çá~äçÖ= ãÉ
pÉêÄáåØ= ãØ= O= ëÜí~íçêK= kØ
âì~ÇØê= íØ= éêçÅÉëáí= íØ

åçêã~äáòáãáíI= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= à~åØ= ÇìâÉ= òÜîáääì~ê
í~âáãÉ=íØ=î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ=Åáä~í
â~åØ= éØê= ëóåáã= ~êêáíàÉå= É= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI
äáÖàØêáëÜí= íØ= çÄäáÖìÉëÜãÉK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= Ö~íáëÜãØêáëØ
ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉë= åÖ~= ëéÉâíêá
éçäáíáâ=éØê=éêçÅÉëáå=éØêãÄóääØë
íØ= Çá~äçÖìíI= ãìåÖÉë~= É
âçåëÉåëìëáí= éçäáíáâ= äáÇÜìê= ãÉ
éØêÑ~èØëáãáå= É= hçëçîØë= åØ
ÄáëÉÇáãÉI= éç= î~òÜÇçå= í~
â~ê~âíÉêáòçàØ= éçòáÅáçåáå= É= ë~à
åÉÖçÅáìÉëÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=hafJëØK=
hafJà~=â~=âØêâì~ê=åÖ~=nÉîÉêá~=É
hçëçîØë=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=íÛá=ëÜíçàØ
éØêéàÉâàÉí= éØê= ~êêáíàÉå= É
âçåëÉåëìëáí= ë~= ãØ= íØ= ÖàÉêØ= åØ
ãÉë=íØ=ëéÉâíêáí=éçäáíáâ=äáÇÜìê=ãÉ
íØ= ÖàáíÜ~= ´ØëÜíàÉí= É= åÇØêäáÇÜìê~
ãÉ= Çá~äçÖìå= éØê= ~êêáíàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ãÉ= pÉêÄáåØK= kÉ= îäÉêØëçàãØ= èØ
âàç= ´ØëÜíàÉ= ÇìÜÉí= íØ= íê~àíçÜÉí
éØêíÉà= â~äâìäáãÉîÉ= éçäáíáâÉ
ÇáíçêÉ= ~åÇ~àI= ëá= é~êíáíØ= åØ
éìëÜíÉíI= ÉÇÜÉ= ~íç= åØ= çéçòáíØI
ÇìÜÉí= íØ= íêÉÖçàåØ= éØêâìëÜíáã
ÇÜÉ= âçåëíêìâíáîáíÉí= éØê= íÛá
íÉàâ~äì~ê=éÉåÖÉë~í=åØ=~êêáíàÉå=É
é~àíìÉëÜãØêáëØ= éçäáíáâÉ= êêÉíÜ
éêçÅÉëáíI= é~ê~= í~âáãáí= íØ
é~ê~ä~àãØêì~ê= åØ= r~ëÜáåÖíçåK
†Çç= îçåÉëØ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã
êêÉòáâçå= í~= ÇØãíçàØ= éçòáíØå= É
hçëçîØë= åØ= ÄáëÉÇáãÉ= ëá= ÇÜÉ
ã~êêØÇÜØåáÉí=É=ë~à=ãÉ=é~êíåÉêØí
åÇØêâçãÄØí~êØÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ
âçãìåáâ~íØK
f=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=éêÉëáÇÉåíáí

~ãÉêáâ~å=éØê=ÄáëÉÇáãÉí=hçëçîØ
J= pÉêÄáI= oáÅÜ~êÇ= dêÉåÉääI= íØ
éêÉãíÉå= á= â~= Ñíì~ê= äáÇÉêØí= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=éØê=í~âáãáå
É= ê~ÇÜØë= åØ= r~ëÜáåÖíçåK= ^á= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åÇáÜÉí= á= äìãíìê
èØ=âØíç=Çó=îÉåÇÉ=Çç=íØ=í~âçÜÉå
åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= éØê
åÉÖçÅá~í~K=iáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ
ÇÜÉ= éçäáíáâØ= íØ= hçëçîØë= É= â~åØ
ãáêØéêáíìê= í~âáãáåI= ÇìâÉ= É
Ñ~äØåÇÉêì~ê= pÜ_^JåØ= éØê
~åÖ~òÜáãáå=É=ë~à=åØ=âØíØ=éêçÅÉëK
páé~ë=íóêÉI=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=åØ
âØíØ=í~âáã=Çç=íØ=åÉÖçÅáçàåØ=ëá=Çó
ëÜíÉíÉ= íØ= é~î~êìê~K= f= îÉíãá= èØ
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= âêáíáâ= åÇ~à= âØíáà
í~âáãá=â~=èÉåØ=áëÜJâêóÉãáåáëíêáI
äáÇÉêá=á=isJëØI=^äÄáå=hìêíáK=mØêãÉë
åàØ=éçëíáãá=åØ=c~ÅÉÄççâÒI=hìêíá
É=åÇØêäáÇÜá= ÑíÉëØå=É= âØíáà= í~âáãá
ãÉ= òÖàÉÇÜàÉí= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= åØ
pÜ_^= èØ= éêáíÉí= íØ= ãÄ~ÜÉå= åØ
åØåíçêK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëí=ÇìÜÉí
íØ=ëÜáÜÉí=ÉÇÜÉ=O=ëÜí~íçêá=ëá=Ç~íØ=É
é~ê~ä~àãØêì~ê= É= åÉÖçÅá~í~îÉ
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= É= pÉêÄáëØ= åØ
r~ëÜáåÖíçå= aK= `K= fëÜJ
~ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ=_Éêäáå
ÇÜÉ= áëÜ= ìK= ÇK= á= ÇêÉàíçêáí= íØ
fåíÉäáÖàÉåÅØë=k~Åáçå~äÉI=oáÅÜ~êÇ
dêÉåÉääI=É=Çç=åàØ=ëìâëÉë=íØ=çêØîÉ
íØ=ÑìåÇáí=åØ=éçäáíáâØå=É=à~ëÜíãÉÒI
â~=ëÜâêì~ê=hìêíáK
q~âáãá= á= é~êØ= á= âØíáà= ääçàá= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= áëÜíÉ
é~ê~é~êØ= íØ= ãÄ~ÜÉí= ãØ= OT
èÉêëÜçêI= éçê= éØê= ëÜâ~â= íØ
éìÄäáâáãáí= íØ= ~âí~âìòØë= ëØ
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= e~ëÜáã= qÜ~´áI= âó
í~âáã=áëÜíÉ=~åìäì~êK

Analistët: Kosova ta kuptojë drejt 
përkushtimin amerikan për dialogun 

^å~äáëíØí=éçäáíáâØ=É=âçãÉåíçàåØ=í~âáãáå=É=O=ëÜí~íçêáí=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=

kàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åìâ=â~åØ=éêáíàÉ=íØ=ãØÇÜ~=åÖ~=í~âáãá
á=O=ëÜí~íçêáí=åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åØ=r~ëÜáåÖíçåK=^å~äáëíá
fãÉê=jìëÜâçä~à=â~=íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒ=ëÉ=åØ=âØíØ=í~âáã
ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=îÉíØã=åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÉâçåçãáâÉ=åØ=ãÉë=íØ
Çó=îÉåÇÉîÉI=åÇØêë~=pÜâçÇê~å=o~ã~Ç~åá=ÇóëÜçå=ëÉ=åØ=í~âáã=ãìåÇ
íØ=âÉíØ=åÇçåàØ=Ü~é=ëìÄëí~åÅá~ä=éØêé~ê~K=páé~ë=íóêÉI=hçëçî~=ÇìÜÉí=í~
âìéíçàØ=ÇêÉàí=éØêâìëÜíáãáå=~ãÉêáâ~å=åØ=éêçÅÉëáå=É=åçêã~äáòáãáí=íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NS= drpeq J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=âØêâì~ê=èØ=íØ
éÉòìääçÜÉå=éìåáãÉí=åØ=êêìÖØå
aÉ´~å=J=mä~îØ=èØ=éêÉâ=òçåØå=É
j~å~ëíáêáí= íØ= aÉ´~åáíK= mØêãÉë
åàØ= âçãìåáâ~íÉ= éØê= ãÉÇá~I
âêóÉãáåáëíêá= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ãÄØëÜíÉí=ëÜèóêíáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~
ãìåÇØëáîÉ=äáÖàçêÉ=ÇÜÉ=éê~âíáâÉ
åØ= íÉêêÉå= éØê= í~= âçãéäÉíì~ê
âØíØ=êêìÖØ=èØ=É=äáÇÜ=oÉéìÄäáâØå
É= hçëçîØë= ãÉ= oÉéìÄäáâØå= É
j~äáí=íØ=wáK=hêóÉãáåáëíêá=eçíá=É

îäÉêØëçå=êØåÇØëáåØ=àÉíáâÉ=èØ=â~
âàç= êêìÖØ= éØê= èóíÉí~êØí= É= âØë~à
~åÉ= ÇÜÉ= éØêíÉà= ë~àI= ãÉÖàáíÜ~íØ
ÇìÜÉå= êÉëéÉâíì~ê= äÉÖàáëä~Åáçåá
åØ=Ñìèá=á=ãáê~íì~ê=åÖ~=hìîÉåÇá=á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ëá= ÇÜÉ
îÉåÇáãá=á=dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉ
íØ= hçëçîØëK= aìâÉ= É= Çáíìê
åÇáâáãáå= É= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= íØ
âØë~à= êêìÖÉ=åØ= ÉâçåçãáåØ=ÇÜÉ
åØ= ÅáäØëáåØ= É= àÉíØë= ëØ=Ä~åçêØîÉ
íØ= hçãìåØë= ëØ= aÉ´~åáíI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= É= ãÄØëÜíÉí
ëÜèóêíáãáå= É= íØ= ÖàáíÜ~
ãìåÇØëáîÉ=äáÖàçêÉ=ÇÜÉ=éê~âíáâÉ
åØ= íÉêêÉå= éØê= í~= âçãéäÉíì~ê
âØíØ=êêìÖØ=èØ=É=äáÇÜ=oÉéìÄäáâØå

É= hçëçîØë= ãÉ= oÉéìÄäáâØå= É
j~äáí= íØ= wáÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= wóêØë= ëØ
hêóÉãáåáëíêáíK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=êáíÜÉâëì~ê
éØêâìëÜíáãáå= É= éäçíØ= íØ
nÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= íØ= éçéìääáí= íØ
hçëçîØë=éØê= íÛá= êì~àíìê=ÇÜÉ=éØê
íÛá=êÉëéÉâíì~ê=çÄàÉâíÉí=ë~âê~äÉ=ëá
åàØ= îäÉêØ= É= éØêÄ~ëÜâØí= É
íê~ëÜØÖáãáëØ= ëØ= é~ëìê
ëÜéáêíØêçêÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= oÉ~Öáãá= á
âêóÉãáåáëíêáí= eçíá= â~= ~êÇÜìê
åàØ= ÇáíØ= é~ëá= éêÉëáÇÉåíá= á
pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇØê=sì´áèI=ÄØêá
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= _ÉçÖê~Çá= Çç= íØ
âØêâçàØ= éÉòìääáã= ìêÖàÉåí= ÇÜÉ
íØ= éØêÜÉêëÜØã= íØ= éìåáãÉîÉ= íØ
åÇØêíáãáí=åØ=òçåØå=É=ãÄêçàíìê
íØ= j~å~ëíáêáí= íØ= aÉ´~åáíÒ= åÖ~
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= Éîêçéá~åØ= åØ
í~âáãáå=É=~êÇÜëÜØã=åØ=_êìâëÉäK
mØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI= ÉÇÜÉ
âçã~åÇ~åíá= á= ãáëáçåáí= íØ
k^qlJë= åØ= hçëçîØI= jáÅÜÉäÉ
oáëáI= â~= îáòáíì~ê= íØ= ëÜíìåØå
aÉ´~åáå= ÇÜÉ= ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= âØë~à= âçãìåÉI
_~ëÜâáã= o~ãçë~àK= oáëá= ÇÜÉ
o~ãçë~à= â~åØ= ÄáëÉÇì~ê= éØê
ëáíì~íØå= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ

òçåØå=É=îÉ´~åíØ=íØ=ãÄêçàíìê=íØ
aÉ´~åáíK= hçã~åÇ~åíá= oáëá= â~
í~âì~êI= éç= ~ëÜíìI= ÉÇÜÉ
mÉëÜâçéáå= p~î~= g~åàáè= åØ
j~å~ëíáêáå=É=aÉ´~åáíK
kØ= íØ= Çó= í~âáãÉí= ì= Çáëâìíì~
éØê=ëáíì~íØå=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=åØ
òçåØI= ÇìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
åÇáâáãáå=É=îÉ´~åíØ=åØ=ëáÖìêá=íØ
éìåáãÉîÉ= åØ= êêìÖØå= oNMU= èØ
ëÜíêáÜÉí=åØ= ~ÑØêëá= íØ=j~å~ëíáêáí
íØ= aÉ´~åáíÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇáÉ=íØ=hcloJáíK
kÇØêë~= âêóÉéÉëÜâçéá= á
j~å~ëíáêáí= íØ= aÉ´~åáíI= p~î~
g~åàáèI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= éêç
åÇØêíáãáí= íØ= êêìÖØë= aÉ´~å= J
mä~îØI= Ä~òì~ê= åØ= äáÖàÉí= É
hçëçîØëK=mØêãÉë=åàØ=êÉ~Öáãá=åØ
éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒI
g~åàáè= â~= íÜØåØ= ëÉ= iáÖàá= éØê
wçåØå= É= jÄêçàíìê= péÉÅá~äÉ
ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= åÖ~= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= ÇÜÉ= âó= äáÖà= è~êíØ
ë~âíØëçå= ëÉ= Åáä~í= ~âíáîáíÉíÉ
ÄêÉåÇ~= òçåØë= à~åØ= íØ= äÉàì~ê~
ÇÜÉ=Åáä~í=åìâ=à~åØK==kìâ=É=â~ã
~ë= èØääáãáå= ãØ= íØ= îçÖØä= íÛì
éØêÖàáÖàÉã= ÚÑà~äØîÉ= íØ= êêìÖØëÛ
ÇÜÉ= îÉíØã=Çç= íØ= âáëÜ~= îØåØ= êÉ
èØ= Çáë~= åàÉêØò= è~êí~òá= åìâ= á
äÉñçàåØ= äáÖàÉí= É= îÉí~K= iáÖàá= éØê
wçåØå= É= jÄêçàíìê= péÉÅá~äÉ

ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= åÖ~= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= ÇÜÉ= âó= äáÖà= è~êíØ
ë~âíØëçå= ëÉ= Åáä~í= ~âíáîáíÉíÉ
ÄêÉåÇ~= òçåØë= à~åØ= íØ= äÉàì~ê~
ÇÜÉ= Åáä~í= åìâ= à~åØK= ^íó
ë~âíØëçÜÉí= ´Ñ~êØ= ØëÜíØ= É
åÇ~äì~ê= é~= åÇçåàØ= ãìåÇØëá
Çáëâìíáãá= ÇÜÉ= ´Ñ~êØ= ãìåÇ= íØ
ÇáëâìíçÜÉíK= oêìÖØí= íê~åëáíÉ
EëáÇçãçë= êêìÖØí
åÇØêâçãÄØí~êÉF= èØ= â~äçàåØ
åØéØê= òçå~= êìê~äÉI= ãÉ= Ñà~äØ= íØ
íàÉê~I= òçå~= íØ= é~Ä~åì~ê~= EÇÜÉ
òçå~= É= aÉ´~åáí= ØëÜíØ= éØê= ãØ
íÉéØê=éàÉëØ=É=m~êâìí=hçãÄØí~êF
à~åØ= íØ= åÇ~äì~ê~ÒI= â~= ëÜâêì~ê
g~åàáèI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=åÇØêíáãá
á=âØë~à= êêìÖÉ=ØëÜíØ= á=åÇ~äìê=ãÉ
äáÖàK= = jÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= åÉ= âìêêØ
åìâ= âÉãá= èÉåØ= âìåÇØê= êêìÖØë
aÉ´~å= J= mä~îØ= Ej~ä= á= wáFK
mêçÄäÉã= ÖàáíÜãçåØ= â~= èÉåØ
åÇØêíáãá= á= åàØ= êêìÖÉ= íØ= íáääØ
åØéØê= wçåØå= É= jÄêçàíìê
péÉÅá~äÉI= èØ= ØëÜíØ= îÉéêáã= á
åÇ~äì~ê= ëáé~ë= äáÖàáí= ÇÜÉ
~å~äáò~îÉ= äáÖàçêÉ= íØ= ãáëáçåÉîÉ
íØ= _bJëØ= ÇÜÉ= lp_bJëØ= åØ
hçëçîØK= qÜàÉëÜíI= âàç= ´ØëÜíàÉ
åìâ=ãìåÇ= íØ= ÇáëâìíçÜÉíI= åØëÉ
åÉ=é~àíçÜÉãá=èØ=í~=êÉëéÉâíçàãØ
ëìåÇáãáå= É= äáÖàáíÒI= â~= ëÜâêì~ê
g~åàáèáK

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=âØêâçå=åÇØêéêÉêàÉå=É=éìåáãÉîÉ=åØ=êêìÖØå=aÉ´~å=J=mä~îØ=èØ=éêÉâ=òçåØå=É=j~å~ëíáêáí=íØ=aÉ´~åáí

Pezullohen punimet
në rrugën Deçan - Plavë

m~ë=êÉ~ÖáãÉîÉ=íØ=ëÜìãí~I=à~åØ=éÉòìääì~ê
éìåáãÉí=åØ=êêìÖØå=aÉ´~å=J=mä~îØ=èØ=éêÉâ
òçåØå=É=j~å~ëíáêáí=íØ=aÉ´~åáíK
hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI=^îÇìää~Ü=eçíáI=â~
âØêâì~ê=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=É
ãÄØëÜíÉí=ëÜèóêíáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~
ãìåÇØëáîÉ=äáÖàçêÉ=ÇÜÉ=éê~âíáâÉ=åØ=íÉêêÉå
éØê=í~=âçãéäÉíì~ê=âØíØ=êêìÖØ=èØ=É=äáÇÜ
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë=ãÉ=oÉéìÄäáâØå=É
j~äáí=íØ=wá
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Ramosaj e quan të
“çmendur” udhëheqësin
e Manastirit të Deçanit 

bÇÜÉ= hçãìå~= = É= aÉ´~åáí= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éØêâçÜØëáëÜí
à~åØ=åÇØêéêÉêØ=éìåáãÉí=åØ=âØíØ
êêìÖØI=ÇìâÉ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=~íç=Çç
íØ= êáÑáääçàåØ= éê~éØK= hêóÉí~êá= á
hçãìåØë= ëØ=aÉ´~åáíI= _~ëÜâáã
o~ãçë~àI= É= â~= èì~àíìê= íØ
´ãÉåÇìê= p~î~= g~åàáèáåI
âêóÉãìêÖìå= É= j~å~ëíáêáí= íØ
aÉ´~åáíI= á= Åáäá= â~= âØêâì~ê
åÇØêéêÉêàÉå=É=éìåáãÉîÉK=hìê=á
Ú´ãÉåÇìêáÛ= ìÇÜØÜÉè

j~å~ëíáêáå= É= aÉ´~åáíI
´ãÉåÇìêáíØ= ë~= îáàåØ= É= ëÜíçÜÉå
éØê= âçãìåØå= íçåØI= É= ëáÇçãçë
âìê= íØ= ´ãÉåÇìêáí= á= ÇØÖàçÜÉå
ÇØëÜáê~íI= êÉòìäí~íÉí= à~åØ= ãØ
íÉéØê= ëÉ= ëÜçîáåáëíÉK= h~ã
~êëóÉíì~ê= É= ~êÖìãÉåíì~ê
ëÜìãØI=èØ=çÄàÉâíáî~í=íçå~=à~åØ
âêÉàíØëáëÜí=é~èØëçêÉK=kÇØêíáãá=á
oêìÖØë= ÚoJNMUÛI= É= Åáä~= â~äçå= åØ
òçåØå=É=îÉ´~åíØ=íØ=ãÄêçàíìêI=åØ
íÜÉäÄ= É= â~= îÉíØã= âçåÅÉéíáå= É
òÜîáääáãáí= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ
ãáêØèÉåáÉå=É=èóíÉí~êØîÉK=sÉíØã
â~è>=jÉ=é~ëìêáåØ=èØ=wçíá=á~=Ñ~äá
âØë~à= âçãìåÉ= Çì~ã= íÛá= êêáëáã
ÑØãáàØí= í~åØ= ãÉ= åàØ= ëí~åÇ~êÇ
ãØ=íØ= ä~êíØ=ÉâçåçãáâK=kØ=âØíØ
éØêéàÉâàÉ= åìâ= Çç= íØ= åÇ~äÉã
ÇÉêáë~=íØ=àÉã=åØ=éìåØ=ëá=âêóÉí~ê
á= âçãìåØëÒI= â~= = ëÜâêì~ê
o~ãçë~à= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
bÇÜÉ= káëã~= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
aÉÖ~=åØ=aÉ´~åI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
É= ëÜèÉíØëì~ê= ãÉ= ëáíì~íØå= É
ÑìåÇáí= åØ= aÉ´~å= ÇÜÉ
åÇØêéêÉêàÉå= É= éìåáãÉîÉ= åØ
êêìÖØå=aÉ´~å=J=mä~îØK=hàç=é~êíá
â~=âØêâì~ê=êÉÑäÉâíáã=åÖ~=Ñ~âíçêá
åÇØêâçãÄØí~ê=åØ=hçëçîØI=åØ=íØ

åàØàíØå=âçÜØ=á=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èØ
íØ= ãçë= ÄáÉ= éêÉÜ= É= éçäáíáâ~îÉ
ÇóÑóíóêØëÜÉ= íØ= g~åàáèáíK= kÉ= á
ÄØàãØ= íÜáêêàÉ=éìëÜíÉíáí= îÉåÇçê
åØ= aÉ´~åI= èØ= íÛá= î~òÜÇçàØ
éìåáãÉí= åØ= êêìÖØå= aÉ´~å= J
mä~îØI=ëÉéëÉ=âó=ëÉÖãÉåí=ØëÜíØ=á
åàØ= êØåÇØëáÉ= íÉ= îÉ´~åíØ= àç
îÉíØã= éØê= hçëçîØå= É= j~äáå= É
wáI= éçê= éØê= ÖàáíÜØ= ê~àçåáå= É
_~ääâ~åáíK= kÉ= ÇØåçàãØ= ÖàìÜØå
ìêêÉàíØëÉ= íØ= éØêÑ~èØëìÉëáí= íØ
j~å~ëíáêáí= íØ= aÉ´~åáíI= p~î~
g~åàá´I= á= Åáäá= ãÉ= ÖàìÜØå= ÇÜÉ
îÉéêáãÉí= É= íáàI= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É
ÇØãíì~ê= êØåÇØ= ëáíì~íØå= É
ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ= ~íØ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= hçãìåØå= É
aÉ´~åáíÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
êÉ~Öáãáå=káëãØëK=
mØê= káëãØå= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ
éçäáíáòáãá= á= êêìÖØë= aÉ´~å= J
mä~îØ= ØëÜíØ= á= é~éê~åìÉëÜØãI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= êêìÖ~= aÉ´~å= J
mä~îØI= éØêîÉ´= ëÉ= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=ÖàáíÜØ=ê~àçåáå
É= _~ääâ~åáíI= ~àç= â~= åàØ= êØåÇØëá
íØ= ã~ÇÜÉ= ÉÇÜÉ= éØê= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ= íØ= hçãìåØë= ëØ
aÉ´~åáíK= kÉ= âØêâçàãØ= èØ
êêìÖ~= aÉ´~å= J= mä~îØ= íØ

î~òÜÇçàØ= íØ= åÇØêíçÜÉí= ÇÜÉ= á
ÄØàãØ= íÜáêêàÉ= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= èØ= íÛá
ëÜíçàØ=ÑçåÇÉí=éØê=áåîÉëíáãÉ=éØê
âêóÉêàÉå= É= âØíáà= éêçàÉâíáÒI
éØêÑìåÇçå=êÉ~ÖáãáK=
cáääáãá= á= éìåáãÉîÉ= íØ= êêìÖØë
aÉ´~å=J=mä~îØ=EoJNMUFI=êêìÖØ=âàç
èØ= É= äáÇÜ= ê~àçåáå= É= aìâ~Öàáåáí
ãÉ=~íØ=íØ=mä~îØë=ÇÜÉ=dìÅáëØI=â~
Ñáääì~ê= ãØ= OMNUK= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ=É=hçëçîØë=ãØ=OMNS

âáëÜíÉ= ã~êêØ= îÉåÇáãI= ëáé~ë= íØ
ÅáäáíI=á=åàáÜÉí=É=ÇêÉàí~=É=éêçåØëáëØ
j~å~ëíáêáí= íØ= aÉ´~åáí= ãÄá= OQ
ÜÉâí~êØ= íçâØK= mçêI= âó= îÉåÇáã
åìâ= ØëÜíØ= òÄ~íì~ê= ~ëåàØÜÉêØ
åÖ~=hçãìå~=É=aÉ´~åáíK
wóêí~êØ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= hçëçîØ= åØ
î~òÜÇáãØëá=â~åØ=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èØ
íØ= êÉëéÉâíçÜÉí= îÉåÇáãá= á
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉK

mofpeqfk¦I= NS= drpeq EboF= J
aÉéìíÉíá= á= ^^hJëØI= d~òãÉåÇ
póä~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á
é~éê~åìÉëÜØã= Ñ~âíá= èØ= ÑØãáàØí
É=ÇØëÜãçêØîÉ=~éç=íØ=äìÑíØí~êØîÉ
íØ=r†hJëØ=åìâ=â~åØ=éêáçêáíÉí=åØ
âçåâìêëáå= éØê= êÉâêìíØ= ÇÜÉ
â~ÇÉíØ= íØ= rëÜíêáëØ= ëØ= hçëçîØëK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= póä~= â~= âØêâì~ê
åÖ~= jáåáëíêá~= É= jÄêçàíàÉë= èØ
ÑØãáàØí= É= ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= àÉåØ
éàÉëØ= É=rëÜíêáëØ= ëØ= hçëçîØëK= ^á
åØ=åàØ=ëÜâêáã=éìÄäáâì~ê=åØ=ääçÖJ
~êáåØ= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒ= â~
âØêâì~ê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
jÄêçàíàÉë=èØ=íØ=åñàÉêêØ=~âí=åØåJ
äáÖàçêI=åØ=ãØåóêØ=èØ=ÑØãáàØîÉ=íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= íÛì= äÉÜíØëçÜÉí
ãØåóê~= É= íØ= èÉåáí= éàÉëØ= É
rëÜíêáëØ= ëØ= hçëçîØëK= b= é~
éê~åìÉëÜãÉ= èØ= jáåáëíêá~= É

jÄêçàíàÉë=íØ=ãçë=åñàÉêêØ=åÇçåJ
àØ= ~âí= åØåäáÖàçêI= èØ= ÑØãáàØîÉ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= ~éç= äìÑíØí~êØîÉ= íØ
áì=äÉÜíØëçàØ=èØ=íØ=ÄØÜÉå=éàÉëØ=É
ìëÜíêáëØ=íçåØK=nçÑíØ=ÉÇÜÉ=îÉíØã
åàØ=éáâØ=åØ=âçåâìêëÉI=åØ=ëÜÉåàØ
êÉëéÉâíá= íØ= ë~âêáÑáÅØë= ëØ
éêáåÇØêîÉ= íØ= íóêÉ= åØ= äìÑíØå= éØê
äáêáK= hàç= åìâ= åÇçÇÜØ= ~ë= éØê
â~ÇÉíØí=É=êáåà=É=~ë=éØê=êÉâêìíØíK
m~ê~ãÉåÇçåá=åØ=ëÜíÉíÉ=íØ=íàÉê~I
â~íÉÖçêáîÉ=íØ=íáää~=áì=ÄØÜÉí=çÑÉêJ
íØ= åØ= ëÜíØéáI= åÖ~= êÉâêìíìÉëáíI
ëÉéëÉ=â~=îäÉêØ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØëÉ=åØ
ìëÜíêá=ëÜØêÄÉàåØ=ÑØãáàØí=É=äìÑíØJ
í~êØîÉ=É=ÇØëÜãçêØîÉK=^ëåàØÜÉêØ
åìâ= à~ã= éØê= Çáëâêáãáåáã= íØ
ÇáâìàíK=mçêI=åØ=ëÜìãØ=ëÑÉê~I=íê~J
Çáí~= â~= êçä= âêóÉëçêK= b= ãØ= ëØ
ëÜìãíá=åØ=ëÜØêÄáãáå=ìëÜí~ê~âÒI
â~=ëÜâêì~ê=póä~K

Syla: Fëmijët e dëshmorëve të kenë përparësi në
konkursin për rekrutë dhe kadetë në FSK
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mofpeqfk¦I= NS= drpeq J= nÉåÇê~= É
píìÇÉåíØîÉ=Çç= íØ= àÉíØ= Ö~íá= èØ= íØ
éêÉëØ= Ä~åìÉë= íØ= êáåà= èØ= åÖ~= N
íÉíçêá= ëá= ´Çç= îáí= íàÉíØêK= j~ÇàÉ
âçåîáâíÉí= É= âØë~à= èÉåÇêÉ= à~åØ
ÇìâÉ=ì=êáåçîì~ê=É=é~ëíêì~êI=é~ëá
áëÜáå=éØêÇçêìê=éØê=âê~åíáåáãáå=É
íØ= âíÜóÉêîÉ= åÖ~= à~ëÜíØ= hçëçîØë
ÇÉêá=åØ=ãÉëáå=É=ãì~àáí=èÉêëÜçêK=
aêÉàíçêá= á= âØë~à= èÉåÇêÉI= c~íãáê
pÑáëÜí~I=É=â~=èì~àíìê=Ñ~í=íØ=ã~ÇÜ
ãÄóääàÉå= É= â~ê~åíáåØëI= é~ëá= èØ
â~åØ=Ñáääì~ê=éêçàÉâíÉí=ë~=á=éØêâÉí
êÉåçîáãáí= íØ= çÄàÉâíÉîÉK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= nÉåÇê~= É= píìÇÉåíØîÉ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= ~åÖ~òÜì~ê= éØê
éØêãáêØëáãáå= ÇÜÉ= çÑêáãáå= É
âìëÜíÉîÉ=éØê=åàØ=~ãÄáÉåí=ë~=ãØ
íØ= é~ëíØê= ÇÜÉ= íØ= êÉÜ~íëÜØã= éØê
ëíìÇÉåíØí= Ä~åìÉëK= páé~ë= íáàI= åØ
âØíØ= èÉåÇØê= â~= Ñáääì~ê= íØ= ÄØÜÉí
ÉÇÜÉ=é~ëíêáãá=á=ÇóëÜÉâØîÉ=åØ=íØ
ÖàáíÜ~=ÇÜçã~í=É=âçåîáâíÉîÉK=kØ
ãçãÉåíáå= èØ= ØëÜíØ= ãÄóääìê
nÉåÇê~= É= píìÇÉåíØîÉ= ëá
â~ê~åíáåØ=åÉ=á=âÉãá=ÇÉòáåÑÉâíì~ê

íØ=ÖàáíÜ~=Ü~éØëáê~í=É=à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ
íØ=ÄêÉåÇëÜãÉI=ãáêØéç=ò~âçåáëÜí
åØ=Ñáääáã=íØ=´Çç=îáíá=~â~ÇÉãáâ=åÉ
ÄØàãØ= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ
ÇÉòáåÑÉâíáãáå= É= ´Çç= Ü~éØëáêÉK
q~ëÜ= âÉãá= Ñáääì~ê= ÉÇÜÉ= åàØ
éêçàÉâí= éØê= é~ëíêáãáå= É
ÇóëÜÉâØîÉ= èØ= â~åØ= èÉåØ= íØ
éØêÇçêìê= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØÒI= â~= íÜØåØ= ~áI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= = ´Çç= éêçàÉâí= á
éä~åáÑáâì~ê=Çç=íØ=âêóÜÉí=ÇÉêá=ãØ
NR= ëÜí~íçêK= kØ= âìëÜíÉ= åçêã~äÉ
ëíìÇÉåíØí=â~åØ=åáëìê=íØ=îáàåØ=åØ
nÉåÇêØå= É= píìÇÉåíØîÉ= ãØ= N
íÉíçêI=ãáêØéç=âØíØ=îáí=éØê= ëÜâ~â
íØ=é~åÇÉãáëØ=åìâ=î~êÉí=åÖ~=åÉK
b=àçå~=ØëÜíØ=èØ=íØ=ÄØÜÉãá=Ö~íá=èØ
ãØ=N=íÉíçê=íØ=ÑáääçàØ=îáíá=~â~ÇÉãáâ
ÇÜÉ=íØ=îáàåØ=ëíìÇÉåíØíI=éçê=î~êÉí
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~= èØ= îáíá
~â~ÇÉãáâ= íØ= î~òÜÇçàØ= åØ
êêÉíÜ~å~í= åçêã~äÉK= †Çç= éêçàÉâí
ØëÜíØ= éä~åáÑáâì~ê= íØ= âêóÜÉí= ÇÉêá
ãØ= NR= ëÜí~íçêÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
pÑáëÜí~=éØê=blÒK

Më 1 tetor Qendra e Studentëve do të jetë 
gati për studentët banues 

mofpeqfk¦I= NS= drpeq J m~åÇÉãá~
`çîáÇJNV= â~= åÇáâì~ê= èØ= íØ= âÉíØ
åìãØê= ãØ= íØ= îçÖØä= íØ= íØ
ÄìêÖçëìêîÉ=ÇÜÉ=íØ=âÉíØ=åÇØêéêÉêàÉ
íØ= é~ê~ÄìêÖáãáíK= hó= åìãØê= â~
êØåØ= éØê= Ö~íá= OMM= éêÉà= Ñáääáãáí= íØ
ëÜÑ~èàÉë=ëØ=âØíáà=îáêìëá=åØ=hçëçîØK
jØ=NS=ã~êëI=âìê=hØëÜáääá=dàóèØëçê
á= hçëçîØë= EhdàhF= âáëÜíÉ= ã~êêØ
îÉåÇáã=èØ= íØ= âìÑáòçÜÉí= ~âíáîáíÉíá
ÄêÉåÇ~= Öàóâ~í~îÉI= âØíç
áåëíáíìÅáçåÉ= â~åØ= íê~àíì~ê= îÉíØã
´ØëÜíàÉ= ìêÖàÉåíÉ= ÇÜÉI= ëá= é~ëçàØI
áëÜáå= ~åìäì~ê= ëÉ~åÅ~í= èØ= åìâ
é~ê~èÉëáå=ìêÖàÉåÅØK=kÇØêâçÜØ=èØ
Öà~íØ=îáíáí=OMOMI=ãÄá=VTM=éÉêëçå~
à~åØ= åØ= éêáíàÉ= íØ= ÉâòÉâìíáãáí= íØ
îÉåÇáãáí= íØ= ÑçêãØë= ëØ= éêÉêØK
hØëÜíì= â~= íÜØåØ= ÇêÉàíçêá= á
pÜØêÄáãáí= hçêêÉâíìÉë= á= hçëçîØë
EpÜhhFI=kÉÜ~í=qÜ~´áI= á=Åáäá=åØ=åàØ
áåíÉêîáëíØ=éØê=hçëçî~éêÉëëÒI=åÇØê
íØ= íàÉê~I= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
ãìåÖÉëØå= É= äáÖàáí= èØ= ãìåÇ= íØ
~ãåáëíçàØ=~éç=éÉòìääçàØ=ÇØåáãÉí
åØ=âçÜØ=íØ=éØêâçÜëÜãÉK=mØê=âØíØ
nÉåÇê~= hçëçî~êÉ= éØê
oÉÜ~Äáäáíáãáå=É=íØ=jÄáàÉíì~êîÉ=íØ

qçêíìêØë= ãì~à= ãØ= é~êØ= á= ØëÜíØ
ÇêÉàíì~ê= hçãáëáçåáí= éØê
iÉÖàáëä~Åáçå= ëá= ÇÜÉ= ëÜÉÑ~îÉ= íØ
ÖêìéÉîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= ãÉ
éêçéçòáãáå= éØê= áåáÅáãáå= É
åÇêóëÜáãÉîÉ=äáÖàçêÉ=åØ=éêçÅÉÇìêØ
íØ=éØêëÜéÉàíì~ê=åØ=ãØåóêØ=èØ= íØ
ãìåÇØëçÜÉí=äáêáãá=á=éØêâçÜëÜØã
~éç= ~ãåáëíá~= éØê= íØ= ÇØåì~êáí= åØ
âçÜØå= É= é~åÇÉãáëØK=q~ëÜ= âÉãá
êØåáÉ= íØ= íØ= ÄìêÖçëìêîÉI= é~ëá= èØ
hçëçî~=åìâ=â~=åàØ=äáÖà=èØ=ãìåÇ=íØ
~ãåáëíçàØ=~éç=ãìåÇ=íØ=äáêçàØI=~éç

éÉòìääçàØ= ÇØåáãÉí= åØ= âçÜØ= íØ
éØêâçÜëÜãÉI= ÉÇÜÉ= éëÉ= â~= èÉåØ
íÉåí~íáîØ= ~ëçâçÜÉ= åÖ~
mêÉëáÇÉåÅ~I= ãáåáëíêà~= ÇÜÉ= åÖ~
ÖêìéÉí=é~êä~ãÉåí~êÉ=ÇÜÉ=åìâ=â~
~êêáíìê= èØ= íØ= éêçÅÉÇçÜÉí= âó= äáÖàK
g~åØ=~âíáîáòì~ê=~âíçêØí=É= íàÉêØ=ëá´
ØëÜíØ=m~åÉäá=éØê=iáêáã=ãÉ=hìëÜí
ÇÜÉ= mêÉëáÇÉåÅ~K= hØëÜíì= èØ= â~åØ
èÉåØ=ãà~Ñí=~âíáîØ=ÇÜÉ=â~åØ=~êêáíìê
íÛá= äáêçàåØ= m~åÉäá= éØê= äáêáã= ãÉ
âìëÜí=Çáë~=éêÉà=íØ=ÄìêÖçëìêîÉK=kØ
íØ=åàØàíØå=âçÜØ= àì=É=Çáåá=ëÉ=ÉÇÜÉ

Öàóâ~í~í= â~åØ= éìåì~ê= ãÉ
â~é~ÅáíÉíÉ= íØ= òîçÖØäì~ê~= ÇÜÉ
îÉíØã= ê~ëíÉ= ìêÖàÉåíÉK= mê~åÇ~à
ÉÇÜÉ=åìãêá=á=íØ=ÄìêÖçëìêîÉ=ÇÜÉ=íØ
é~ê~ÄìêÖçëìêîÉ=â~=êØåØ=åØ=ã~ëØ
íØ= ÇìâëÜãÉI= èØ= êêàÉÇÜáãáëÜí= â~
äÉÜíØëì~ê= éìåØå= íçåØ= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå=É=íóêÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
qÜ~´áK
kÇ~äÉë~= É= îáòáí~îÉ= íØ= Ñ~ãáäà~êØîÉ
íØ= íØ=ÄìêÖçëìêîÉI=qÜ~´á=â~= íÜØåØ
ëÉ=â~=èÉåØ=ëÑáÇìÉëÉ=éØê=pÜØêÄáãáå
hçêêÉâíìÉëI=é~ëá=âàç=É=â~=ÄØêØ=ãØ
íØ=îØëÜíáêØ=èØåÇêáãáå=É=íóêÉ=Öà~íØ
âØíóêÉ= ãì~àîÉ= åØ= èÉåÇê~í= É
é~ê~ÄìêÖáãáí= ÇÜÉ= ÄìêÖáãáí= åØ
hçëçîØK= w~âçåáëÜí= ÄìêÖàÉí= â~åØ
é~ëìê= åìãêáå= É= íØ= ÄìêÖçëìêîÉ
ÇÜÉ= íØ= é~ê~ÄìêÖçëìêîÉ= êêÉíÜ
NSRMJNSTM=ëáääÉãá=ò~âçåáëÜíK=q~ëÜ
âçåâêÉíáëÜíI=åØëÉ=åìâ=Ö~ÄçàI=åØ=íØ
ÖàáíÜØ= ëí~íáëíáâ~í= É= ëçíãÉ= ØëÜíØ= N
QOPK= mê~åÇ~àI= Öà~íØ= âØë~à
é~åÇÉãáÉ= âÉãá= êØåáÉ= íØ= íØ
ÄìêÖçëìêîÉ= ÇÜÉ= íØ
é~ê~ÄìêÖçëìêîÉÒI==ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
~áK= páé~ë= íáàI= à~åØ= Çó= íØ= ÄìêÖçëìê
ÇÜÉ=OS=òóêí~êØ=âçêêÉâíìÉë=íØ=ÅáäØí

à~åØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ= âçêçå~îáêìë
ÇÉêá=ãØ=í~åáI=âì=éêÉà=íóêÉ=NO=à~åØ
ÉåÇÉ=éç=èØåÇêçàåØ=åØ=îÉíáòçäáãK
pá= ëÜâ~â= á= êêáíàÉë= ëØ= åìãêáí= íØ
ê~ëíÉîÉ= ãÉ= âØíØ= é~åÇÉãáI
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á= hçëçîØë
åÖ~=NN=âçêêáâì=â~=åÇ~äì~ê=ëØêáëÜ
îáòáí~í=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=ÄìêÖçëìêáíK
qÜ~´á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=Öà~íØ=âØíáà=îáíá
à~åØ=êêÉíÜ=VTM=éÉêëçå~=åØ=éêáíàÉ=íØ
ÉâòÉâìíáãáí= íØ= îÉåÇáãáíK= páé~ë
ëí~íáëíáâ~îÉI= Öà~íØ= îáíáí= OMOM= Çáâì
VTM= éÉêëçå~= à~åØ= åØ= éêáíàÉ= íØ
ÉâòÉâìíáãáí= íØ= îÉåÇáãáíK= aç= íØ
íÜçíØI= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= îÉåÇáãáå
éØêÑìåÇáãí~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ
îÉåÇáãáí= éØêÑìåÇáãí~ê= íØ
dàóâ~íØë= ëØ= ^éÉäáí= ~éç= íØ
åÖà~ëÜãÉK=hØëÜíì=èØI=îäÉêØëçà= ëÉ
Öàóâ~í~í= ÉÇÜÉ= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
é~åÇÉãáëØ= â~åØ= îÉéêì~ê= ëÜìãØ
ãáêØ=ÇÉêáë~=â~åØ=~êêáíìê=íÛá=ã~êêáå
VTM= îÉåÇáãÉ=éØê=ÄìêÖáã= íØ= Åáä~í
ÉåÇÉ= åìâ= â~åØ=ã~êêØ= ÑçêãØå= É
îÉåÇáãáí= íØ= éêÉêØK= mê~åÇ~à= åÉ
éêÉëáãI= àÉãá= íØ= éØêÖ~íáíìê= èØ= íÛá
éêÉëáã= íØ= ÇØåì~êáí= É= íàÉêØÒI= â~
íÜØåØ=qÜ~´áK=

Bie numri i të burgosurve dhe paraburgosurve,
shkak pandemia

mofpeqfk¦I=NS=drpeq EboF= J fëÜJ
ìëÜí~êá=á=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëI= p~Çêá= pÉäáãáI= ØëÜíØ
Ñíì~ê= éØê= áåíÉêîáëíáã= åÖ~
dàóâ~í~=péÉÅá~äÉI=åØ=ÅáäØëáåØ=É
íØ= ÇóëÜì~êáí= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉK
i~àãáå= É= â~= ÇÜØåØ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êá= á= íáàI= p~ÑÉí
e~ë~åáI= åØ= åàØ= éçëíáã= åØ
ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒK
pçí= ãçêØã= ä~àãáå= ëÉ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êá= óåØI= èØ
ëÜØêÄóÉã= ëØ= Ä~ëÜâì= åØ= íØ
åàØàíØå= åàØëá= ìëÜí~ê~âÉ= mrJ
wlpÜ= Öà~íØ= äìÑíØë= ëØ= r†hJëØI

p~Çêá= pÉäáãáI= åÖ~= sØêêåáÅ~= É
sìëÜíêêáëØI= ØëÜíØ= Ñíì~ê= åÖ~
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= éØê= âêáãÉ
äìÑíÉI=åØ=ÅáäØëáåØ=É=íØ=ÇóëÜì~êáíK
kÉ= àÉãá= éäçíØëáëÜí= íØ= ÄáåÇìê
éØê= é~ëíØêíáåØ= É= p~ÇêáìíI= éØê
îÉéê~í=É=íáà=Öà~íØ=äìÑíØë=ÇÜÉ=éØê
íØêØ=äìÑíØí~êØí=É=r†hJëØK=^ëÜíì
ëá´= ÇçäÉ= Ñ~èÉÄ~êÇÜØ= Öà~íØ
äìÑíØëI=~ëÜíì=íØ=éêÉëáã=ÉÇÜÉ=íØ
âíÜÉÜÉëÜ= åÖ~= âàç= Öàóâ~íØ
Ñ~åíçãÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=~áK=
e~ë~åá=â~=ã~ääâì~ê=éØê=ëÜìãØ
ÄêÉò~= ~í~= ëéáìåØ= èØ= âêáíáâçàåØ
éàÉëØí~êØí=É=r†hJëØ=ÇÜÉ=äìÑíØå

É=ëÜÉåàíØ=É=r†hJëØK=aç=íØ=Ççà~
íØ= Çáà~I= ëá= éç= åÇáÜÉå í~åá= ~í~
ÇØëÜãáí~êØ= é~ê~òáíØ= EëéáìåØF
èØ= ÇØëÜãì~å= âìåÇØê
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= r†hJëØ\= ^= àì
ãà~ÑíçáI=ç=íØ=ãàÉêØI=èØ=éØê=é~â
é~ê~= ÇÜÉ= ÇçâìãÉåí~ÅáçåÉí= É
êÉÑìÖà~íØîÉ= èØ= á= Ñáíì~íI= íÛá
~âìòçåá= éàÉëØí~êØí= É= r†hJëØ
ÇÜÉ=äìÑíØå=É=ëÜÉåàíØ=íØ=r†hJëØ\
nçÑëÜáå=íØ=ã~ääâì~ê=éØê=ëÜìãØ
ÄêÉò~= ~í~= ëéáìåØ= èØ= âêáíáâçàåØ
éàÉëØí~êØí=É=r†hJëØ=ÇÜÉ=äìÑíØå
É= ëÜÉåàíØ= íØ= r†hJëØ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ë~åáK

Specialja fton për intervistim ish-ushtarin 
e UÇK-së, Sadri Selimi
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NS= drpeq J fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíáí=mìÄäáâ=áØ
hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~= íêÉÖì~ê
ëÉ= Öà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= NN
éÉêëçå~= â~åØ= îÇÉâìê= åÖ~
âçêçå~îáêìëáK=kØ=åàçÑíáãáå=éØê
ãÉÇá~= íØ= fhpÜmhJëØ= ØëÜíØ
íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ
âçÜçêÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê=åÖ~=îáêìëá
OPM= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ= à~åØ
ëÜØåì~ê= NQN= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ
`çîáÇJNVK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáíI= åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ=jçäÉâìä~êÉ=åØ
fhpÜmhI=ãÉ=ãÉíçÇØå= oqJm`o
à~åØ= íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= QQM
ãçëíê~= íØ=ã~êê~= åÖ~= pÜphrh
ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉå=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= NQN= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉK
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíìJ
~ê=NN=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=ãÉ=p^op
`çsJO= éçòáíáîK= kìãêá= íçí~ä= á
ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ= ØëÜíØ= NNKQNS
ê~ëíÉ= åÖ~= QP= VUQ= éÉêëçå~= íØ
ÇóëÜáãíØ= åØ= îáêìëáå= p^opJ
`çsJO=ÇÜÉ=QMN=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáíI= à~åØ
ëÜØêì~ê= OPM= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~

åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= T= NVN= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= P
UOQÒI= â~= åàçÑíì~ê= áåëíáíìíáI
ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=åìãêáå=É=ê~ëíÉîÉ
åØ= åáîÉä= âçãìå~ëÜK= o~ëíÉí
éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W= âçãìå~
mêáëÜíáåØ= QQ= ê~ëíÉI= âçãìå~
dàáä~å= NT= ê~ëíÉI= âçãìå~= mÉàØ
NQ= ê~ëíÉI= âçãìå~= mçÇìàÉîØ= V
ê~ëíÉI=âçãìå~=aêÉå~ë=U= ê~ëíÉI
âçãìå~=cÉêáò~à=S=ê~ëíÉI=âçãìJ
å~= dà~âçîØ= S= ê~ëíÉI= âçãìå~

jáíêçîáÅØ=S=ê~ëíÉI=âçãìå~=sáíá
R= ê~ëíÉI= âçãìå~= aê~Ö~ëÜ= Q
ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØ=hçëçîØ=Q
ê~ëíÉI= âçãìå~= j~äáëÜÉîØ= P
ê~ëíÉI=âçãìå~=sìëÜíêêá=P=ê~ëíÉI
âçãìå~=iáéà~å=O=ê~ëíÉI=âçãìJ
å~= h~ãÉåáÅØ= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ
åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í= fëíçÖI
gìåáâI= häáåØI= lÄáäáèI= mêáòêÉåI
o~ÜçîÉÅI= pÜíáãÉ= ÇÜÉ
pâÉåÇÉê~àÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå=É=fhpÜmhJëØK
kÇØêë~= ãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ= wÉã~àI
íØ= ÇáÉäØå= â~= îáòáíì~ê= ä~Äçê~J
íçêáå= É= ãáâêçÄáçäçÖàáëØ
ãçäÉâìä~êÉ= åØ= fhpÜmhI= âì= â~
íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ= ä~Äçê~íçêØ
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= åàØ= éìåØ= É
ëÜâØäèóÉê= åÖ~= Éâáéá= á
ÉâëéÉêíØîÉ= íØ=ãáâêçÄáçäçÖàáëØI
èØ= âê~Ü~ëçÜÉí=ãÉ= ä~Äçê~íçêØí
ãÉ= íØ= ~î~åÅì~ê= éÉêØåÇáãçêØK
kÉ=ëØ=Ä~ëÜâì=éç=ÄØàãØ=éØêéJ
àÉâàÉ= ã~âëáã~äÉ= íÛá= êêáëáã
â~é~ÅáíÉíÉí= ÄêÉåÇ~= áåëíáíìJ
ÅáçåÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉ
èØ=èóíÉí~êØí=åØ=ã~ëØ=ë~=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=ãìåÇ=íÛá=ÄØàåØ=íÉëíÉí

Ñ~ä~ëK= aáíØí= É= ÑìåÇáí= âÉãá
äáÅÉåÅì~ê= ÇÜàÉíØê~= ä~Äçê~íçêØ
éêáî~íØ=éØê=âêóÉêàÉå=É= íÉëíÉîÉK
gì= äìíÉãáI= éØêãÄ~Üìåá= êÉâçJ
ã~åÇáãÉîÉ= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= ÇÜÉ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØK= pØ= Ä~ëÜâì= á~
Ç~äáã>ÒI= â~= ëÜâêì~ê= wÉã~à= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Haradinaj: Kosova është
në rrugë të mirë të

mposhtjes së pandemisë

fëÜJâêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ= äáÇÉêá= á
^^hJëØI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~
íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ=åØ=êêìÖØ
íØ= ãáêØ= íØ= ãéçëÜíàÉë= ëØ= é~åJ
ÇÉãáëØK=^á=éØêãÉë=åàØ=éçëíáãá
åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒI= â~= ëÜâêì~ê= ëÉ
âìÑáòáãá= á= äáêáëØ= ëØ= äØîáòàÉë= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉîÉ= ØëÜíØ= á= é~åÉîçJ

àëÜØãK=hçëçî~=ØëÜíØ=åØ= êêìÖØ
íØ= ãáêØ= íØ= ãéçëÜíàÉë= ëØ= é~åJ
ÇÉãáëØK= g~îØí= É= ÑìåÇáí
åÇØêÖàÉÖàØëáãá= á= èóíÉí~êØîÉ= éç
àÉé= êÉòìäí~íÉ= íØ= ãêÉâìäJ
äìÉëÜãÉK= bÇÜÉ=ãØ= íìíàÉ=ãÄÉë
ãÉ= èØåÇêáãáå= ëÉ= âìÑáòáãá= á
äáêáëØ= ëØ= äØîáòàÉë=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉîÉ
ØëÜíØ= á= é~åÉîçàëÜØãK
pØãìåÇà~= Çç= íØ=ãéçëÜíÉí=ãÉ
âìäíìêØå=íçåØ=éØê= íØ= àÉíì~ê=ãÉ
íØI= ÇìâÉ= ÄØêØ= âìàÇÉë= É= ÇìâÉ
êì~àíìê= ëÜØåÇÉíáå= íçåØ= ÇÜÉ= íØ
íàÉêØîÉK= mêÉë= èØ= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= í~= ãáê~íçàØ= é~âçå= É
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ìäàÉå=É=í~íáãÉîÉ=éØê=ÄáòåÉëÉí=É
ã~ë~= íØ= íàÉê~= íØ= åÉîçàëÜãÉK
råØ= ÄÉëçà= ëÉ= îÉåÇá= óåØ= Çç= íØ
êáãØâØãÄÉíK= jÉ= éçäáíáâ~= íØ
ÇêÉàí~I= ãçÄáäáòáãáå= íçåØI= íØ
ÄáòåÉëÉîÉI=íØ=Çá~ëéçêØë=ÇÜÉ=ãÉ
éØêâê~ÜàÉå= É= ~äÉ~íØîÉK= wçíá= É
ÄÉâçÑíØ= hçëçîØå= ÇÜÉ= éçéìääáå
É=ë~à>ÒI=â~=ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~àK

dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=ëá=é~ëçàØ=É
`çîáÇáí=â~åØ=îÇÉâìê=NN=éÉêëçå~I=ÇìâÉ=É=´ì~ê
åØ=QMN=åìãêáå=É=éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=îÇÉâàÉîÉK
fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á
hçëçîØë=EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Öà~íØ=âØë~à
éÉêáìÇÜÉ=âçÜçêÉ=à~åØ=é~ê~èáíìê=ÉÇÜÉ=NQN
ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNV=ëá=ÇÜÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê
OPM=éÉêëçå~K=hó=áåëíáíìí=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=åìãêá=á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=ê~ëíÉîÉ=éçòáíáîÉ=åØ=îÉåÇáå=íçåØ
â~=ëÜâì~ê=åØ=NN=QNSI=åÇØêë~=á=íØ=ëÜØêì~ê~îÉ=åØ
T=NVNK=páé~ë=fhpÜmhJëØI=åØ=hçëçîØ=à~åØ=ÉÇÜÉ=P
UOQ=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=ãÉ=îáêìëáå=hçêçå~Ò

Kryeprokurori
Lumezi, pozitiv me

Covid-19
hêóÉéêçâìêçêá= á= hçëçîØëI= ^äÉâë~åÇØê= iìãÉòáI= â~= êÉòìäíì~ê=
éçòáíáî= ãÉ= `çîáÇJNVK= i~àãá= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= åÖ~= òóê~= É= íáà
éØêãÉë= åàØ= åàçÑíáãá= éØê=ãÉÇá~K= ¦ëÜíØ= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= í~ëÜãØ
iìãÉòá=ØëÜíØ=îÉíáòçäì~êK=wóê~=É=hêóÉéêçâìêçêáí=íØ=pÜíÉíáí=åàçÑíçå
çéáåáçåáå=éìÄäáâ=ëÉ=âêóÉéêçâìêçêá=á=pÜíÉíáíI=^äÉâë~åÇØê=iìãÉòáI
ÇàÉ=É=â~=ÄØêØ=íÉëíáå=éØê=`çîáÇJNVI=ãÉ=´Ûê~ëí=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîK
kÖ~=ãçãÉåíá=á=íÉëíáãáíI=âêóÉéêçâìêçêá=iìãÉòá=ØëÜíØ=îÉíáòçäì~êÒI
â~=åàçÑíì~ê=wóê~=É=mêçâìêçêáí= íØ=pÜíÉíáíK=páé~ë=åàçÑíáãáíI=ÖàÉåÇà~
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= É= âêóÉéêçâìêçêáí= íØ= pÜíÉíáí= ØëÜíØ= ëí~ÄáäÉ= ÇÜÉ= ~á
ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=ã~êêØ=íê~àíáãáå=É=ÇìÜìê=ãàÉâØëçêK

Hoti shërohet nga
koronavirusi, sot del

në zyrë
hêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá= ÖàÉåÇÉí= åØ= áòçäáã= í~ëÜ= É= Çó= à~îØI
ãÉèÉåØëÉ= â~= êÉòìäíì~ê= éçòáíáî= éØê= `çîáÇJNVK= mØê= ÖàÉåÇàÉå=
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=íØ=eçíáí=â~=ÇÜØåØ=ÇÉí~àÉ=âØëÜáääí~êá=á=íáà=éØê=ãÉÇá~I
uÜ~îáí=_ÉèáêáK=páé~ë=_ÉèáêáíI=ÖàÉåÇà~=É=eçíáí=ØëÜíØ=É=ãáêØ=ÇÜÉ=ëÉ
éêáíÉí=èØ=åÖ~=ëçí=EÉ=ÜØåØF=íØ=Ç~äØ=åØ=òóêØK=dàÉåÇà~=É=âêóÉãáåáëíêáí
ØëÜíØ=É=ãáêØK=^á=éêáíÉí=íØ=Ç~äØ=åØ=òóêØI=éçê=Çç=íÛàì=åàçÑíçàãØ=éØê
ÇÉí~àÉÒI=â~=íÜØåØ=_Éèáêá=éØê=ãÉÇá~í=îÉåÇçêÉK=

Statistikat të pandemisë Covid në Kosovë: 
11 416 raste pozitive, 401 të vdekur, 

7 191 të shëruar dhe 3 824 raste aktive 



08 E HËNË, 17 GUSHT 2020 EKONOMI

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NS=drpeq J=rëÜíêìÉëá= á
ÇÉíóêØë= á= âêóÉëÜÉÑáí= ÉâòÉâìíáî= á
hçãé~åáëØ= o~àçå~äÉ= íØ
ràØëàÉääØëáí= EhorF= mêáëÜíáå~ÒI
pçâçä=uÜ~Ñ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÑáÇ~í=ãÉ
íØ= Åáä~í= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= éØêÄ~ääìê
í~åá= âàç= âçãé~åá= à~åØ= ãØ= íØ
ãØÇÜ~íØ=èØ=åÖ~=é~ëäìÑí~K=kØ=âØíØ
ÄáëÉÇØ= éØê= béçâØå= É= êÉÒI= ~á= â~
íÜØåØ= ëÉ= ~âìãìäáãá= á= ÄçêñÜÉîÉ
åÇ~à= âØë~à= âçãé~åáÉI= ëáíì~í~
é~åÇÉãáâÉ= ÇÜÉ= âìëÜíÉí
~íãçëÑÉêáâÉ= à~åØ= ëÑáÇ~í= âêóÉëçêÉ

ãÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ= ÇìâÉ= ì
Ä~ää~Ñ~èì~êK= pÑáÇ~í= èØ= éç
éØêÄ~ääÉí=âçãé~åá~=âØíØ=îáí= à~åØ
ãØ= íØ= ãØÇÜ~íØ= èØ= â~= é~ëìê
åÇØêã~êêà~=èØ=åÖ~=é~ëäìÑí~I=ÇìâÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ëáíì~íØå= ãÉ
é~åÇÉãáåØ= ÇÜÉ= ëáíì~íØå= ãÉ
íÜ~íØëá= åØ= éØêÖàáíÜØëáK= páÖìêáëÜí
ëáíì~í~= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= â~
åÇáâì~ê= à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ëÜìãØ
ÉÇÜÉ= åØ= êêáíàÉå= É= ÄçêñÜÉîÉ= åÖ~
âçåëìã~íçêØíÒI=â~=íÜØåØ=uÜ~Ñ~K
kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= uÜ~Ñ~= â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= ÄçêñÜÉí= É=ãÄäÉÇÜìê~
åÇØê= îáíÉ= åØ= hor= mêáëÜíáå~Ò
â~éáå= ëÜáÑêØå= ãÄá= QR= ãáäáçåØ

ÉìêçI=éêÉà=íØ=Åáä~îÉI=ëáé~ë=íáàI=êêÉíÜ
QM= ãáäáçåØ= Éìêç= à~åØ= åÖ~
~ãîáëØêá~K= _çêñÜÉí= É
~âìãìäì~ê~= åÇØê= îáíÉ= åØ
âçãé~åá= à~åØ=åØ=åáîÉäáå=ãÄá=QR
ãáäáçåØ= ÉìêçK= mØê~ÑØêëáëÜí= QM
ãáäáçåØ= Éìêç= à~åØ= ÄçêñÜÉ= åÖ~
~ãîáëØêáíØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=uÜ~Ñ~K=
jØ= íìíàÉI= uÜ~Ñ~= â~= íêÉÖì~ê= ÉÇÜÉ
éØê=åáîÉäáå=É=ÄçêñÜÉîÉ= íØ=âØèáà~I
ÇìâÉ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=îÉíØã=Öà~íØ
éØêÇÜÉë= ëØ= é~åÇÉãáëØ= ëÜìã~= É
ÄçêñÜÉîÉ= åÇ~à= hor= mêáëÜíáå~Ò
â~äçå= ãÄá= Çó= ãáäáçåØ= ÉìêçK
_çêñÜÉí= Öà~íØ= îáíáí= OMOMI= åØ
éÉêáìÇÜØå=É=é~åÇÉãáëØI=à~åØ=åØ

îäÉêØ= éêÉà= OKOR= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜK
màÉë~= íàÉíØê= É= ÄçêñÜÉîÉ= à~åØ= èØ
åÖ~= é~ë= äìÑí~I= åØ= î~òÜÇáãØëáÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=uÜ~Ñ~K
kÇØêë~= ë~= á= éØêâÉí= ê~àçåáí= ãØ
éêçÄäÉã~íáâ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ÄçêñÜÉíI= ìëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= á
âêóÉëÜÉÑáí= ÉâòÉâìíáî= á= hor
mêáëÜíáå~Ò=â~=íÜØåØ=ëÉI=éØê=ëÜâ~â
íØ= âçåÅÉåíêáãáí= íØ
âçåëìã~íçêØîÉI= mêáëÜíáå~
ãÄÉíÉí= éàÉë~= ãØ= éêçÄäÉã~íáâÉK
páÖìêáëÜí= éØê= ëÜâ~â= íØ= íÉêêáíçêáí
ÇÜÉ= âçåÅÉåíêáãáí= íØ
âçåëìã~íçêØîÉI= mêáëÜíáå~= éêáåØ
ãÉ=ÄçêñÜÉI= éØê= íØ= î~òÜÇì~ê=ãÉ
mçÇìàÉîØåI=lÄáäáèáå=É=âØëÜíì=ãÉ
ê~ÇÜØÒI= â~= íÜØåØ= éçë= íàÉê~ëÜ
uÜ~Ñ~K
kØ= âØíØ= ÄáëÉÇØ= éØê= Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê
é~ê~ä~àãØêáãáå= É= âØë~à
âçãé~åáÉ=ëÉ=åÖ~=N=ëÜí~íçêá=Çç=í~
ÑáääçàØ= éêçÅÉÇáãáå= É
âçåëìã~íçêØîÉ= ÄçêñÜäáåà= åØ
éêçÅÉÇìêØ=éØêãÄ~êáãçêÉI=éØê=íØ
ÅáäØå=ÖàØ= â~= íÜØåØ= ëÉ=Çç= í~= âÉåØ
é~ê~ëóëÜ= ÖàÉåÇàÉå= é~åÇÉãáâÉ
ÇÜÉ=ëÉ=Çç=íØ=ÄØàåØ=éêÉêàÉ=ÇÜÉ=íØ

ÖàáíÜØ=âçåëìã~íçêØí=íØ=ÅáäØí=â~åØ
ÇÉíóêáãÉ=åÇ~à=âçãé~åáëØ=ÇÉêá=åØ
ãì~àáå= ëÜâìêí= OMOMI= é~ê~= âçÜØë
âìê=ØëÜíØ= ëÜÑ~èìê=é~åÇÉãá~I=Çç
íÛá= éêçÅÉÇçàåØ= íÉ= éØêãÄ~êìÉëáíK
nØ= åÖ~= Ç~í~= N= ëÜí~íçê= Çç= í~
ÑáääçàãØ= éêçÅÉÇáãáå= É
âçåëìã~íçêØîÉ= ÄçêñÜäáåà= åØ
éêçÅÉÇìêØ=éØêãÄ~êáãçêÉK=j~êêØ
é~ê~ëóëÜ=ëáíì~íØå=é~åÇÉãáâÉI=Çç
íØ= ÄØàãØ= éêÉêàÉ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
âçåëìã~íçêØí= íØ= ÅáäØí= â~åØ
ÇÉíóêáãÉ=åÇ~à=âçãé~åáëØ=ÇÉêá=åØ
ãì~àáå= ëÜâìêí= OMOMI= ÇãíÜK= é~ê~
âçÜØë= âìê= ØëÜíØ= ëÜÑ~èìê
é~åÇÉãá~I=åÉ=Çç=íÛá=éêçÅÉÇçàãØ
åØ= éØêãÄ~êìÉëI= åÇØêë~= åÖ~
ãì~àá= ã~êë= É= âØåÇÉà= Çç= í~
ëÜáâçàãØ= ÖàÉåÇàÉå= ÇÜÉ= Çç= íØ
âìêëÉÜÉå= ëá= âçåëìã~íçêØK= mçêI
ÉÇÜÉ= åØëÉ= äØåÇ~= ì= ëÜâçå= åØ
éêçÅÉÇìêØ= éØêãÄ~êáãçêÉI= åìâ
Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= âçåëìã~íçêØí
ãÄÉëáå= é~= ìàØK= mØêîÉ´= âØë~àI
Ñ~íìê~= ãìàçêÉ= É= ìàáí= ØëÜíØ
ëáãÄçäáâÉ= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
ëÜØêÄáãÉí= É= íàÉê~= âçãìå~äÉ
EÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉI= qs= ~éç= íØ
íàÉê~FÒI=â~=íÜØåØ=uÜ~Ñ~K

Mbi 45 milionë euro borxhi 
ndaj KRU ‘Prishtina’

cäÉí=éØê=béçâØå=É=êÉÒI=pçâçä=uÜ~Ñ~

mofpeqfk¦I= NS= drpeq EboF= J
lÇ~= É= eçíÉäÉêáëØ= ÇÜÉ
qìêáòãáí=É=hçëçîØë= EleqhF
â~= âØêâì~ê= åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= èØ= í~
ãáê~íçàåØ= îÉåÇáãáå= éØê
ìäàÉå= É=qspÜJëØ= åÖ~= NU= éØê
èáåÇ= åØ= U= éØê= èáåÇ= éØê= íØ
ÖàáíÜ~= ÄáòåÉëÉí= É= ÜçíÉäÉêáëØ

ÇÜÉ=Ö~ëíêçåçãáëØK=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= èØ= åÖ~= Ç~í~
OTKMSKOMOM= â~= ãáê~íì~ê
âØêâÉëØå= É= â~ãçíëÜãÉ= íØ
leqhJëØ=èØ=íØ=ìäÉí=qspÜJà~
åÖ~= NU= éØê= = èáåÇ= åØ= U= éØê
èáåÇ=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=ÄáòåÉëÉí=É
ÜçíÉäÉêáëØ= ÇÜÉ= Ö~ëJ
íêçåçãáëØI= éçê= âàç= âØêâÉëØ

â~= ãÄÉíìê= íØ= ãáê~íçÜÉí= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëK
nÉîÉêá~= É= â~= éê~åì~ê= âØíØ
âØêâÉëØ= ÇÜÉ= ~íØ= ÇÉêá= ãØ
Ç~íØ= PNKNOKOMONI= âì= Çç= íØ
àÉíØ=åÇáÜãØëÉ=éØê=âØíç=ÄáòJ
åÉëÉI= ~åÇ~à= âØêâçàãØ=èØ= ë~
ãØ= é~êØ= âØíØ= îÉåÇáã= í~
ãáê~íçàåØ= ÇÉéìíÉíØí= É

hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëK
aÉéìíÉíØí= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= ÇìÜÉí= í~= îçíçàåØ
âØíØ=âØêâÉëØ=éØê= íØ=ãáêØå=É
ÜçíÉäÉêáëØ= ÇÜÉ= íØ= Ö~ëJ
íêçåçãáëØÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= åØåëÜâêì~ê
åÖ~= eóëÉå= pçÖçàÉî~I
âêóÉí~ê=á=leqhJëØK

Oda e Hotelerisë dhe Turizmit kërkon uljen e TVSh-së nga 18 në 8 për qind  

rëÜíêìÉëá=á=ÇÉíóêØë=á=âêóÉëÜÉÑáí=ÉâòÉâìíáî=á=hor=mêáëÜíáå~ÒI=pçâçä=uÜ~Ñ~I
â~=íÜØåØ=ëÉ=âàç=âçãé~åá=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=Ä~ää~Ñ~èì~ê=ãÉ=éêçÄäÉãÉ=íØ
ëÜìãí~K=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=åàØ=åÖ~=éêçÄäÉãÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=à~åØ=ÄçêñÜÉíK
kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=uÜ~Ñ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=åáîÉäá=á=ÄçêñÜáí=íØ=âçåëìã~íçêØîÉ
åÇ~à=hor=mêáëÜíáå~Ò=â~é=ëÜáÑêØå=É=ãÄá=QR=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉI=âì=~ÑØêëáëÜí
QM=ãáäáçåØ=Éìêç=à~åØ=ÄçêñÜÉ=åÖ~=~ãîáëØêá~K=mç=~ëÜíìI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
ëÑáÇ~=éØê=âØíØ=âçãé~åá=ãÄÉíÉå=é~åÇÉãá~=ÇÜÉ=âìëÜíÉí=âäáã~íáâÉK
_çêñÜÉí=Öà~íØ=îáíáí=OMOMI=åØ=éÉêáìÇÜØå=É=é~åÇÉãáëØI=à~åØ=åØ=îäÉê~=éêÉà
OKOR=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉI=åÇØêë~=éàÉë~=íàÉíØê=É=ÄçêñÜÉîÉ=à~åØ=èØ=åÖ~=é~ë
äìÑí~ÒI=â~=íÜØåØ=uÜ~Ñ~
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Pasuria e ‘dyshimtë’ 
e zyrtarëve shtetërorë

mofpeqfk¦I=NS=drpeq J=sÉêáÑáâáãá=á
éêÉà~êÇÜàÉë= ëØ= é~ëìêáëØ= ëØ
ÇÉâä~êì~ê= íØ= òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØ
ëÜíÉíØêçêØ= åØ= hçëçîØ= î~òÜÇçå
íØ= ãÄÉíÉí= ãáëáçå= á= é~ãìåÇìê
éØê= ëÜâ~â= íØ= ãìåÖÉëØë= ëØ
ãÉâ~åáòã~îÉ= äáÖàçêØI= éçÜçàåØ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉK
m~ãìåÇØëá~=É=îÉêáÑáâáãáí=íØ=éêÉJ
à~êÇÜàÉëI= ëáé~ë= íóêÉI= âêáàçå
ÇóëÜáãÉ=ëÉ=ë~=ØëÜíØ=êÉ~äÉ=ÇÜÉ=É
äáÖàëÜãÉ= é~ëìêá~= É= ÇÉâä~êì~êK
wóêí~êØí= ëÜíÉíØêçêØ= à~åØ= íØ
çÄäáÖì~ê=éØê=´Çç=îáí=í~=ÇÉâä~êçJ
àåØ=é~ëìêáåØ=É=íóêÉ=åØ=^ÖàÉåÅáåØ
hçëçî~êÉ= hìåÇØê= hçêêìéëáçåáí
E^hhFI=éêçÅÉë=âó=íØ=ÅáäØå=í~ëÜãØ
É=â~åØ=éØêÑìåÇì~ê=êêÉíÜ=VU=éØê
èáåÇ=éêÉà=íóêÉI=íêÉÖçàåØ=ìÇÜØÜÉJ
èØë=íØ=âØë~à=~ÖàÉåÅáÉK=
kØ= êÉÖàáëíêáå= É= ÇÉâä~êáãáí= íØ
é~ëìêáëØ= åØ= âØíØ= ~ÖàÉåÅá= Çáë~
éêÉà= òóêí~êØîÉ= ëÜíÉíØêçêØ= â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= îäÉê~= íØ= ãØÇÜ~= íØ
é~ëìêáîÉ=íØ=äì~àíëÜãÉI=íØ=é~äì~J
àíëÜãÉI= ëá=ÇÜÉ=é~ê~= íØ=Ö~íëÜãÉ
åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= Ñáå~åÅá~êÉI= èØ
åØ= ê~ëíÉ= íØ= Å~âíì~ê~= ëÜâçå= åØ
ãáäáçå~=ÉìêçK=
aêÉàíçêá= á= âØë~à= ~ÖàÉåÅáÉI= pÜ~áé
e~îçääáI= åØ= åàØ= ÄáëÉÇØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=â~=íÜØåØ
ëÉ=ÇÉâä~êáãÉí=É=é~ëìêáëØ=íØ=òóêJ
í~êØîÉ= ëÜíÉíØêçêØ= àç= ÖàáíÜãçåØ
à~åØ= íØ= ë~âí~K= mçêI= ~ÖàÉåÅá~I= â~
íÜØåØ=e~îçääáI=åìâ=â~=ãÉâ~åáòJ
ã~=éØê=Öàìêãáãáå=É=éêÉà~êÇÜàÉë
ëØ=é~ëìêáëØ=ëØ=íóêÉK=^á=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ=éØê=îÉêáÑáâáãáå=É=éêÉà~êÇÜàÉë

ëØ= é~ëìêáëØ= í~ëÜãØ= à~åØ= ÇìâÉ
éØêÖ~íáíìê=åàØ=äáÖà=íØ=êá=éØê=îÉêáJ
Ñáâáãáå=É=é~ëìêáëØ= ëØ=ÇÉâä~êì~ê
íØ=òóêí~êØîÉ=ëÜíÉíØêçêØK=
hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=åØ=îáíáå=OMNN
â~=ãáê~íì~ê=iáÖàáå=éØê=ÇÉâä~êáãJ
áåI=éêÉà~êÇÜàÉå=ÇÜÉ=âçåíêçääáå=É
é~ëìêáëØ= ëØ= òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØ
éìÄäáâØI=åØ=Ä~òØ=íØ=íØ=Åáäáí=ÉÇÜÉ
éØêÑìåÇçå= éêçÅÉëá= á= ÇÉâä~êáãáí
íØ=é~ëìêáëØK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=äáÖà
íØ=êáI=éçê=åçêã~ä=Çáë~=ÉäÉãÉåíÉ
íØ= äáÖàáí= ~âíì~ä= Çç= íØ= ãÉêêÉåI
ëÉéëÉ= ØëÜíØ= åØ= âçåíáìåáíÉí= åØ
éØêãáêØëáã=íØ=Ä~òØë=äáÖàçêÉK=jÉ
äáÖàáå=É=êá=ÉâòáëíçàåØ=Çáë~=êêÉÖìäJ
ä~I=åçêã~=ëÉ=ëá=Çç=íØ=îÉêáÑáâçÜÉí
éêÉà~êÇÜà~= É= é~ëìêáëØK= hó= í~ëÜJ
ãØ=ØëÜíØ=Çê~ÑíäáÖà=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçJ
àãØ=èØ=Öà~íØ=âØíáà=îáíá=âó=éêçàÉâJ
íäáÖà= íØ= ëÜâçàØ= åØ= èÉîÉêáÒI= â~
íÜØåØ=e~îçääáK=
wóêí~êØí= ëÜíÉíØêçêØ= ÇÉâä~êçàåØ
ÇÜÉ= É= îäÉêØëçàåØ= ëáé~ë
ÇØëÜáêØëÒ= îäÉêØå= É= é~ëìêáëØ= ëØ
äì~àíëÜãÉI= é~äì~àíëÜãÉ= ÇÜÉ
ëÜìãØå=É=é~ê~îÉ=íØ=Ö~íëÜãÉ=åØ
^ÖàÉåÅáåØ=hìåÇØê=hçêêìéëáçåáíI
íÜçåØ=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=ëÜçèØêáëØ
ÅáîáäÉI=ëáé~ë=íØ=ÅáäØîÉI=âàç=éêçÅÉJ
ÇìêØ= âêáàçå= Ü~éØëáêØ= éØê
ÇóëÜáãÉ= éØê= äáÖàëÜãØêáåØ= É
é~ëìêáëØ=ëÉ=íóêÉK=
^êíçå= aÉãÜ~ë~àI= ÇêÉàíçê= á
lêÖ~åáò~íØë= éØê= aÉãçâê~ÅáI
^åíáJâçêêìéëáçå= ÇÜÉ= aáåàáíÉí= J
†çÜìÒI= â~= íÜØåØ= ëÉ= âêáàáãá= á
Ä~òØë= äáÖàçêÉ= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ
âØêâçå= éØêâìëÜíáã=ìêÖàÉåí= éØê

ëÜâ~â= ëÉ= Çáë~= åÖ~= òóêí~êØí
ëÜíÉíØêçêØ= â~åØ= ÇÉâä~êì~ê
é~ëìêá= åØ= îäÉêØ= ãáäáçåØëÜÉ= èØ
à~åØ= åØ= ãçëéØêéìíÜàÉ= ãØ= íØ
Üóê~í= É= íóêÉ= îàÉíçêÉK= aÜÉ= âØíì
âêáàçÜÉí=éØêëÜíóéà~= ëÉ= ~í~= â~åØ
é~ëìêá=íØ=é~äáÖàëÜãÉ=çëÉ=íØ=ÑáíìJ
~ê= åØ= ãØåóêØ= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜãÉK= hØëÜíì= èØ
ãÉåÇçà= ëÉ= â~= Ü~éØëáêØ= íØ
ã~ÇÜÉ= éØê= íÛì= êáëÜáâì~ê= Ä~ò~
äáÖàçêÉ=åØ=âØíØ=~ëéÉâíK=aìÜÉí=íØ
âêáàçÜÉå= ãÉâ~åáòã~= ÇÜÉ= ÇáëJ
éçòáí~= äáÖàçêÉ= èØ= ãÉêêÉå= éØê
îÉêáÑáâáãáå= É= éêÉà~êÇÜàÉë= ëØ
é~ëìêáëØ= ëØ= òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØ
éìÄäáâØÒI=â~=íÜØåØ=aÉãÜ~ë~àK=
aÉãÜ~ë~à= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= åØ
âì~ÇØê= íØ= äáÖàáí= íØ= êá= ÇìÜÉí= íØ
ãìåÇØëçÜÉí= âçåÑáëâáãá= á
é~ëìêáëØI= åØëÉ= îØêíÉíçÜÉí= ëÉ
é~ëìêá~= É= òóêí~êØîÉ= ØëÜíØ
àçäáÖàçêÉK= kØ= hçëçîØI= Éâòáëíçå
iáÖàá=éØê= âçãéÉíÉåÅ~í= É= òÖàÉêìJ
~ê~=éØê=âçåÑáëâáãáå=É=é~ëìêáëØ=ëØ
éØêÑáíì~ê=ãÉ= îÉéØê= éÉå~äÉK= mçêI
åØ=Ä~òØ=íØ=âØíáà=äáÖàáI=âçåÑáëâáãá=á

é~ëìêáëØ= êÉ~äáòçÜÉí= îÉíØã= éØê
éÉêëçå~í= É= ÇØåì~ê= éØê= åÇçåàØ
åÖ~= îÉéê~í= éÉå~äÉ= ãÉ= hçÇáå
mÉå~ä= íØ= hçëçîØëK= mØê= âØíØI
aÉãÜ~ë~à= â~= éçÜì~ê= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí= âçãéÉíÉåíÉ
~ëåàØÜÉêØ=åìâ= â~åØ=ã~êêØ= ëÉêáJ
çòáëÜí=´ØëÜíàÉå=É=äáÖàáí=ÅáîáäI=ÖàáíÜJ
ãçåØ=hçëçî~=â~=~åì~ê=åÖ~=ãçÇJ
Éäá=éÉå~ä=á=âçåÑáëâáãáí=íØ=é~ëìêáîÉ
ÇÜÉ= éØê= âØíØ= î~òÜÇáãáëÜí= âàç
´ØëÜíàÉ=ØëÜíØ=íêÉÖì~ê=É=ÇØëÜíì~êK
kÇØêë~= åØ= jáåáëíêáåØ= É
aêÉàíØëáëØ= â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= åØ
âì~ÇØê=íØ=éêçÖê~ãáí=äÉÖàáëä~íáî=íØ
âØë~à= ãáåáëíêáÉ= éØê= îáíáå= OMOM
ØëÜíØ= é~ê~é~êØ= ÉÇÜÉ= mêçàÉâíäáÖàá
éØê=ÇÉâä~êáãáåI=éêÉà~êÇÜàÉå=ÇÜÉ
âçåíêçääáå=É=é~ëìêáëØI=á=Åáäá=éç=íê~J
àíçÜÉí=ëØ=Ä~ëÜâì ãÉ=mêçàÉâíäáÖàáå
éØê= ^ÖàÉåÅáåØ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáíÒK= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØI= îÉêëáçåÉí= É= Ü~êíì~ê~
åÖ~=Öêìéá=éìåìÉëI=éàÉëØ=É=íØ=Åáäáí
à~åØ= éØêÑ~èØëìÉë= åÖ~= ^ÖàÉåÅá~
hìåÇØê=hçêêìéëáçåáíI=é~ëí~à=éØêJ
Ñ~èØëìÉë=åÖ~=ëáëíÉãá=ÖàóèØëçê=ÇÜÉ

~á= éêçâìêçêá~äI= é~êíåÉêØí
ëíê~íÉÖàáâØ= ëá= ÇÜÉ= ëÜçèØêá~= ÅáîáäÉI
Çç=íDá=éêçÅÉÇçàØ=Öà~íØ=ãì~àáí=ëÜí~J
íçê= éØê= âçåëìäíáãÉI= ÑáääáãáëÜí
é~ê~éê~âáëÜíI= ãØ= é~ë= ãÉ= éìÄJ
äáâìåI=éØê=íÛì=ëáÖìêì~ê=ëÉ=éêçÅÉëá=á
Ü~êíáãáí=ÇÜÉ= Ñáå~äáòáãáí= íØ=âØíóêÉ
éêçàÉâíäáÖàÉîÉ= íØ= àÉíØ= ë~= ãØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë=ÇÜÉ=íê~åëé~êÉåíÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= éØêÖàáÖàÉå= É
jáåáëíêáëØ=ëØ=aêÉàíØëáëØK=
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= çêÖ~åáò~í~îÉ
àçèÉîÉêáí~êÉ= î~òÜÇáãáëÜí= â~åØ
âØêâì~ê= èØ= çêÖ~åÉí= âçãéÉíÉåíÉ
íØ=ãÉêêÉå=ãÉ=ëÉêáçòáëÜí=ãÉ=îÉêáJ
Ñáâáãáå= ÇÜÉ= âçåÑáëâáãáå= É
é~ëìêáëØ=ëØ=é~äáÖàëÜãÉ=é~ëáI=ëáé~ë
íóêÉI=éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=é~ëìêáëØ
ëØ= Ñáíì~ê= åØ= ãØåóêØ= íØ
à~ëÜíØäáÖàëÜãÉ= åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ
åØ= Çì~êí= É= åàÉêØòîÉ= íØ= éìëÜíÉíJ
ëÜØã= ÇÜÉ= êêàÉÇÜáãáëÜíI= íÜÉâëçJ
ÜÉí= ëÉ= â~= ãìåÖì~ê= îìääåÉíá= èØ
âØí~=éÉêëçå~=íØ=åÇáèÉå=éÉå~äáëÜí
ÇÜÉ=ëá=êÉòìäí~í=á=íØêØ=âØë~àI=åìâ=â~
é~ëìê=ãìåÇØëá=èØ=é~ëìêá~=É=íóêÉ
íØ=âçåÑáëâçÜÉíK

mofpeqfk¦I= NS= drpeq EboF= J
jáåáëíêá= á= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä= hê~ëåáèáI= â~
òÜîáääì~ê= åàØ= í~âáã= îáêíì~ä= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= rkamJëØ= åØ
hçëçîØ= åÖ~= íØ= ÅáäØí= â~= âØêâì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉ= åØ= éêçàÉâíÉí= éØê
åÇáÜãØ=ÄáòåÉëÉîÉK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI
~á=ì~=â~=éêÉò~åíì~ê=~íóêÉ=åàØ=éêçJ
àÉâí= âçåâêÉí= èØ= éØêÑëÜáåØ
~åÖ~òÜáãáå= É= SMM= íØ= íØ= ÇáéäçJ
ãì~êîÉ=åØéØê=ÄáòåÉëÉK=mØê=êÉ~äJ
áòáãáå= É= âØíáà= éêçàÉâíáI= hê~ëåáèá
â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ= âØêâçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉ=ÉÇÜÉ=åÖ~=çêÖ~åáò~í~
íØ= íàÉê~= åÇØêâçãÄØí~êÉK
wÜîáääçî~= ëçí= åàØ= í~âáã= îáêíì~ä

ãÉ=éØêÑ~èØëìÉë= íØ=rkamJëØ= åØ
hçëçîØ=ãÉ=íØ=ÅáäØí=â~ã=Çáëâìíì~ê
éØê=ãìåÇØëáåØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãJ
áíK= ^í~= á= áåÑçêãçî~= éØê
îØëÜíáêØëáíØ= ãÉ= íØ= Åáä~í= éç= Ä~äJ
ä~Ñ~èçÜÉí=hçëçî~I=åØ=îÉ´~åíá=ÄáòJ
åÉëÉí= åØ= âØíØ= âçÜØ= é~åÇÉãáÉK
hØêâçî~=åÖ~=rkamJà~=ãÄØëÜíÉíàÉ
åØ= éêçàÉâíÉí= éØê= åÇáÜãØ= ÄáòåÉJ
ëÉîÉ=ÇìâÉ=ì~=éêÉò~åíì~ê=åàØ=éêçJ
àÉâí= âçåâêÉí= èØ= éØêÑëÜáåØ
~åÖ~òÜáãáå=É=SMM=íØ=Çáéäçãì~êîÉ
åØéØê= ÄáòåÉëÉK= mØê= êÉ~äáòáãáå= É
âØíáà= éêçàÉâíá= Çç= íØ= âØêâçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= ÉÇÜÉ= åÖ~= çêÖ~åáò~í~
íØ= íàÉê~= åÇØêâçãÄØí~êØ= É= èØ
Ä~ëÜâØêáëÜí= í~= êÉ~äáòçàåØK

mØêÑ~èØëìÉëáí=É=rkamJëØ=éçíÉåJ
Åì~å= ëÉ= ãÄØëÜíÉíà~= éØê= ~ÑíØëá

ÇÜÉ=ëÜâ~íÜíØëá=éêçÑÉëáçå~äÉ=åìâ
â~= ãìåÖì~ê= ~ëåàØÜÉêØ= åÖ~

rkamJà~ÒI= â~= ëÜâêì~ê= hê~ëåáèá
åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

aêÉàíçêá=á=^ÖàÉåÅáëØ=hìåÇØê=hçêêìéëáçåáí
E^hhFI=pÜ~áé=e~îçääáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉâä~êáãÉí
É=é~ëìêáëØ=íØ=òóêí~êØîÉ=ëÜíÉíØêçêØ=àç
ÖàáíÜãçåØ=à~åØ=íØ=ë~âí~K=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
âàç=~ÖàÉåÅá=åìâ=â~=ãÉâ~åáòã~=éØê
Öàìêãáãáå=É=éêÉà~êÇÜàÉë=ëØ=é~ëìêáëØ=ëØ=íóêÉK
e~îçääá=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=éØê=îÉêáÑáâáãáå=É
éêÉà~êÇÜàÉë=ëØ=é~ëìêáëØ=í~ëÜãØ=à~åØ=ÇìâÉ
éØêÖ~íáíìê=åàØ=äáÖà=íØ=êá=éØê=îÉêáÑáâáãáå=É
é~ëìêáëØ=ëØ=ÇÉâä~êì~ê=íØ=òóêí~êØîÉ=ëÜíÉíØêçêØ
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o^elsb`I= NS= drpeq EboF= J
hêóÉí~êá= á= o~ÜçîÉÅáíI= pã~àä
i~íáÑáI=á=ëÜçèØêì~ê=åÖ~=ÇêÉàíçêá
á= _ìàèØëáëØ= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á
bâçåçãáëØI= â~åØ= îáòáíì~ê
Ñ~ÄêáâØå= éØê= éØêéìåáãáå= ÇÜÉ
âçåëÉêîáãáå= É= éÉêáãÉîÉ
̂ éÉíáíáÒ= åØ=hêìëÜØ= íØ=j~ÇÜÉ
ÇÜÉ=èÉåÇêØå=ÖêìãÄìääìÉëÉ=íØ
éÉãØîÉ= ÇÜÉ= éÉêáãÉîÉ= ̂ Öêç
`Éäáå~Ò=åØ=uØêñØK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= åÖ~= ÇêÉàíçêá= á
̂ éÉíáíáíÒI= = hìàíáã= eçíáI= à~åØ
åàçÑíì~ê=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=éêçÅÉëáå
É= éØêéìåáãáí= íØ= éÉêáãÉîÉI
âçåâêÉíáëÜí= éêçÇÜáãáå= É
~àî~êáí=ÇÜÉ=íìêëÜáîÉI=éêçÇìâíÉ
âØíç= íØ= Åáä~í= í~ëÜ= É= ë~= âçÜØ
ëÜáíÉå= åØ= íêÉÖìå= îÉåÇçêK= wK
eçíáI=éç=~ëÜíìI=å~=áåÑçêãçá=ëÉ
åØ=éä~å=â~=èÉåØ=èØ=í~ëÜãØ=íØ
ÑáääçÜÉí= ÉÇÜÉ= ãÉ= Éâëéçêí= íØ
âØíóêÉ= éêçÇìâíÉîÉ= îÉåÇçêÉ
ÉÇÜÉ=åØ= íêÉÖìå= Éîêçéá~åI= éçê
éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=ëØ=âêáàì~ê

ãÉ= é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVI= åàØ
éä~å= á= íáääØ= åìâ= â~= é~ëìê
ãìåÇØëá=íØ=êÉ~äáòçÜÉí=éØê=âØíØ
îáíK= mØê= îáòáíØ= áëÜáã= ÉÇÜÉ= åØ
nd= Ú̂ Öêç=`Éäáå~ÛI= âì= ì= éêáíØã
åÖ~=éêçå~êáI=òK=cÉáã=oÉñÜÉéáI=á
Åáäá= å~= áåÑçêãçá= ëÉ= nd= É
Ñêìí~îÉ= ÇÜÉ= éÉêáãÉîÉ= Ú̂ Öêç
`Éäáå~ÛI= âê~Ü~ë= Éâëéçêíáãáí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã=íØ=íê~åÖìääáíI=â~
Ñáääì~ê= ÉÇÜÉ= Éâëéçêíáãáå= É
ëéÉÅáí=ÚpçãÄçêâ~ÛK=rêçî~=íØ=Çó
éêçå~êØí= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜãÉåíáå
É= kmq= Ú̂ éÉíáíáÛ= ÇÜÉ= nd= Ú̂ Öêç
`Éäáå~Û= éØê= êÉòìäí~íÉí= É
~êêáíìê~= ÇÉêá= ãØ= í~åáK= f
ëáÖìêçî~= ëÉ= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå
Ä~ëÜâØéìåáãá= åØ= ãÉë= íØ
âçãìåØë= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉîÉI= èØ
à~åØ= ëíçêáÉ= ëìâëÉëáI= Çç= íØ= àÉíØ
ÉÇÜÉ=ãØ= á=ã~ÇÜ= ÇÜÉ= åØ= âØíØ
éáâØ=ãÄØëÜíÉíà~= åÖ~=hçãìå~
É= o~ÜçîÉÅáí= åìâ= Çç= íØ
ãìåÖçàØ=~ëåàØÜÉêØÒI=â~=íÜØåØ
i~íáÑáK

Latifi premton mbështetje 
për fermerët e Rahovecit 

phbkabo^gI= NS= drpeq EboF= J
hçãìå~= É= pâÉåÇÉê~àíI= åØå
ìÇÜØÜÉèàÉå=É= âêóÉí~êáí=_Éâáã
g~ëÜ~êáI= åØ= éê~Ö= íØ= Ñáääáãáí= íØ
îáíáí= íØ= êá= ëÜâçääçê= OMOMJOMONI
â~= ÄØêØ= íØ= ÖàáíÜ~= éØêÖ~íáíàÉí= É
åÉîçàëÜãÉ=èØ=åñØåØëáí=É=âØë~à
âçãìåÉ= íØ= ãçë= É= ÜìãÄáå
éêçÅÉëáå= ãØëáãçêK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáãI= aêÉàíçêá~= É= ^êëáãáíI
âçåâêÉíáëÜí= ÇêÉàíçêá= _Éâáã
i~íáÑáI= éØêãÉë= éä~íÑçêãØë
çåäáåÉI= íØ= çêÖ~åáòì~ê= åÖ~
hçëçî~= èØ= Çì~ãÒI= ãÉ

éØêâê~ÜàÉå= É= ÑçåÇ~Åáçåáí
cêáÉÇêáÅÜ= bÄÉêí= píáÑíìåÖÒI= â~
ãÄ~àíìê= í~âáãáå=ãÉ= ÇêÉàíçêØí
É= ëÜâçää~îÉ= íØ= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= ãÉ= èØääáã= íØ
âççêÇáåáãáí=éØê=Ñáääáãáå=É=îáíáí
ëÜâçääçêK=kØ=âØíØ=í~âáã=çåäáåÉ
ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= êêÉíÜ
~äíÉêå~íáî~îÉ= êêÉíÜ= ãØëáãáíI
âì= ÇÉêá= ãØ= í~åá= çêáÉåíáãá= á
hçãìåØë= ëØ= pâÉåÇÉê~àí= ØëÜíØ
èØ=íØ=ëÜâçÜÉí=ãÉ=~äíÉêå~íáîØå
èØ= é~ê~ëÜÉÜ= èØ= ãØëáãá= éØê
åáîÉäáå=É=é~êØI=åÖ~=âä~ë~=É=é~êØ

ÇÉêá=åØ=âä~ëØå=É=Öà~ëÜíØI=ëá=ÇÜÉ
âä~ë~= É= ÇÜàÉíØ= Çç= íØ= ÑáääçàØ= åØ
ëÜâçääØI= ÇìâÉ= á= êÉëéÉâíì~ê= íØ
ÖàáíÜ~= êÉâçã~åÇáãÉí= É= Ç~ä~
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= kÇØêë~= éØê
âä~ë~í=É=íàÉê~=Çç=íØ=çêÖ~åáòçÜÉí
ãØëáãá= åØ= Çáëí~åÅØK=qØ= ÖàáíÜØ
ÇêÉàíçêØí=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉI
ÇÉêá= ãØ= N= ëÜí~íçêI= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉå= èØ= íØ= ÄØÜÉå= íØ
ÖàáíÜ~=éØêÖ~íáíàÉí=èØ=âó=éêçÅÉë
íØ= ÑáääçàØ= åØ= ãØåóêØ= ë~= ãØ= íØ
ãáêØK

Komuna e Skenderajt bën të gjitha 
përgatitjet për fillimin e vitit të ri shkollor 

h^jbkf`¦I= NS= drpeq EboF= J
pÜçè~í~= gÉíáã~í= É= _~ääâ~åáíÒ
â~åØ= ÇÜìêì~ê= PMM= é~âç= ãÉ
ãáëÜ=éØê=Ñ~ãáäàÉí=ãÉ=~ëáëíÉåÅØ
ëçÅá~äÉ= åØ= h~ãÉåáÅØK= mØêãÉë
nÉåÇêØë=éØê=mìåØ=pçÅá~äÉ=à~åØ
áÇÉåíáÑáâì~ê= PMM= Ñ~ãáäàÉí= éØêJ

ÑáíìÉëÉ=íØ=âØíóêÉ=é~âçîÉK=
aêÉàíçêÉëÜ~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI= pìå~
w~áãáJhê~ëåáèáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= á
ØëÜíØ= ãáêØåàçÜØëÉ= âØë~à
ëÜçè~íÉ= èØ= ~âíáîáíÉíá= á= ë~à
Üìã~å=ØëÜíØ=á=éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ

åØ=h~ãÉåáÅØK=kÇØêë~=ìÇÜØÜÉJ
èØëá= á= nÉåÇêØë= éØê= mìåØ
pçÅá~äÉI=oáÑ~í=e~àÇ~êáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= äáëí~= éØê= Ñ~ãáäàÉí= éØêÑáíìÉëÉ
ØëÜíØ=éØêéáäì~ê=ãÉ=âìàÇÉë=åÖ~
ëí~ÑáI= ÇìâÉ= ì= ÇÜØåØ= éØêé~êØëá
åØå~îÉ=îÉíìëÜèóÉëÉK

‘Jetimat e Ballkanit’ dhurojnë 300 pako me
mish për familjet skamnore në Kamenicë 

aobk^pI= NS=drpeq EboF= J=m~ë= íØ
ÖàáíÜ~= éØêÖ~íáíàÉîÉ= íØ= åÉîçJ
àëÜãÉ= åÖ~= ~å~= É= hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáíI=éØêâ~íØëáëÜí=aêÉàíçêá~
éØê= pÜØêÄáãÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
bãÉêÖàÉåÅØI=ØëÜíØ=âêóÉê=ÇÉòáåJ
ëÉâíáãá=á=Ü~éØëáê~îÉ=éìÄäáâÉ=åØ
èÉåÇØê= íØ= aêÉå~ëáí= ÇÜÉ= åØ
hçãçê~åK= mêçàÉâíá= ØëÜíØ= êÉ~äJ

áòì~ê=åÖ~=âçãé~åá~=É=âçåíê~âJ
íì~ê= åÖ~= aêÉàíçêá~= éØê
pÜØêÄáãÉ= mìÄäáâÉ= ÇÜÉ
bãÉêÖàÉåÅØK= aÉòáåëÉâíáãá= á
Ü~éØëáê~îÉ=éìÄäáâÉ=â~=éØê=èØäJ
äáã= ~ëÖàØëáãáå= É= áåëÉâíÉîÉ= íØ
ÇØãëÜãÉ= ëá= ã~ëØ= é~ê~åJ
Ç~äìÉëÉ= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
ëØãìåÇàÉîÉ=áåÑÉâíáîÉK

Dezinsektohen 
hapësirat publike në
Drenas dhe Komoran
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pÜâêì~åW=cÉê~í=pe^i^

wÖàÉÇÜàÉí=É=ÑìåÇáí=é~êä~ãÉåí~êÉ
åØ= hçëçîØI= åÇØê= íØ= íàÉê~I= à~åØ
â~ê~âíÉêáòì~ê= åÖ~= åàØ= èØåÇêáã
éçíÜì~àëÉ= á= íØ= ÖàáíÜ~= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ= éØê= íØ= ãçë= ÄØêØ
âç~äáÅáçå= ãÉ= mahJåØK= hó
èØåÇêáã= ì= ~êíáâìäì~= òØëÜØã
Öà~íØ= ÖàáíÜØ= ÑìëÜ~íØë= òÖàÉÇÜçêI
éçê= ÉÇÜÉ= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ

òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÇÜÉ=ì= ëÜçèØêì~=ãÉ
íçÖÑà~äØëÜáå= îáà~í= É= âìèÉÒK= mê~I
~í~= íÜçëÜáå= ëÉ= âáëÜáå= îáà~= íØ
âìèÉÒ=éØê=mahI=éØê=íØ=ãçë=ÜóêØ
åØ=~ëåàØ=ÑçêãØ=åØ=åàØ=âç~äáÅáçå
èÉîÉêáëØëI=ÉÇÜÉ=éëÉ=mahJà~=é~ë
òÖàÉÇÜàÉîÉ= áëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê= îÉíØ
ëÉ= åìâ= Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉà= åØ
èÉîÉêá= åØ= ~ëåàØ= ääçà= âç~äáÅáçåáK
kØ= ÖàáíÜØ= âØíØ= âçÜØI= é~êíáíØ= É
éçòáíØë=ÇÜÉ=çéçòáíØë= î~òÜÇì~å
ãÉ= ÇáÑÉêÉåÅáãáåÒ= É= mahJëØK
pçí= ÖàØê~í= â~åØ= åÇêóëÜì~ê
êêØåàØëáëÜíK=m~êíáíØ=É=âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØë= É= Çì~å= mahJåØ= åØ
èÉîÉêáI= åÇØêë~= isJà~= âØêâçå
îçí~í= É= ë~à= éØê= í~= êêØòì~ê
èÉîÉêáåØ= ÇÜÉ= ~ëåàØê~= é~äØ= åìâ
éØêãÉåÇ=ãØ=îáà~í=É=âìèÉÒ=ÇÜÉ
åìâ= ãçÜçå= âç~äáÅáçåáå= åØ= íØ

~êÇÜãÉå=ãÉ=mahJåØK
†Ñ~êØ=éç=åÇçÇÜ=åØ=íØ=îØêíÉíØ\>=^
â~=åÇêóëÜì~ê=mahJà~= ~éç=â~åØ
åÇêóëÜì~ê= é~êíáíØ= É= íàÉê~\>= hì
ãÄÉíØå= îáà~í= É= âìèÉÒ\= hì
ãÄÉíØå=é~êáãÉí=É=íêìãÄÉíì~ê~
~è= ëÜìãØ\= hì= ãÄÉíØå
éêçÖê~ãÉí=éçäáíáâÉ\=aÜÉI=ãÄá=íØ
ÖàáíÜ~I=âì=ãÄÉíá=éêÉãíáãá=èØ=ì~
ÇÜ~åØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
ÉäÉâíçê~íáí=íØ=íóêÉ\=qØ=ÖàáíÜ~=âØíç
éóÉíàÉ=à~åØ=åØ=èÉåÇØê=íØ=ÇÉÄ~íáí
éçäáíáâ= íØ= hçëçîØë= ëØ= ÇáíØîÉ= íØ
ëçíãÉK= hàç= ëáíì~íØ= ÇÜÉ= âó
åÇêóëÜáã=èØåÇêáãÉëÜ=èØ=éç=å~
éêÉò~åíçÜÉí= ëçíI= éØêÑ~èØëçå
è~êíØ=åçêã~í=ãçê~äÉ=É=éçäáíáâÉ
ãÄá=íØ=Åáä~í=Ñìåâëáçåçå=éçäáíáâ~
åØ= hçëçîØ= åØ= éØêÖàáíÜØëá= ÇÜÉI
ãÄá= íØ= ÅáäØåI= ÑìåâëáçåçàåØ

é~êíáíØ= É= îáà~îÉ= íØ= âìèÉÒ= åØ
îÉ´~åíáK= kØ= ëÜáâáã= íØ= é~êØ
ÇìâÉí=ëáâìê=éØêÖàáÖàà~=åØ=éóÉíàÉí
É=é~ê~ëÜíêì~ê~=ãØ=ëáéØê=ØëÜíØ=É
âçãéäáâì~ê=ÇÜÉ= ëÉ=Çç= íØ=ÇìÜÉà
åàØ=~å~äáòØ=É=ÇÉí~àì~ê=É= ëÜìãØ
Ñ~âíçêØîÉ=ÇÜÉ=ãÉåÇáãÉîÉK=mçêI
åØ= íØ= îØêíÉíØI= âàç= åìâ= ØëÜíØ= ~è
âçãéäÉâëÉK= mØêÖàáÖàà~= ØëÜíØ= É
íÜàÉëÜíØ=ÇÜÉ=âêÉàí=É=è~êíØW=âÉãá
íØ= ÄØàãØ= ãÉ= ÜáéçâêáòáåØ
éçäáíáâÉI=Çá´â~=èØ=åØ=hçëçîØå=É
ëçíãÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ëí~åÇ~êÇ=ÇÜÉ
ØëÜíØ= âíÜóÉê= åØ= åçêãØK= hàç
è~ëàÉ=ã~ëÜíêçå=åàÉêØòI=ì~=ãÉêê
îçíØåI= É= éØêÇçêØ= ~íØ= éØê
ÖàáíÜ´â~=îÉíØã=âìêêØ=àç=åØ=ÉãØê
ÇÜÉ=éØê=ääçÖ~êá=íØ=íØ=ÅáäØîÉ=ØëÜíØ
âØêâì~ê= ÇÜÉ= ã~êê= ÄÉëáãá= á
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ

ãáêØë= ëØ= íóêÉK= p~éç= âØíç= é~êíá
îáàåØ= åØ= éìëÜíÉí= Ü~êêçàåØ
éêÉãíáãÉí= ÇÜÉ= ~íØ= ëÜéáêíáå= É
é~ëíØêÒ=íØ=é~ê~=éìëÜíÉíáíK=hØíç
é~êíá= É= â~åØ= ëçÑáëíáâì~ê
ÜáéçâêáòáåØ=éçäáíáâÉ=åØ=~íØ=ã~ëØ
ë~èØ=É=â~åØ=îÉåÇçëìê=åàØ=éàÉëØ
íØ= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ
ÉäÉâíçê~íáí= åØ= Üìíá= ÇÜÉ= ä~àíÜáíàÉ
íØ=íÜÉääØI=ÇìâÉ=áì=é~ãìåÇØëì~ê
èØ= íØ= Ç~ääçàåØ= ëÉ= âìëÜ= ØëÜíØ= á
ãáêá=ÇÜÉ=âìëÜ=á=âÉèáK=b=ÖàáíÜ~=âàç
ëÜéØêÑ~èØ= åàØ= íØ= îØêíÉíØ= íØ
ã~ÇÜÉ= ÇÜÉ= âêÉàí= íØ= è~êíØW= é~
mahJåØ=åìâ=ãìåÇ= íØ=åÇçÇÜáå
éêçÅÉëÉ=íØ=ãØÇÜ~=ÇÜÉ=òÜîáääáãÉ
éçòáíáîÉ=éØê=hçëçîØK=qØ=ÖàáíÜ~=íØ
íàÉê~í= à~åØ= ã~ëÜíêáãÉ= J= ãÉ
èØääáãáå=É=îÉíØã=J=éØê=í~=ã~êêØ
éìëÜíÉíáåK

KU MBETËN ‘VIJAT E KUQE’?

pÜâêì~åW=bÇá=o^j^

hØëÜíì=ãØ= ëÜâêì~åíÉ= åàØ= åÇØê
Çáë~= é~íêáçíØÒ= íØ= áêêáíì~êI= èØ
ãØëóàåØ= âØíç= ÇáíØ=ãÉ= ~àÑçå= åØ
âØíØ= Ñ~èÉI= ÇìâÉ= É= âçãÉåíì~ê
ëáíì~íØå= åØ= h~â~îá= ëá= íØ= áëÜíÉ
Ñêçåíá= á= åÇçåàØ= äìÑíÉ= ëÜèáéí~êçJ
ÖêÉâÉK= sÇáè= åàØ= ÉåÖàØää= ÇÜÉ= àì
Ü~àÇìí~= ãÉêêÉåá= ãÉ= ëÜíØéáê~ÒI
ëÜâêì~åíÉ= åàØ= ãØëóãØë= íàÉíØêI
ÇìâÉ= âçãÉåíì~ê= éçëíáãáå= É
îáòáíØë=ëØ=jáåáëíêáí=íØ=pÜíÉíáí=éØê
oáåÇØêíáãáåI=ëçí=åØ=uÜ~Ñòçí~à=íØ
pÜáà~âìíI=âì=â~=åáëìê=åÇØêíáãá=á
OPP= ëÜíØéáîÉ= éØê= Ñ~ãáäàÉí= èØ
ÜìãÄØå=́ ~íáåØ=åØ=OS=åØåíçêáå=É
ëÜâì~êK= gì= ÇìÜÉåá= ÇàÉÖìê= íØ
Öà~ääØ= ç=ãçåëíê~= èØ= éç= á= äáåá= íØ
îÇÉëáå= îØääÉòØêáí= í~åØ= åØ
h~â~îáÒI=ëÜâêì~åíÉ=åàØ=vääâ~I=èØ
ìêçà=íØ=àÉíØ=éêçÑáäá=Ñ~ääÅç=á=åÇçåàØ
Ü~êÄìíá=ãÉ= ÑÉàëÄìâI= É= ä~êÖèçÑíØ
àç=åàØ=î~àòØ=ëíìÇÉåíÉ=ëá´=ëÜÑ~èÉà
~íóK= mç= éØê= ´Ñ~êØ= íÛá= ÄáÉã
ÖêÉâìíE\FI= ëÉ= âáëÜíÉ= Ç~äØ= ÉÇÜÉ
åàØ= âçãÉÇá~å= Çáâì= èØ= âáëÜíÉ
îØåØ=âìàØå=ëÉ=ÖêÉâì=å~=â~=ìäìê
ÄêÉâØí>ÒÁ= kØ= âìÑáêáå= ÖêÉâçJ
ÄìääÖ~ê= íØ= hìä~í~ëI= ê~ÇÜ~= ÇàÉ
áëÜíÉ= éäçí= R= âáäçãÉíê~= ÇÜÉ
~ëâìëÜ= åØ= _ìääÖ~êá= åìâ= âØêâçå
Ü~éàÉå=É=åÇçåàØ=äìÑíÉ=ÄìääÖ~êçJ
ÖêÉâÉI= ~ëÜíì= ëáâìåÇØê= á= åàØàíá
éêçÄäÉã= ëÜÑ~èÉí= ÉÇÜÉ= åØ= éáâ~
íØ= íàÉê~= âìÑáí~êÉI= åÇØêâçÜØ= èØ
éØê=ëÜÉãÄìääI=åØ=éáâØå=âìÑáí~êÉ
íØ=h~éáâìäÉëØ=åØ=qìêèáI=åìãêá= á
ã~âáå~îÉ=åØ=ê~ÇÜØ=áëÜíÉ=ëÜíêáêØ
QM=âáäçãÉíê~K=mç=ÉÇÜÉ=~åÇÉà=åìâ
à~åØ=ÇØÖàì~ê=~ë=íÜáêêàÉ=éØê=äìÑíØI
~ë=íÜáêêàÉ=éØê=ÇàÉÖáÉ=åàÉêØòáëÜ=íØ
Öà~ääØK= k~íóêáëÜí= èØ= ~ëâìëÜ
ëÛãìåÇ= íØ= àÉíØ= ~ë= á= äìãíìêI= ~ë= á
é~~Å~êì~ê= åÉêî~ëÜ= ÇìâÉ= éêáíìê
åØ= â~êî~åÉ= ëÑáäáíØë= åØå= ÇáÉääáå

éØêîØäìÉëI=éØê=íØ=â~äì~ê=âìÑáêáåK
mçê= ~ë= âçÜ~= èØ= àÉíçàãØ= åìâ
ØëÜíØ= ~ëé~â= åçêã~äÉ= ÇÜÉ
é~î~êØëáëÜí= ëÜìãØâìàí= èØ= É
âçåëáÇÉêçå= `çîáÇáå= åàØ= ë~àÉëØ
íØ=çäáÖ~êâáëØ=ÄçíØêçêÉI=`çîáÇá=àç
îÉíØã= ÉâòáëíçåI= éç= ÉÇÜÉ= á= â~
Ñìíìê= ëÜíÉíÉí= åØ= ääçàJääçà
ëéáê~äÉëÜ= ëÜèÉíØëìÉëÉI= åØ
éØêéàÉâàÉå= éØê= í~= éØêÄ~ääìê
â~åçëàÉå= É= íáàK= h~â~îáà~= åìâ
ØëÜíØ= ~ë= åÇçåàØ= éØêà~ëÜíáã= åØ
âØíØ=âçÜØ=íØ=ã~ääâì~ê=ÇÜÉ=~ë=â~
åÇçåàØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=åÇçåàØ=è~ëàÉ=~
ëàÉääàÉ= ~åíáëÜèáéí~êÉ= íØ= ÑèáåàØîÉ
í~åØK= mØê= ãØ= íÉéØê= é~ëí~àI= íÛá
íìêêÉëÜ= èÉîÉêáëØ= É= ëÜíÉíáí
ëÜèáéí~êI= éëÉ= dêÉèá~= â~
îÉåÇçëìê=åàØ=êÉÖàáã=íØ=êá=âìÑáí~ê
åØ=íØ=ÇêÉàíØå=É=îÉí=ÇÜÉ=àç=îÉíØã
éØê= íØ= Üì~àíI= éç= ÉÇÜÉ= éØê= îÉíØ
ÖêÉâØíI= ØëÜíØ= êÉ~äáëÜí= É= íÉéØêíK
eìãÄà~= É= àÉíØë= ëØ= ÑØãáàØë= èØ= á
éêÉì= êêìÖØå= ~ìíç~ãÄìä~åÅØë
áëÜíÉ=åàØ=íê~ÖàÉÇá=É=ÇÜáãÄëÜãÉ
ë~= ëÛâ~= ÇÜÉ= åÉ= åìâ= Çç= íØ
ãà~ÑíçÜÉãá= íÜàÉëÜí= ãÉ
åÖìëÜØääáãÉí=É=ëáåèÉêí~=ãÉ=Ñà~äØ
èØ=~ë=åìâ=ÖàÉåÇÉå=ÇçíI=éØê= ~íØ
Ñ~ãáäàÉ= íØ= ÖçÇáíìê= åÖ~= ~àç
Ñ~íâÉèØëá=É=íãÉêêëÜãÉK=mçê=åìâ
ØëÜíØ= ÖàØâìåÇá= ~ë= âàç=åàØ= ~êëóÉ
éØê= íØ= ìêêóÉê= Ñèáåàáå= ~éç
ã~ääâì~ê= ëÜíÉíáåK=råØ=åìâ=Çì~
íØ= àìëíáÑáâçà= ~ëÖàØI= ëÉéëÉ= ~ëÖàØ
åìâ=â~=âØíì=éØê=íØ=àìëíáÑáâì~êI=É
éØê=ãØ= íÉéØê= É= â~ã= íêÉÖì~ê= ëÉ
âìê= ØëÜíØ= éìå~= éØê= íØ= åÖêáíìê
òØêáå= åØ= ÉãØê= íØ= pÜèáéØêáëØI
åìâ= á~= éØêíçà= ~ëâìàí= ÇÜÉ
~ëåàØÜÉêØK= ^ã~= åØ= âØíØ= ê~ëíI
åìâ=â~=~ëåàØ=~êëóÉ=éØê=íÛá= êØåØ
ÖêÉâìíÒ= ÇÜÉ= ãÉ= é~äØå= ÖêÉâÉ
âÉãá= èÉåØ= É= àÉãá= åçå= ëíçé= åØ
âçãìåáâáãI= É= ~í~= â~åØ= ÄØêØ= É
éç= ÄØàåØ= ´Ñ~êØ=ãìåÇÉå= éØê= í~
äÉÜíØëì~ê=äØîáòàÉåI=åÇØêâçÜØ=èØ
â~åØ= ã~êêØ= îÉåÇáãáå= íØ
íÉëíçàåØ= ãÉ= í~ãéçå= ´ÇçâØåÇI
ëÜèáéí~êI= ~åÖäÉòI= ~ãÉêáâ~åI
âáåÉò=É=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=ÖêÉâI=èØ=Üóå
åØ= dêÉèáK= kÖ~= åÉëØê= ã~ÇàÉI
dêÉèá~=Çç= íØ=âÉíØ=âìçí~=ÜóêàÉàÉ
åØ= ´Çç= éáâØ= âìÑáí~êÉ= ÇÜÉ= ëÛÇç
äÉàçàØ= ~ëâØåÇI=åØ= ~ëåàØ=éáâØI= íØ

ÜóàØ= éØêíÉà= âìçíØë= ëØ= Å~âíì~êK
mê~åÇ~à= âìëÜ= ëÜâçå= åØ= dêÉèáI
éØê= ãØ= íÉéØê= èØ= ëÜìãáÅ~
ÇØêêãìÉëÉ= É= ~íóêÉ= èØ= à~åØ= ~éç
ëÜâçàåØ= ÇêÉàí= h~â~îáëØ= âØíç
ÇáíØI= à~åØ= êÉòáÇÉåíØ= åØ= îÉåÇáå
ÑèáåàI= ÇìÜÉí= íØ= áåÑçêãçÜÉí= ëá
ÇìÜÉí= ÇÜÉ= íØ= ãçë= âØêâçàØ= åÖ~
ëÜíÉíá= ëÜèáéí~ê= ~ë= ~êëóÉí= éëÉ
ëÜíÉíá= ÖêÉâ= â~= òÖàÉÇÜìê= âØíØ
ëíê~íÉÖàá= éØê= íØ= äìÑíì~ê=`çîáÇáåI
~ë= èØ= íØ= ´~àãØ= âìÑáêáå= ÖêÉâ=ãÉ
ÑçêÅØ= ~éç= íØ= íê~ëÜáã= òØêáåÒ
åÇ~à= dêÉèáëØ= éØê= åàØ
îÉåÇáãã~êêàÉ= ëçîê~åÉ= É
äÉÖàáíáãÉ= íØ= ëÜíÉíáí= ÖêÉâI= ãÄá
êÉÖàáãáå= ~åíá`çîáÇ= åØ= âìÑáàíØ= É
îÉíK=kÉI=pÜèáéØêá~I=åìâ=ÄÉëçàãØ
ëÉ= í~ãéçå~í=åØ=âìÑá=éØê=~í~=èØ
ÜóàåØ= åØ= îÉåÇáå= íçåØI= â~åØ
åÇçåàØ= ÉÑÉâí= êÉ~ä= åØ= äìÑíØå
âìåÇØê=`çîáÇáí=ÇÜÉ=ëá=åÉ=â~=éäçí
ëÜíÉíÉ= èØ= åìâ= ÄÉëçàåØ= åØ= âØíØ
ëíê~íÉÖàáK= mçê= ~ã~=â~= ÉÇÜÉ=éäçí
ëÜíÉíÉI=èØ=åàØëçà=ëá=dêÉèá~=â~åØ
òÖàÉÇÜìê= âØíØ= ëíê~íÉÖàáK= q~åá

´Ñ~êØ= ÇìÜÉí= íØ= ÄØàãØ= åÉI= ëáé~ë
é~íêáçíØîÉÒ= èØ= åÖ~= ääçÖçêà~= É
ÑÉàëÄìâìí= Öàì~àåØ= ÖêÉâìå= É
Çì~å=íØ=å~=ÇàÉÖáå=íØ=Öà~ääØ=åÉîÉI
ãçåëíê~íÒI= éØê= ëáíì~íØå= åØ
h~â~îá\>= kÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÄØàãØ
íÜàÉëÜí= ÇÜÉ= îÉíØã= ~íØ= èØ= âÉãá
ÄØêØ= É= éç= ÄØàãØK= ^ëáëíÉåÅØ
éØêãÉë= cçêÅ~îÉ= íØ= rëÜíêáëØI
rêÖàÉåÅØë= hçãÄØí~êÉI
ëíêìâíìê~îÉ= îÉåÇçêÉI= ãÉ
ÖàáíÜ´â~= ãìåÇÉãá= éØê= åàÉêØòáí
èØ= éç= ëÑáäáíÉå= åØ= ~íØ= â~êî~å
êê~ëâ~éáíØë= ÇÜÉ= âçãìåáâáã= åØ
îáàáãØëá= ãÉ= é~äØå= ÖêÉâÉ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=Ó= í~åáãØ=~í~= à~åØ
~åÖ~òÜì~ê=ãÉ= íêÉ= íìêåÉ= éØê= íØ
äÉÜíØëì~ê= â~äáãáåK= bÇÜÉ
åàØÜÉêØI= â~= éäçí= ~êëóÉ= éØê= í~
âêáíáâì~ê= ´Çç= èÉîÉêá= åØ= ÄçíØI
âØíØ= íçåØå= éç= É= éçI= éç= éØê
é~íêáçíáòØã= É= éØê= éØêâìëÜíáã
åÇ~à= åàÉêØòîÉI= åØ= ´Çç= ÇáíØ= íØ
âÉèÉ=ëáÇçãçëI=âìê=é~=Ç~ëÜàÉå=É
éØê=Ñ~àáå=É=~ëâìàíI=å~=ÄáÉ=åàØ=Ü~ää
á= éØêÄ~ëÜâØí= ãÄá= âçâØI= âØë~à

èÉîÉêáÉ=á=îàÉå=~å~ëÜ=´ÇçâìëÜ=èØ
ãÉêê= éØêëáéØê= í~= ~âìòçàØ= É= í~
ã~ääâçàØK= aÜÉ= âìëÜ= Çç= åàØ
ëÜÉãÄìää= íØ= íÜàÉëÜíØ=éØê=âØíØ=Ó
ëÉ= â~= ëÜìãØ= åØ= Ñ~âí= Ó= äÉ= íÛá
âìàíçàØ= é~â= ÇáíØí= É= åÉíØí= É
é~ÑìåÇãÉ= é~ë= íØêãÉíáí= íØ= OS
åØåíçêáí= âìê= ì= èØåÇêì~ã
åàÉêØòîÉ= éê~åØ= ëá= éàÉëØ= É
Ñ~ãáäàÉë=ëØ=íóêÉ=ÇÜÉ=äÉ=íØ=ëÜçÜØ
´Çç= ÇáíØ= ëçíI= ëÉ= ëá= éç= êáäáåÇáå
Ü~é=é~ë=Ü~éáI=ãÄá=ÖØêã~ÇÜ~í=É
~ë~à= íê~ÖàÉÇáÉI= ëÜâçää~í= É
ëÜíØéáíØ= É= êÉà~I= èØ= ëÛÇç= âÉåØ
âê~Ü~ëáã= ãÉ= ~íç= èØ= ì
ëÜâ~íØêêì~åK= k~íóêáëÜí= ÇÉíóêØå
éç=ÄØàãØI=~ëÖàØ=ãØ=ëÜìãØI=éçê
Çáë~îÉ=èØ=ã~=âìàíçàåØ=âØíØ=âØíì
åØ=âØíØ=Ñ~èÉI=~=íÜì~=ëÉ=âìê=ÄØå
ÇÉíóêØå= åÇ~à= éçéìääáí= ÇìÜÉí= íØ
ÑëÜáÜÉëÜ= É= àç= íØ= àÉëÜ= âêÉå~êI= ì
âìàíçà=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=èÉîÉêáíØI=èóëÜ
ëÉ=â~= äáåÇìê= ëÜíÉíáI=éØê=ÇÉíóêØå
âêáàçÜÉåI=éçê=Ç~ääáãáå=ãÉë=íóêÉ
É=ÄØå=éáâØêáëÜí=åáîÉäá= á=âêóÉêàÉë
ëØ=ÇÉíóêØëK

BJERI GREKUT!
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^kh^o^I= NS= drpeq J mêÉëáÇÉåíá
íìêâ= oÉñÜÉé= q~áé= bêÇçÖ~å= â~
íÜØåØ= ëÉ= qìêèá~= åìâ= Çç= íØ
íØêÜáèÉí= é~ê~= é~ê~ä~àãØêáãÉîÉ
éØê= ë~åâëáçåÉ= ÇÜÉ= ~ë= é~ê~
áåâìêëáçåÉîÉ= åØ= åàØ= íÉêêáíçê= íØ
Åáäáå=~àç=É=éêÉíÉåÇçå=ëá=íØ=îÉíáå
åØ= aÉíáå= jÉëÇÜÉI= âì= ~àç= ÇÜÉ
dêÉèá~I= ~åØí~êÉ= É= _bJëØI= à~åØ
ãÄØêíÜóÉê= åØ= åàØ= Ä~ää~Ñ~èáã
ãÄá= íØ= ÇêÉàí~í= éØê= ëÜéáãJ
âØêâáã= åØ= åàØ= íÉêêáíçê= íØ
ÇáëâìíìÉëÜØãK= jáåáëíê~í= É
à~ëÜíØã= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
E_bF=â~åØ=íÜØåØ=íØ=éêÉãíÉåI=é~ë
åàØ= í~âáãá= íØ= âØêâì~ê= åÖ~
^íÜáå~I=ëÉ=îÉéêáãÉí=É=^åâ~ê~ëØ
áëÜáå= ~åí~ÖçåáëíÉ= ÇÜÉ= íØ
êêÉòáâëÜãÉK=
qÉåëáçåÉí= ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ
~åØí~êÉ=íØ=k^qlJëI=dêÉèáëØ=ÇÜÉ
qìêèáëØI= à~åØ= ëÜíì~ê= âØíØ= à~îØI
é~ëá= qìêèá~= ÇØêÖçá= åàØ= ~åáàÉ
âØêâáãáI=íØ=ëÜçèØêì~ê=åÖ~=~åáàÉ
äìÑí~ê~âÉI= éØê= íØ= ~å~äáòì~ê= åàØ
òçåØ=åØ=jÉëÇÜÉìå= äáåÇçêI=ãÄá
íØ= ÅáäØå= íØ= Çóà~= îÉåÇÉí= â~åØ
éêÉíÉåÇáãÉ= íÉêêáíçêá~äÉK= kÉ

åìâ= Çç= íØ= éØêìäÉãá= âìêêØ
éØêÄ~ääØ= Ä~åÇáíØêáëØ= åØ= éàÉëØå
íçåØ= íØ= íÉêêáíçêáíK= kìâ= Çç= íØ
ÇçêØòçÜÉãá= é~ê~= ÖàìÜØë= ëØ
ë~åâëáçåÉîÉ=ÇÜÉ=âØêÅØåáãÉîÉÒI
â~=íÜØåØ=éêÉëáÇÉåíá=bêÇçÖ~å=åØ
èóíÉíáå=îÉêáäáåÇçê=íØ=oáòØëK=
^åáà~=É=âØêâáãáí=lêìÅ=oÉáëÒI=èØ
åÇçÇÜÉí= ãÉë= náéêçë= ÇÜÉ
áëÜìääáí= ÖêÉâ= íØ= hêÉíØëI= Çç= í~
î~òÜÇçàØ= éìåØå= ÇÉêá= ãØ= OP
ÖìëÜíI= ëÜíçá= ~áK= ^àç= ØëÜíØ
êêÉíÜì~ê=åÖ~= ÑêÉÖ~í~í= ÖêÉâÉ=ÇÜÉ
íØ=ãØêâìêØå=~åáàÉ=äìÑí~ê~âÉ=íØ=íØ
Çóà~= é~äØîÉ= ì= éØêÑëÜáåØ= åØ= åàØ
éØêéä~ëàÉ=íØ=äÉÜíØK=j~êêØÇÜØåáÉí
ãÉë= dêÉèáëØ= ÇÜÉ= qìêèáëØ= â~åØ
èÉåØ= ëÜéÉëÜ= íØ= ãÄìëÜìê~= ãÉ
íÉåëáçåÉK= jçëã~êêØîÉëÜàÉí
â~åØ= é~ëìê= íØ= ÄØàåØ= èØ= åÖ~
âìÑáàíØ= É= éàÉëØîÉ= íØ= åØåìàçêÉîÉ
åØ= ÇÉí= ÇÜÉ= Ü~éØëáêØë= ~àêçêÉI= É
ÇÉêá= íÉâ= áëÜìääá= á= åÇ~êØ= åØ= îáà~
ÉíåáâÉ=á=náéêçëK=kØ=îáíáå=NVVS=Çó
îÉåÇÉí=éçíÜì~àëÉ=ÜóåØ=åØ= äìÑíØ
äáÇÜìê= ãÉ= éØêâ~íØëáåØ= É= Çáë~
áëÜìàîÉ=íØ=îÉÖàØä=íØ=é~Ä~åì~ê=åØ
aÉíáå=bÖàÉK

Erdogani: Turqia “nuk do të tërhiqet” 
nga ballafaqimi me Greqinë në Mesdhe

kgr glohI= NS= drpeq J oçÄÉêí
qêìãéI= îØää~á= á= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=açå~äÇ
qêìãéI= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ= íØ
ëÜíìåØå= åØ= ãçëÜØå= TNJ
îàÉ´~êÉK=jÉ=òÉãØê= íØ= íÜóÉê= àì
åàçÑíçà= ëÉ= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ
îØää~á= áã= á= ãêÉâìääìÉëÜØãI
oçÄÉêíK= ^á= åìâ= áëÜíÉ= îÉíØã
îØää~á= áãI= éçê= ÉÇÜÉ=ãáâì= áã= á
åÖìëÜíØK= hìàíáãá= éØê= íØ= Çç= íØ
àÉíçàØ= åØ= òÉãêØå= íáãÉ
éØêÖàáíÜãçåØK= mêÉÜì= åØ
é~èÉ>ÒI= â~= åàçÑíì~ê= éêÉëáÇÉåíá
qêìãéK=
mêÉëáÇÉåíá= qêìãéá= âáëÜíÉ
îáòáíì~ê=îØää~åØ=åØ=åàØ=ëéáí~ä=åØ
kàì= gçêâ= ãØ= NQ= ÖìëÜíI= é~ëá= ~á
áëÜíÉ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= êØåÇØ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= mêÉëáÇÉåíá
âáëÜíÉ= åàØ= ê~éçêí= ãà~Ñí= íØ
åÖìëÜíØ= ãÉ= îØää~åØ= É= íáà= íØ
îçÖØäI= éØêâìåÇØê
éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉK=
oáî~äá= éçäáíáâ= á= éêÉëáÇÉåíáí
qêìãéI= â~åÇáÇ~íá= éØê

éêÉëáÇÉåí= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
åØåíçêáí= åØ= pÜ_^I= gçÉ= _áÇÉåI
éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá= åØ
qïáííÉêÒ= â~= ëÜéêÉÜìê
åÖìëÜØääáãÉ= åÇ~à= Ñ~ãáäàÉë
qêìãé= éØê= ÜìãÄàÉå= É
oçÄÉêíáíK= wçíá= éêÉëáÇÉåíI= gáää
EÄ~ëÜâØëÜçêíà~F= ÇÜÉ= ìåØ= ì
éáâØääì~ã= é~ë= ä~àãáí= éØê
îÇÉâàÉå=É=îØää~áí= íì~à=oçÄÉêíK=b
âìéíçà=ÇÜáãÄàÉå=É=ÜìãÄàÉë=ëØ
åàØ=éÉêëçåá= íØ=Ç~ëÜìê=ÇÜÉ= É=Çá
ëÉ= ë~= ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ
Ñ~ãáäà~= åØ=ãçãÉåíÉ= ëáâìê= âàçK
pÜéêÉëçà=ëÉ=É=Çáåá=èØ=äìíàÉí=íçå~
à~åØ=ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= àìÒI= â~= íÜØåØ
_áÇÉåáK=
oçÄÉêí=qêìãé=âáëÜíÉ=äáåÇìê=ãØ
NVQU=ÇÜÉ=áëÜíÉ=ÑØãáà~=ãØ=á=îçÖØä
åØ= ãÉëáå= É= R= ÑØãáàØîÉ= íØ
ÄáòåÉëãÉåáí= íØ
é~íìåÇëÜãØêáëØ= cêÉÇ= qêìãéK
oçÄÉêí= qêìãé= âáëÜíÉ= åáëìê
â~êêáÉêØå=åØ=t~ää=píêÉÉíI=ÇìâÉ=áì
Ä~ëÜâì~ê=ãØ=îçåØ=lêÖ~åáò~íØë
qêìãé=ëá=ÇêÉàíìÉë=ÉâòÉâìíáîK

Vdes vëllai i presidentit Donald Trump

jfkphI=NS=drpeq J=lêÖ~åáò~í~í=É
Ö~òÉí~êØîÉ= â~åØ= åàçÑíì~ê= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí= åØ= _àÉääçêìëá= â~åØ
~êêÉëíì~ê= êêÉíÜ= TM= Ö~òÉí~êØI= íØ
ÅáäØí= â~åØ= ê~éçêíì~ê= éØê
ã~ëÜíêáãÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=íØ=âØë~à= à~îÉ=ÇÜÉ
òÉãØêáãáå=é~ëìÉë=íØ=éìÄäáâìíK
nØ= åÖ~= É= Éåàíà~I= OP= Ö~òÉí~êØ
ãÄÉíÉå= åØ= é~ê~ÄìêÖáãI= ëáé~ë
oÉéçêíÉêØîÉ= é~= hìÑáàI= èØ= â~
Åáíì~ê= pÜçè~íØå= _àÉääçêìëÉ= íØ
d~òÉí~êáëØK= páé~ë= ÇÉâä~ê~íØëI
åàÉêØòáí= èØ= éìåçåáå= ëá

êÉéçêíÉêØ= à~åØ= ~êêÉëíì~ê= åØ
ãØåóêØ= íØ= ê~ëíØëáëÜãÉI= à~åØ
êê~Üì~ê= ÇÜÉ= åÖ~åàØÜÉêØ= à~åØ
áòçäì~ê= ÉÇÜÉ= éØê= éÉêáìÇÜ~= íØ
Öà~í~K=h~=ê~éçêíáãÉ=éØê=OV=ê~ëíÉ
éØê= ÇÜìåØ= éçäáÅçêÉ= åÇ~à
Ö~òÉí~êØîÉI= ãÉ= íØ= é~âíØå
ëÜí~íØ= äØåÇáãÉ= íØ= êØåÇ~K= kàØ
éÉêëÉâìíáã= á= íáääØ= á= ãÉÇáÉë= åØ
bîêçéØ= ØëÜíØ= éäçíØëáëÜí= á
é~éê~åìÉëÜØãÒI= â~= íÜØåØ
òØîÉåÇØëÇêÉàíçêÉëÜ~= É
oÉéçêíÉêØîÉ= é~= hìÑáàI
`~íÜÉêáåÉ=jçååÉíK

Mashtrime në zgjedhjet presidenciale, dhjetëra
gazetarë të arrestuar në Bjellorusi
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PESHORJA
Saturni
dhe deri

diku edhe
Afërdita në

orbitë nesër janë aleatët
tuaj, ku veçanërisht planeti
i dashurisë do të stimulojë

krijueshmërinë dhe 
fantazinë tuaj.

AKREPI
Në

përgjithësi
problemet
që ju dalin

mund të jenë
disa, por nuk janë aq të
komplikuara, por kohët e

fundit se ç’keni një prirje për
të hiperbolizuar edhe gjërat

më të parëndësishme.

SHIGJETARI
Me kalimin

e ditëve
duket se do
kthjellohet

edhe qielli juaj,
pas kaq e kaq zymtësi në

ditët e shkuara. Përfitoni nga
hyrja e ngadaltë, por e sigurt

e Jupiterit, për të rifituar
shkëlqimin e humbur.

BRICJAPI
Me pak

përpjekje
më shumë
mund ta

kaloni edhe një ditë me 
probleme të vogla, por duhet

të tregoni kujdes, sepse
Hëna nesër mund të sjellë

luhatje në humorin tuaj.

UJORI
Nuk duhet

t’ia lini
gjithçka

yjeve e aq
më pak rastësisë për të
zgjidhur problemet tuaja 

imediate. Sidomos në planin
sentimental, ku situatat mund

të precipitojë.

PESHQIT
Një e diel

jo shumë e
favorshme

për ju. Do e
ndjeni veten

pa energji dhe nuk keni
dëshirë të dilni. Kjo lodhje vjen

nga puna dhe problemet.
Duhet të ndryshoni, provoni

angazhimin qytetar.

DASHI
Një ditë

disi e
vështirë

duket kjo e
nesërmja në të cilën nuk
do të jeni në gjendje të

mbani ritmet tuaja të
zakonshme. 

DEMI
Duke

pasur një
numër

yjesh të
favorshëm, nesër mund të
jetë një ditë e mbarë në

planin ekonomik, sidomos
për ata që kanë mundësi

të investojnë kapitalet. 

BINJAKËT
Aktiviteti
yjor në

qiellin tuaj
do të jetë

shumë intensiv, duke bërë
që edhe dita juaj të jetë
shumë e ngjeshur, si në
aspektin e punës ashtu

edhe në atë sentimental. 

GAFORRJA
Marsi në

një 
pozicion

dominues,
nuk mund t’ju bëjë tjetër

veçse agresivë e arrogantë,
por duhet të bëni shumë
përpjekje për të ruajtur

vetëkontrollin.

LUANI
Me 

afrimin e
javës

shtohet
edhe aspekti tjetër i karak-

terit tuaj, që është
melankolia dhe gjendja jo

e mirë shpirtërore. 

VIRGJËRESHA
Një ditë
me dy
pamje,

pritet të
jetë kjo e

nesërmja për shumë nga ju
që i përkisni kësaj shenje.
Një pjesë e parë e ditës ku
mezi do të lëvizni, ndërsa
në pjesën e dytë bëheni të

papërmbajtshëm.

^âíáîáíÉíá= ÇáÉääçê= ãìåÇ= íÛá
áåÑäìÉåÅçàØ= íØêãÉíÉí= ãÉ
ã~ÖåáíìÇØ= íØ= ä~êíØK= wÄìäáãá
ãà~Ñí=á=êØåÇØëáëÜØã=ëÜØêÄÉå
éØê=íÛá=ëÜéàÉÖì~ê=~íç=äØîáòàÉ=íØ
íçâØë= èØ= â~åØ= áåíÉåëáíÉí=ãØ
íØ= ä~êíØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åàØ= Ü~é= á
êØåÇØëáëÜØã=éØê=íØ=èÉåØ=ãØ
éê~åØ= ãìåÇØëáëØ= éØê= íÛá
é~ê~ëÜáâì~êK= píìÇáìÉëáí= É
ìåáîÉêëáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= fåëíáíìíáí
íØ= dàÉçÑáòáâØë= åØ= fí~äá= â~åØ
ã~êêØ= åØ= ëÜèóêíáã= íØ= ÖàáíÜ~
ëí~íáëíáâ~í= É= éØêÑíì~ê~= åÖ~
ë~íÉäáíØí=ãÄá=~âíáîáíÉíáå=ÇáÉäJ
äçê= ÇÜÉ= ~íç= íØ= íØêãÉíÉîÉ= åØ
qçâØ= åØ= OM= îàÉíØí= É= ÑìåÇáíK
hØêâáãÉí= à~åØ= éØêèÉåÇêì~ê
ãÄá= ëÜéØêíÜáãÉí= ÇÜÉ= êêÉò~J
íáãÉí=É=ÇáÉääáíI=éçê=ÉÇÜÉ=ë~ëJ
áåØ=É=éêçíçåÉîÉ=èØ=ãÄØêêáàåØ

åØ= éä~åÉíáå= íçåØK= hØíç= íØ
ÑìåÇáí=éØêÇçêÉå=ëá=é~ê~ãÉíØê
íØ= áåíÉåëáíÉíáí= íØ= ~âíáîáíÉíáí
ÇáÉääçê= ÇÜÉ= ë~=ãØ= É= ä~êíØ= â~
èÉåØ= ÇÉåÇØëá~= ÇÜÉ= ëÜéÉJ
àíØëá~= É= íóêÉI= éØêâçå=ãÉ= åàØ
~âíáîáíÉí= ãØ= íØ= ä~êíØ= ëáòãáâ

åØ=ëÜâ~ääØ=ÖäçÄ~äÉK=hó=îêçàíáã
ØëÜíØ= á= é~êá= èØ= ÜÉÇÜ= ÇêáíØ
ãÄá= åàØ= äáÇÜàÉ= â~è= íØ= ÇêÉàíJ
éØêÇêÉàíØ= èØ=ãìåÇ= íØ= ÉâòáëJ
íçàØ= ãÉë= áåíÉåëáíÉíáí= íØ
~âíáîáíÉíáí=ÇáÉääçêI=ãÉ=äØâìåÇJ
àÉí=åØ=ëáéØêÑ~èÉå=É=qçâØëK

E rrallë 

Zbulohet ndikimi që ka Dielli 
për shkaktimin e tërmeteve

Policët

- A ke dëgjuar që në Marks ka njerëz?
- E para, nuk thuhet Marks. E dyta, ajo se ka
njerëz atje, është vetëm hipotenuzë.

o~ÇÜØ=íØ=Öà~í~=åØ=éáâØå=âìÑáí~êÉ=íØ=h~â~îáàØëI=pÜèáéØêáK=L=ip^L

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kàØ= ÑçíçÖê~ÑìÉë= â~
åÖêáêØÒ=ãÉÇá~í=ëçÅá~äÉ
ãÉ=åàØ=Ñçíç=íØ=åàØ=âêáJ

àÉëÉ=íØ=´ìÇáíëÜãÉÒK=kØ=ëÜáâáã
íØ=é~êØI= ëÜÑ~èàÉí= É= ´ìÇáíëÜãÉ
íØ= ÑçíçÖê~ÑáîÉ= ÇìâÉí= ëÉ= íêÉÖçJ
àåØ= åàØ= âêáàÉëØ= ãÉ= ÑóíóêØ= íØ
Öà~íØ=ãÉ=ÜìåÇØ= ÇÜÉ= îÉëÜØ= íØ
åÖà~ëÜØã= ãÉ= ÖàìåàØI= éçê= ~
ãìåÇ= í~= Ç~ääçåá= áäìòáçåáå= É
íÜàÉëÜíØ\= híÜáãá= á= ÑçíçÖê~ÑáëØ
VM= ëÜâ~ääØ= òÄìäçå= ëÉI= åØ= Ñ~âíI
ØëÜíØ= åàØ= â~ëíçê= èØ= êêØëÜèÉí
åØéØê= ìàØK= mØêÇçêìÉëáí= É
c~ÅÉÄççâÒJìí= áëÜáå= äØåØ= íØ
ëÜèÉíØëì~ê= åÖ~= ÑçíçÖê~Ñá~I= É

ÄØêØ= åÖ~= Éåíìòá~ëíá= á
ÑçíçÖê~ÑáëØ=ëØ=â~ÑëÜØîÉ=íØ=ÉÖê~
_~êêó=bÇî~êÇ=éê~åØ=iáÑíçå=åØ
aÉîçåK= pìéçòáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= = à~åØ= êêçâìääáëìê= ëÉ
´Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ= àÉíØ=âêáàÉë~=éØêÑJ
ëÜáêØ= åàØ= Ñìê´Ø= íì~äÉíá= ÇÜÉ= åàØ
ÑäìíìêK=cçíçÖê~Ñá=_~êêóI=SQJîàÉ´~êI
â~= íÜØåØ= ëÉ= áëÜíÉ= èÉëÜ~ê~âÉÒ
éØê= íÛá= äÉñì~ê= êÉ~ÖáãÉí= É
åàÉêØòîÉK= _~êêó= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~ë
åìâ=É=â~=âìéíì~ê=áäìòáçåáå=çéíáâ
íØ=âêáàì~ê=åÖ~=ëáãÉíêá~=É=éØêëçJ
ëìê=åØ=ìàØ=ÇÉêáë~=ØëÜíØ=âíÜóÉê=åØ
ëÜíØéá=ãØ=îçåØ=ÇÜÉ=éç=ëÜáâçåíÉ
éØêëØêá=éØêãÉë=ÑçíçîÉK=

Fotografi “ngrin” 
mediat sociale me
fotografinë e “krijesës
së paidentifikuar

b=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=
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hØåÖØí~êà~=ëÜèáéí~êÉI=oáí~
lê~I=â~=èÉåØ=ãà~Ñí=É=éØêÑçäìê
à~îØí=É=ÑìåÇáí=åØ=ãÉÇá~K

m~é~ê~ÅØí=â~éØå=ëÜìãØ=ÑçíçÖê~Ñá
íØ=ë~à=Öà~íØ=éìëÜáãÉîÉ=åØ=fÄáò~=ãÉ
ëÜçèØêáåØ=ÇÜÉ=íØ=Ç~ëÜìêáå=É=êáI
oçã~áå=d~îê~ëK=q~åá=é~ë=Çáë~
ÇáíØîÉ=íØ=ãáê~=íØ=â~äì~ê~=ëØ=Ä~ëÜâì
åØ=ÄêáÖàÉí=ëé~åàçääÉI=âØåÖØí~êà~
ÇÜÉ=ëÜçèØêá~=É=ë~à=Ä~ëÜâØ=ãÉ=íØ
Ç~ëÜìêáå=É=êá=â~åØ=îÉåÇçëìê=èØ=íØ
åÇØêêçàåØ=ÇÉëíáå~ÅáçåK=qØ=ëÜíìåØå

åØ=Çáë~=ÑçíçÖê~Ñá=íØ=éìÄäáâì~ê~=åØ
êêàÉíáå=ëçÅá~ä=fåëí~Öê~ãÒI=OVJîàÉ´~êJ
à~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åÇçÇÜÉà=åØ
áëÜìääáå=hçêÑìò=íØ=dêÉèáëØK=mê~åá~=É
ë~à=åìâ=ãìåÇ=íÛá=ëÜéØíçåíÉ=ÉÇÜÉ
îØãÉåÇàÉë=ëØ=ãÉÇá~îÉ=ÖêÉâÉK=i~àãáå
éØê=éê~åáåØ=É=ë~à=åØ=hçêÑìòI
mêçíçíÜÉã~Ò=É=â~=êÉåÇáíìê=ëá=íØ
â~íØêíáå=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ=Ñ~èÉI
åÇØêë~=Öà~íØ=ê~éçêíáãáí=É=â~åØ=é~êØ
íØ=íÉéØêí=èØ=íØ=éØêãÉåÇáå=Ñ~âíáå=ëÉ
~àç=ØëÜíØ=ëÜèáéí~êÉK

aÉãá=oçëÉ=åìâ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=á
âìêëóÉê=åÇàÉâØëáí=åØ=êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉK=^àç=â~=éìÄäáâì~ê=åàØ

ëÉêá=áã~òÜÉëÜ=íØ=êÉà~=ãÉ=íØ=Åáä~í=â~
àçëÜìê=åÇàÉâØëáí=É=ë~à=íØ=ëÜìãíØ=åØ
êêàÉíáå=ëçÅá~ä=fåëí~Öê~ãÒK
jçÇÉäìÉëà~I=É=Åáä~=â~=äáåÇìê=åØ

_êáí~åáI=â~=áâìê=éØê=Çáë~=ÇáíØ
éìëÜáãÉ=åØ=fÄáò~I=éêÉà=åÖ~=â~=åÇ~êØ
Çáë~=Ñçíç=åØ=Äáâáåá=âì=åØ=Ñçâìë=îØ=íØ
é~ëãÉí=ÖàáÖ~åíÉK=mÉêØåÇáãá=á=ÇáÉääáí
ØëÜíØ=âçÜ~=áãÉ=É=éêÉÑÉêì~ê=ÄêÉåÇ~
ÇáíØëÒI=â~=ëÜâêì~ê=aÉãá=ëáéØê
áã~òÜÉîÉ=éêçîçâìÉëÉK

Demi Rose s’i lë vend
imagjinatës me imazhet 

e fundit

Rita Ora me të dashurin në
resortin luksoz në Korfuz

`Üêáëëó=qÉáÖÉå=ÇÜÉ=âØåÖØí~êá
gçÜå=iÉÖÉåÇ=à~åØ=åØ=éêáíàÉ=íØ
ÑØãáàØë=ëØ=íóêÉ=íØ=íêÉíØI=ëÜâêìJ

~àåØ=ãÉÇá~í=É=Üì~à~K=páé~ë=ãÉÇáÉîÉI
ëÜí~íòØåá~=â~=èÉåØ=É=é~éä~åáÑáâì~ê
ÇÜÉ=´áÑíá=É=â~=ã~êêØ=îÉëÜ=éØêé~ê~
çéÉê~Åáçåáí=èØ=Çç=íÛá=åØåëÜíêçÜÉà
`ÜêáëëóK=m~ëá=ØëÜíØ=éóÉíìê=åÖ~=åàØ
Ñ~åë=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä=ÚqïáííÉêÛI
`Üêáëëó=â~=îÉåÇçëìê=íØ=íêÉÖçàØ=ëÉëá=É
â~=ã~êêØ=îÉëÜ=ä~àãáåK=_Øê~=íÉëíáå=É

ëÜí~íòØåáëØ=é~ê~=ëÉ=íØ=Üóà~=åØ=çéÉê~J
ÅáçåK=qêÉÖçåíÉ=ëÉ=ØëÜíØ=åÉÖ~íáîÉK=r
ÄØåØ=ëÜìãØ=îáíÉ=èØ=ìåØ=ÄØà=íÉëíáå=É
ëÜí~íòØåáëØ=éçíÜì~àëÉ=´Çç=ãì~àI
ÇìâÉ=ì=äìíìê=èØ=åàØ=ÇáíØ=íØ=àÉíØ=éçòáJ
íáîK=c~íãáêØëáëÜíI=~ëÜíì=ÇçäáK=kìâ
â~ã=é~ëìê=~ëåàØ=éçòáíáî=ãØ=é~êØÒI=â~
íÜØåØ=~àçK=mç=~ëÜíìI=`Üêáëëó=â~
íêÉÖì~ê=ëÉ=â~=é~ëìê=ÑêáâØ=ëÉ=ãçë=á
åÇçÇÜíÉ=Çá´â~==Öà~íØ=íê~åëéä~åíáãáí
íØ=ÖàáêáíK

Chrissy Teigen tregon 
se ka qenë shtatzënë gjatë

transplantimit të gjirit

hóäáÉ= gÉååÉê = â~ =éêçîçâì~ê
âÉè =åÇàÉâØë á í = åØ = ê ê àÉ íÉí
ëçÅ á~ äÉK = ^ àç = ØëÜíØ =ÇìâÉ

á = ëÜ á àì~ê =éìëÜáãÉí =åØ
ÄêÉÖÇÉí = ÇÜÉ = âçÜØ =é~ë = âçÜÉ
åÇ~å= áã~òÜÉ = íØ =åÇêóëÜãÉ
ãÉ=åÇàÉâØë á í = åØ = fåëí~Öê~ãÒ

ÇÜÉ = ë áÖìê áëÜí I = ë á = ´ÇçÜÉêØ I = éç
íØêÜÉè =îØãÉåÇàÉå=ãÉ=é~ê~èáíJ
àÉåK=hó ä áÉ = ëØ = ÑìåÇãá = á = â~ =éìÄJ
äáâì~ê=Ç áë~ = Ñçíç = âì = ëÜÑ~èÉí =åØ
Äáâ áåá = ÇÜÉ =ÇìâÉí = íÉ àÉ í
àçëÜØëÉK = cçêã~í = É =ë~à=íêìéçêÉ
ÄáÉå=åØ=ëóK

Kylie Jenner provokon
ndjekësit me poza të reja

nga pushimet
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Trajneri Rama largohet nga Besa, 
rikthehet te Behari 

qê~àåÉêá=jáÑí~ê=o~ã~=ØëÜíØ=ä~êÖì~ê=åÖ~=_Éë~=É=mÉàØëI=é~ëá=É
êáâíÜÉì=åØ=fmhl=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääK=o~ã~
ØëÜíØ=êáâíÜóÉê=åØ=ëâì~ÇêØå=É=_ÉÜ~êáí=èØ=ÄØå=Ö~ê~=åØ=iáÖØå
É=aóíØ=íØ=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääK=jáÑí~ê=o~ã~=J=Újáâ~ÛI=é~ë
ëìâëÉëáí=ëá=íê~àåÉê=åØ=_ÉëØå=É=mÉàØëI=áåâì~Çêáãáí=åØ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØëI=êáâíÜÉÜÉí=åØ=sáíçãáêáÅØ=âì=áëÜíÉ=åØ
ÉÇáÅáçåáå=OMNULNVK=c`=_ÉÜ~ê=åØå=ÇêÉàíáãáå=É=íê~àåÉêáí
o~ã~I=ëóåáã=Çç=í~=âÉíØ=áåâì~Çêáãáå=åØ=iáÖØå=É=m~êØÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=c`=_ÉÜ~êáK

Rashica nuk e dëshiron kalimin tek
Aston Villa 

vääá=á=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=jáäçí=o~ëÜáÅ~I
ÇìâÉí=ëÉ=åìâ=éêÉÑÉêçå=â~äáãáå=íÉ=ëâì~Çê~=~åÖäÉòÉI=^ëíçå
sáää~K=páé~ë=ê~éçêíáãÉîÉ=íØ=ÚaÉáÅÜpíìÄÉÛI=o~ëÜáÅ~=åìâ=ÇØëÜáJ
êçå=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=âØë~à=ëâì~ÇêÉI=é~ëá=åìâ=ØëÜíØ=Ö~íá=éØê=åàØ
íàÉíØê=äìÑíØ=éØê=ãÄáàÉíÉëØK=içàí~êá=íÜìÜÉí=íØ=âØêâçÜÉí=ÉÇÜÉ
åÖ~=o_=iÉáéòáÖI=éçê=âó=á=ÑìåÇáí=åìâ=éç=É=âØå~è=tÉêÇÉêáå
ãÉ=ëÜáÑêØå=èØ=çÑêçå=éØê=â~êíçåáå=É=jáäçíáíK=o~ëÜáÅ~=~âíì~äJ
áëÜí=ØëÜíØ=åØ=^ìëíêáI=âì=éç=èØåÇêçå=ãÉ=tÉêÇÉê=_êÉãÉåáå
åØ=åàØ=â~ãé=ëíØêîáíçêK

Hamiltoni fiton Çmimin e Madh të
Spanjës 

iÉïáë=e~ãáäíçåá=â~=Ñáíì~ê=†ãáãáå=É=j~ÇÜ=íØ=pé~åàØëI=ãÉ
j~ñ=sÉêëí~ééÉåI=èØ=â~=~êêáíìê=íØ=êÉòáëíçàØ=ÇÜÉ=í~=ëáÖìêçàØ
îÉåÇáå=É=ÇóíØK=s~äííÉêá=_çíí~ë=ØëÜíØ=êÉåÇáíìê=á=íêÉíá=é~ë=åàØ
ëí~êíá=íØ=âÉèK=wÜÖØåàÉå=éØêëØêá=cÉêê~êáI=ãÉ=iÉÅäÉêÅ=èØ=åìâ=É
â~=ãÄóääìê=Ççí=Ö~êØå=éØê=ëÜâ~â=íØ=éêçÄäÉãÉîÉ=åØ=ãçíçê
ÇÜÉ=pÉÄ~ëíá~å=sÉííÉäá=èØ=â~=Ç~äØ=åØ=îÉåÇáå=É=ëÜí~íØK

Mazrekaj nuk e lë futbollin, 
afër kalimit te Laçi 

jÉåíçê=j~òêÉâ~à=åìâ=É=â~=åÇØêãÉåÇ=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=äçà~=É
ÑìíÄçääáíK=lÑÉêí~í=åØ=~ÇêÉëØ=íØ=íáà=â~åØ=ÄØêØ=èØ=j~òêÉâ~à=í~
à~éØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉ=âçåíêáÄìíáå=åØ=ÑìíÄçääK=lääÉÒ=ê~éçêíçå
ëÉ=äçàí~êá=â~=ã~êêØ=åàØ=çÑÉêíØ=åÖ~=âäìÄá=á=i~´áí=åØ=pÜèáéØêáI
éçê=ÉÇÜÉ=Çáë~=âäìÄÉ=åØ=hçëçîØK=pìäãìÉëá=ãÉ=ëÜìãØ=éØêîçJ
àØ=ãØ=é~êØ=â~=äì~àíìê=ãÉ=m~êíáò~åáåI=âìêëÉ=åØ=hçëçîØ=â~
îÉëÜìê=Ñ~åÉääØå=É=mêáëÜíáåØëI=cÉêáò~àíI=O=hçêêáâìí=ÇÜÉ=iä~éáíK

Sadiku ndahet me Levanten 

pìäãìÉëá=á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØI=^êã~åÇç=p~ÇáâìI
í~åá=ØëÜíØ=äçàí~ê=á=äáêØI=é~ëá=â~=åÇØêéêÉêØ=âçåíê~íØå=ãÉ
iÉî~åíÉåI=É=Åáä~=áëÜíÉ=É=îäÉÑëÜãÉ=ÇÉêá=åØ=îÉêØå=É=îáíáí=íàÉíØêK
pìäãìÉëá=âìèÉòá=ØëÜíØ=åàØ=äçàí~ê=á=äáêØ=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=îÉåÇçëØ
îÉíØ=ëÉ=âì=Çç=í~=î~òÜÇçàØ=â~êêáÉêØåK=pÉòçåáå=É=ÑìåÇáí
p~Çáâì=áëÜíÉ=á=Üì~òì~ê=íÉ=j~ä~Ö~I=åÇØêâçÜØ=èØ=â~êíçåáå=É
íáà=É=òçíØêçåíÉ=iÉî~åíÉK=jÉÖàáíÜ~íØI=í~ëÜãØ=é~äØí=â~åØ=êØåØ
Ç~âçêÇ=éØê=í~=ãÄóääìê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ÇÜÉ=ëìäãìÉëá=í~åá
Çç=í~=î~òÜÇçàØ=â~êêáÉêØå=Çáâì=íàÉíØêK

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= NS= drpeq J=jÉëÑìëÜçêá
^äÄìíêáåí= jçêáå~= Çç= íØ
éêÉò~åíçÜÉí= ëçí= EÉ= ÜØåØF= åØ
âäìÄáå=É=êáK=f=âçåí~âíì~ê=íØ=ÇáÉäØå
åÖ~= êÉÇ~âëá~= É= ëéçêíáí= É= Ö~òÉíØë
béçâ~= É= êÉÒI= ÑìíÄçääáëíá= jçêáå~
åìâ= éê~åçá= í~= íêÉÖçàØ= ëâì~ÇêØå
ãÉ=íØ=ÅáäØå=â~=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ
éØê= ëÜâ~â= íØ= âçêêÉâíØëáëØ= åÇ~à
âäìÄáí=íØ=êáK=h~ã=îÉåÇçëìê=éØê=íØ
~êÇÜãÉåK= qØ= ÜØåØå= Çç= íØ= ÄØÜÉí
éìÄäáâÉ= ëâì~Çê~= áãÉ= É= êÉK= g~ã= á
âØå~èìê= ãÉ= âìëÜíÉí= É= çÑêì~ê~I
éçê= Éãêáå= É= âäìÄáí= åìâ=ãìåÇ= í~
òÄìäçà= éØê= Üáê= íØ= âçêêÉâíØëáëØK
hêÉàí= ´Ñ~êØ= ãìåÇ= íØ= íÜÉã= í~ëÜ
ØëÜíØ= ëÉ= ØëÜíØ= âäìÄ= á= ãÉëáí= íØ
í~ÄÉäØëÒI=â~=íÜØåØ=jçêáå~K=
kØ=Öà~ëÜíØ=ãì~àáí=É=ÑìåÇáí=jçêáå~
áëÜíÉ= éàÉëØ= É= iä~éáíI= éçê= åØ= âØíØ
âäìÄ= åìâ= é~íá= ëÜìãØ= Ü~éØëáêØK= f
éóÉíìê=ëÉ=éëÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ
ãØ= íìíàÉ= éàÉëØ= É= âäìÄáí= åÖ~
mçÇìàÉî~I= jçêáå~= ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìêW= hçåíê~í~= ãØ= â~
éØêÑìåÇì~ê= ÇÜÉ= îÉåÇçë~= éØê= íØ
åÇêóëÜì~êK= g~ã= á= âØå~èìê= ãÉ
âäìÄáå=É=êá=ÇÜÉ=ÄÉëçà=ëÉ=Çç=í~=à~é
ãØ= íØ= ãáêØå= éØê= íÛá= ~êêáíìê
çÄàÉâíáî~í=èØ=âÉãáÒK=
^äÄìíêáåí= jçêáå~= áëÜíÉ= â~éáíÉå= á
sØää~òåáãáí= åØ= íØ= â~äì~êØå= ÇÜÉ
âáëÜíÉ=ÑçêãØ=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
ãÉ= âäìÄáå= âìèÉòá= åÖ~= dà~âçî~I
ãáêØéç= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ= åìâ
ØëÜíØ=ãçãÉåíá=éØê=íÛì=êáâíÜóÉê=åØ
âØíØ= âäìÄK= gçI= åìâ= âáëÜíÉ= ~ëåàØ
ãìåÇØëá=èØ=íØ=êáâíÜÉÜÉã=í~ëÜ=åØ
ëâì~ÇêØå=É=sØää~òåáãáíK=^ãÄáÅáÉí
É=ãá~=åìâ=éØêéìíÜÉã=ãÉ= ~íç= íØ
âØíáà= âäìÄáI=éçê= íØ= ~êÇÜãÉë=åìâ= á
ÇáÜÉí=ÇÜÉ=åàØ=ÇáíØ=ëØêáëÜ=ãìåÇ=íØ
ÇàÉêëáà= Ñ~åÉääØå= âìèÉòáÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= jçêáå~I= á= Åáäá= éØê= åàØ
âçÜØ= íØ= Öà~íØ= áëÜíÉ= éàÉëØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= É= ëâì~ÇêØë= ëØ
cÉêçåáâÉäáíK=

Sot dihet klubi im i ri,
është nga mesi i tabelës

sgbk¦I= NS= drpeq J ^åÇêÉ~
açîáòáçëç= ØëÜíØ= âíÜóÉê= åØ= éçÇáJ
ìã=åØ=^ìëíêáI=åØ=åàØ=éáëíØ=íØ=ÅáäØå
~á= É= åàÉÜ= ãáêØ= ÇÜÉ= âì= íêáìãÑçá
ÉÇÜÉ=îáíáå=É= â~äì~êK=kàØ= ÑìåÇà~îØ
ãÉ=èÉêëÜá=ãÄá=íçêíØÒ=éØê=açîáåI=á

ÅáäáI= é~ëá= åàçÑíçá= ä~ãíìãáêØå= É= íáà
åÖ~= aìÅ~íá= éØê= ëÉòçåáå= É
~êÇÜëÜØãI= É= îÉåÇçëá
aÉëãçëÉÇáÅáå=é~ê~=pìòìâáí=íØ=jáê
ÇÜÉ=aìÅ~íáí=íàÉíØê=íØ=ãçíçêáòì~ê=íØ
Éâáéáí= mê~ã~ÅI= íØ= éáäçíì~ê= åÖ~

jáäåÉêK=oçëëá=É=ãÄóääá=åØ=îÉåÇáå=É
éÉëíØI=èØ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=êÉòìäí~íá=á=íáà
ãØ= á= ãáêØ= éØê=v~ã~Ü~åK=sÉåÇá= á
â~íØêí=éØê=_ê~Ç=_áåÇÉêI=á=Åáäá=É=åáëá
åÖ~=éçòáí~=É=ëÜí~íØãÄØÇÜàÉíØ=ÇÜÉ
èÉ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= êáâìéÉêçåíÉ

ëÜìãØ=éçòáÅáçåÉK=mØê=açâíçêáåÒI
á=Åáäá=ëÜéØíçá=ãêÉâìääáëÜí=åÖ~=~âëáJ
ÇÉåíá= á=jçêÄáÇÉääáíI= îÉåÇá= á= éÉëíØ
ãìåÇ= íØ= âçåëáÇÉêçÜÉí= êÉòìäí~í= á
ãáêØK=kàØ=Ö~êØ=éØê=íÛì=~å~äáòì~ê=åØ
ÇÉí~àÉI= èØ= açâíçêáÒ= í~= éêçîçàØ

éØêãáêØëáãáå= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~
ÑìåÇà~î~=íàÉíØêI=åØ=íØ=ÅáäØåI=éØêëØêá
ãáÇáë=âíÜÉë~îÉ=íØ=péáÉäÄÉêÖI=~á=Çç
íØ= ëóåçàØ= íØ= åÖàáíÉí= åØ= éçÇáìãáå
éØê=ÜÉêØ= íØ=OMM=åØ=â~êêáÉêØå=É= íáà
åØ=jçíçdmK

Dovizioso triumfon në Austri, Rossi i pesti 

cìíÄçääáëíá=á=åàçÜìê=^äÄìíêáåí=jçêáå~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ëçí=EÉ=ÜØåØF=Çç
íØ=éêÉò~åíçÜÉí=åØ=âäìÄáå=É=êáI=éçê=â~=êÉÑìòì~ê=í~=ÄØàØ=éìÄäáâ=Éãêáå=É=íáàK
h~ã=îÉåÇçëìê=éØê=íØ=~êÇÜãÉåK=qØ=ÜØåØå=Çç=íØ=ÄØÜÉí=éìÄäáâÉ=ëâì~Çê~
áãÉ=É=êÉK=g~ã=á=âØå~èìê=ãÉ=âìëÜíÉí=É=çÑêì~ê~I=éçê=Éãêáå=É=âäìÄáí=åìâ
ãìåÇ=í~=òÄìäçà=éØê=Üáê=íØ=âçêêÉâíØëáëØK=hêÉàí=´Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ=íÜÉã=í~ëÜ
ØëÜíØ=ëÉ=ØëÜíØ=âäìÄ=á=ãÉëáí=íØ=í~ÄÉäØëÒI=â~=íÜØåØ=jçêáå~
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ifsbomlliI=NS=drpeq J
cìíÄçääáëíá=ëÜèáéí~ê
uÜÉêÇ~å=pÜ~èáêá=ØëÜíØ=á=Ö~íJ
ëÜØã=íÛá=åÇáÜãçàØ
iáîÉêéççäáí=í~=ãÄêçàØ=íáíJ
ìääáå=É=Ñáíì~ê=âØíØ=ëÉòçå=é~ë
éäçí=PM=îàÉíØîÉK=^åØëçêá=åÖ~
dàáä~åá=â~=éØêîçàØ=åØ=ãÄêçJ
àíàÉå=É=íáíìàîÉ=íØ=äáÖØë=ÇÜÉ
ØëÜíØ=á=ëáÖìêí=ëÉ=iáîÉêéççäá

É=â~=ÉíàÉå=É=åÉîçàëÜãÉ=éØê
í~=Ñáíì~ê=íáíìääáå=ÉÇÜÉ=åØ
ëÉòçåáå=OMOMLONK=qØ=ÖàáíÜØ
àÉãá=íØ=åÖ~òØääóÉê=ÇÜÉ
Çì~ã=í~=éØêëØêáëáã=ëÉòçåáå
èØ=É=é~íØã=ÉÇáÅáçåáå=É
â~äì~êK=¦ëÜíØ=É=îØëÜíáêØI=éçê
åÉ=Çç=íØ=íÉåíçàãØ=íØ=~êêáJ
àãØ=ëÜìãØ=ÖàØê~=éØêëØêá
ÇÜÉ=íØ=ÑáíçàãØ=ëÜìãØ

åÇÉëÜàÉÒI=â~=íÜØåØ=pÜ~èáêáK
kÉ=âÉãá=~ÑíØëá=éØê=âØíØI
ëÉéëÉ=É=âÉãá=åàØ=Éâáé=á=Åáäá
ØëÜíØ=~âçã~=á=Éíìê=ÇÜÉ
ÇØëÜáêçå=íØ=ÑáíçàØ=ëÜìãØ
íáíìàÒI=â~=ëÜíì~ê=OUJîàÉ´~êáK=
pÜ~èáêá=ëÜéêÉëçå=ëÉ=ëÉòçåá=á
êá=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=Ñ~íäìã=éØê
íØ=ÇÜÉ=ëÉ=Çç=í~=äÉàçàØ=í~
à~éØ=âçåíêáÄìíáå=É=îÉí=åØ

ÑìëÜØK=kØëÉ=àÉ=á=äØåÇì~ê
~éç=åØëÉ=åìâ=äì~åI=
ÖàáíÜãçåØ=òÉãØêçÜÉëÜK=mçê
ìåØ=ãÉòá=éêÉë=èØ=íØ=åáëØ=âó
ëÉòçå=ÇÜÉ=í~=åÇáÜãçà
Éâáéáå=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØëI
åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=âÉã
ãìåÇØëá=íØ=äì~à=ëá=åØ
ëÉòçåáå=É=é~êØÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=pÜ~èáêáK

Shaqiri: Do ta mbrojmë titullin në Premierë Ligë 

De Bruyne shpallet lojtari i vitit në
Premierë Ligë

vääá=á=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóI=hÉîáå=aÉ=_êìóåÉI=ëçí=ØëÜíØ=ëÜé~ääìê=äçàí~êá
ãØ=á=ãáêØ=á=ëÉòçåáí=OMNVLOM=åØ=mêÉãáÉêØ=iáÖØK=jÉëÑìëÜçêá=ÄÉäÖ=â~
ãéçëÜíìê=íêÉëÜÉå=É=iáîÉêéççäáíI=p~Çáç=j~åÉI=gçêÇ~å=eÉåÇÉêëçå
É=qêÉåí=^äÉñ~åÇÉêJ^êåçäÇI=éØê=âØíØ=´ãáãK=aÉ=_êìóåÉ=ãÉ
ëâì~ÇêØå=É=íáà=~êêáíá=í~=ãÄóääíÉ=ëÉòçåáå=åØ=éçòáíØå=É=ÇóíØ=åØ
mêÉãáÉêØ=iáÖØK=hÉîáå=aÉ=_êìóåÉ=â~=âêáàì~ê=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=ê~ëíÉ=åØ
mêÉãáÉêØ=iáÖØ=ENPSFK=^á=â~=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=~ëáëíáãÉ=EOMF=ÇÜÉ=ØëÜíØ
éØêÑëÜáêØ=åØ=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=Öçä~=EPPFK=

Barça në bisedime me Henryn

_~êÅÉäçå~=éç=É=âçåëáÇÉêçå=áëÜJëìäãìÉëáå=qÜáÉêêó=eÉåêó=ëá
òØîÉåÇØëìÉë=íØ=íê~àåÉêáí=nìáèìÉ=pÉíáÉåI=èØ=ØëÜíØ=~ÑØê=ëÜâ~êâáãáíK
mØê=Éãêáå=É=eÉåêóí=â~=ëÜâêì~ê=aá~êáç=péçêíÒK=cê~åÅÉòá=ãçãÉåJ
í~äáëÜí=É=ÇêÉàíçå=Éâáéáå=É=äáÖØë=jipI=jçåíêÉ~ä=fãé~ÅíK=kØ=Öà~ëÜíØ
åÇÉëÜàÉí=É=ÑìåÇáí=ãÉ=Éâáéáå=É=îÉíI=eÉåêó=â~=~êêáíìê=îÉíØã=åàØ
ÑáíçêÉK=eÉåêó=ãØ=ÜÉêØí=â~=èÉåØ=ÉÇÜÉ=~ëáëíÉåí=á=oçÄÉêíç
j~êíáåÉòáí=íÉ=_ÉäÖàáâ~I=é~ê~=ëÉ=í~=ãÉêêíÉ=éìåØå=íÉ=jçå~ÅçI
ëâì~ÇØê=ãÉ=íØ=ÅáäØå=Ñáíçá=îÉíØã=â~íØê=ÜÉêØ=åØ=OM=åÇÉëÜàÉK=kØ
à~å~ê=~á=ì=ëÜâ~êâì~=åÖ~=âäìÄá=Ñê~åÅÉòK=fëÜJëìäãìÉëá=â~=ëÜØåì~ê
QV=Öçä~=éØê=Ää~ìÖê~å~åÒ=åØ=íêá=ëÉòçåÉI=âìêëÉ=í~åá=ØëÜíØ=åØ=äáëíØå
É=åÖìëÜíØ=íØ=íê~àåÉêØîÉ=íØ=ÅáäØí=ãìåÇ=í~=òØîÉåÇØëçàåØ=pÉíáÉåáåK
mØê=éìåØå=É=íê~àåÉêáí=íÉ=_~êÅÉäçå~=éØêãÉåÇÉå=ÉÇÜÉ=oçå~äÇ
hçÉã~åáI=éØêòÖàÉÇÜØë=á=eçä~åÇØëI=ÇÜÉ=j~ëëáãáäá~åç=^ääÉÖêáíI
áëÜJíê~àåÉê=á=jáä~åáí=ÇÜÉ=gìîÉåíìëáíI=u~îáI=j~ìêáÅáç=mçÅÜÉííáåçë=É
j~ìêáòáç=p~êêáK

Garcia: Fituam betejën taktike ndaj
Guardiolas dhe Cityt 

qê~àåÉêá=oìÇá=d~êÅá~=â~=íÜØåØ=ëÉ=åÇáÜÉí=âêÉå~ê=ãÉ=äçàí~êØí=É=íáà
é~ë=âì~äáÑáâáãáí=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=íØ=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉI=é~ë
ÑáíçêÉë=åÇ~à=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóí=EPJNFK=g~ã=âêÉå~ê=éØê=äçàí~êØí=É=ãáK
kÉ=ÄÉëçåáã=åØ=îÉíÉå=íçåØK=kÉ=É=Çáåáã=èØ=åìâ=áëÜáã=Ñ~îçêáí=ÇÜÉ
éç=äì~åáã=ãÉ=åàØ=Éâáé=íØ=ä~êíØK=jÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=ëìâëÉëá=óåØ=áëÜíÉ=åØ
ÑêóãØå=É=Éâáéáí=íçåØK=qØ=ÖàáíÜØ=â~åØ=éìåì~ê=éØê=åàØêáJíàÉíêáå=ÇÜÉ
òØîÉåÇØëìÉëáí=åÇáÜãì~å=ëÜìãØÒI=â~=íÜØåØ=d~êÅá~K=jçìëë~
áëÜíÉ=á=òÜÖØåàóÉê=èØ=åìâ=Ñáääçá=åÇÉëÜàÉåI=éçê=ìåØ=á=íÜ~ëÜØ=é~ê~
åÇÉëÜàÉë=ëÉ=~á=Çç=íØ=áëÜíÉ=ëÜìãØI=ëÜìãØ=á=êØåÇØëáëÜØã=âìê=íØ
ÜóåíÉK=r=îÉåÇçë=åÖ~=òØîÉåÇØëìÉëáí=ëá=Çó=´ÉêÉâÑáå~äÉí=É=é~ê~K=kÉ
Ñáíì~ã=ÄÉíÉàØå=í~âíáâÉ=åÇ~à=mÉé=dì~êÇáçä~ë=ÇÜÉ=`áíóíI=åÇØêë~
òçíØêì~ã=ëáëíÉãáå=íçåØ=íØ=äçàØëK=båÇÉ=â~=åÇÉëÜàÉ=éØê=íÛì=äì~àíìê
ÇÜÉ=éÉåÖÉë~=éØê=íÛá=â~éØêÅóÉê=ÇÜÉ=åÉ=Çç=íØ=éØêéáèÉãá=íÛá=íÉàâ~äçJ
àãØ=~íçÒI=â~=éØêÑìåÇì~ê=íê~àåÉêá=á=ióçåáíK

Neuer: Më vjen keq që Ter Stegen
pësoi kaq shumë gola 

mçêíáÉêá=á=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíI=j~åìÉä=kÉìÉêI=â~=íÜØåØ=ëÉ=áëÜíÉ=á
íêáëÜíì~êI=âìê=é~=êáî~äáå=ÖàÉêã~å=j~êÅJ^åÇêÉ=íÉê=píÉÖÉåI=íØ=éØëçJ
àØ=U=Öçä~=åØ=éçëÜíØêáãáå=´ÉêÉâÑáå~äÉ=íØ=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉK=hàç
áëÜíÉ=ÜÉê~=É=é~êØ=èØ=_~êÅÉäçå~=éØëçåíÉ=U=Öçä~=åØ=åàØ=åÇÉëÜàÉ=åÖ~
îáíá=NVQSK=kÉìÉêI=éçêíáÉêá=åìãØê=åàØ=á=dàÉêã~åáëØI=ëÜéêÉÜì=ëáãJ
é~íá=åÇ~à=Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êáí=íØ=íáàI=qÉê=píÉÖÉåI=é~ë=åÇÉëÜàÉëW=jØ
îàÉå=âÉè=éØê=j~êÅJ^åÇêÉ=qÉê=píÉÖÉåI=èØ=éØëçá=â~è=ëÜìãØ=Öçä~K
fëÜíÉ=ãáêØ=éØê=åÉI=å~íóêáëÜíI=éçê=åìâ=Çç=í~=ÇØëÜáêçåáí=âØíØ=ÇáëÑ~íØ
éØê=åÇçåàØ=Ä~ëÜâØäçàí~ê=âçãÄØí~êÉàÉÒK=iáÇÜìê=ãÉ=åÇÉëÜàÉåI
kÉìÉê=åØåîáòçáW=gì=ãìåÇ=íØ=ëÜáÜåá=ëÉ=åÉ=åìâ=äØëÜì~ã=~ëåàØ
ãáåìíØ=ÇÜÉ=ëÉ=ÖàáíÜãçåØ=Ççåáã=íØ=î~òÜÇçåáã=íØ=äì~åáã=éØêJ
é~ê~K=páÖìêáëÜíI=_~êÅÉäçå~=ØëÜíØ=ÖàáíÜ~ëÜíì=É=ÑçêíØ=åØ=çÑÉåëáîØK=b
Çáåáã=èØ=Öçä~í=ãìåÇ=íØ=îáåáåK=kÉ=ì=éØêéçèØã=í~=ëìäãçàãØ
éçêíØå=É=_~ê´Øë=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇK=kØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=êêÉíÜ~å~íI=áëÜáã
îØêíÉí=íØ=ëìâëÉëëÜØãÒK=

pehroq=

j^k`ebpqboI= NS= drpeq J= mÉé
dì~êÇáçä~I=íê~àåÉêá=á=j~åÅÜÉëíÉê
`áíóíI=é~ë=Éäáãáåáãáí=åÖ~=iáÖ~=É
h~ãéáçåØîÉI= ~å~äáòçá= äçàØå= É
ëâì~ÇêØë=ëØ=íáà=ÇÜÉ=íÜÉâëçá=ëÉ=åØ
âØíØ= âçãéÉíáÅáçå= åìâ= ãà~Ñíçå
íØ=ÄØëÜ=ãáêØK=màÉë~=É=ÇóíØ=áëÜíÉ
ÚlhÛ=ÇÜÉ=âáëÜ~=åÇàÉåàØå=ëÉ=áëÜáã
ãáêØI= éçê= åØ= âØíØ= âçãéÉíáÅáçå
ÇìÜÉí=íØ=àÉëÜ=éÉêÑÉâíK=kìâ=Çì~=íØ
Ñä~ë= éØê= Öçäáå= É= é~êØ= íØ
aÉãÄÉäÉëI=é~ëá=Çç=íØ=ÇìâÉí=ëáâìê
âØêâçà= íØ= ÖàÉà= àìëíáÑáâáãÉK= gÉãá
Éäáãáåì~ê=í~åáK=kÉ=ÄØãØ=ëÜìãØ
ÖàØê~= íØ= ãáê~= ÇÜÉ= åØ= ÑìåÇ= âàç
åìâ=ãà~ÑíçáK=_ØãØ=Ö~ÄáãÉ=åØ=íØ
Çó=âê~ÜØíI=åØ=ãçãÉåíÉ=âó´É=ÇÜÉ
âàç= ØëÜíØ= ~êëóÉà~= éëÉ= åÉ= ì
Éäáãáåì~ãK=pÜØåì~ã=åàØ=Öçä= íØ
ãêÉâìääìÉëÜØã= éçêI= éØê= Ñ~í= íØ
âÉèI= ÜìãÄØã= åàØ= ãìåÇØëá
íàÉíØê= íØ= ~êíØK= aìÜÉí= íØ= àÉëÜ
éÉêÑÉâíK= kìâ= ãìåÇ= íØ= Ö~ÄçëÜÒI
â~= íÜØåØ= dì~êÇáçä~K= içàí~êØí
åçêã~äáëÜí=à~åØ=íØ=ãØêòáíìêK=q~åá
Çç=íÛá=éØêàÉíçàãØ=âØíç=ÉãçÅáçåÉ
åØ=ÜçíÉä=ÇÜÉ=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=äçàØëK

kØ=âØíØ=âçãéÉíáÅáçå=åÉ=É=ÇáãØ
ëÉ= ãìåÇ= íØ= ÄØëÜ= ëÜìãØ= ÖàØê~I
éçê= ÇìÜÉí= íØ= àÉëÜ= ëÉêáçò= é~ê~
éçêíØë=ÇÜÉ=íØ=ãçë=éØëçëÜ=Öçä~=íØ
íáääØK= pí~íáëíáâ~í= íêÉÖçàåØ= ëÉ= åÉ
áëÜáã=ãáêØI=ÄØãØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
Éâáéá=âìåÇØêëÜí~êK=dàáíÜëÉëáI=åìâ
ãà~ÑíçáK=kØ=OM=ãáåìí~í=É=é~ê~=ì
éØêéçèØã= íØ= ÖàÉåáã= Ü~éØëáê~K
jØ= é~ë= ióçåá= åáëá= íØ= äì~àØI
ëáâìêëÉ= É= ÇáåáãI= é~ëá= ØëÜíØ
~ÖêÉëáî= ÇÜÉ= á= ÑçêíØI= ëá= íØ= ÖàáíÜ~

ëâì~Çê~í= Ñê~åÅÉòÉK= kàØ= ÇáíØ
åÇçëÜí~= Çç= íÛá= â~äçàãØ
´ÉêÉâÑáå~äÉíI=Çç=íØ=éØêéáèÉãá=åØ
íØ= ~êÇÜãÉåK= pÜÑ~èà~= ÇìÜÉí= íØ
î~òÜÇçàØ= ÇÜÉ= í~åá= ØëÜíØ
ãçãÉåíá= èØ= äçàí~êØí= íØ
éìëÜçàåØK= pÉòçåá= á= êá= Çç= íØ= àÉíØ
ëÜìãØ= á= ÑçêíØI= åÇ~à= Çç= íØ
éØêéáèÉãá= íØ=éìëÜçàãØ=âØíç=QU
çêØ= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= íØ= ãÉåÇçàãØ
éØê= ëÉòçåáå= É= ~êÇÜëÜØãÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=dì~êÇáçä~K=

Guardiola: Duhet perfeksion në
Ligën e Kampionëve 

loi^kalI=NS=drpeq J=mØêÑìåÇçá
NOSJNOO= ëÑáÇ~= éä~óJáåÒ= ãÉë
mçêíä~åÇ= qê~áä= _ä~òÉêëáí= ÇÜÉ
jÉãéÜáë= dêáòòäáÉëáíI= ãÉ
ëâì~ÇêØå=åÖ~=lêÉÖçåá=èØ= Ñáíçå
íØ=ÇêÉàíØå=éØê=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ
Ñ~òØå=éä~óJçÑÑ=íØ=âØíáà=ëÉòçåá=åØ
k_^I=âì=èØ=åØ=ê~ìåÇáå=É=é~êØ=É
éêÉí=éØêéä~ëà~=ëÜìãØ=É=îØëÜíáêØ
ãÉ= içë= ^åÖÉäÉë= i~âÉêëáåI
Éâáéáå= èØ= ì= êÉåÇáí= á= é~êá= åØ
hçåÑÉêÉåÅØå= É= mÉêØåÇáãáí= åØ
éØêÑìåÇáã= íØ= ëÉòçåáí= íØ
êêÉÖìääíK=
kàØ= éØêÄ~ääàÉ= É= Ü~éìê= ÇÜÉ= É
ÉâìáäáÄêì~ê= åØ= éàÉëØå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=âçÜØëI=éçê=ÇáÑÉêÉåÅØå
_ä~òÉêëá= É= ÄØêá= åØ= éÉêáçÇØå= É

ÑìåÇáíI= âì= åÖ~= JU= É= ãÄóääØå
í~âáãáå=ãÉ= HQ= éáâØK=jÉêáíØ= íØ
é~ÇáëâìíìÉëÜãÉ=åØ=âØíØ=í~âáã
âáëÜíÉ= gìëìÑ= kìêâáèI= èØ= ÉÇÜÉ
éëÉ=áëÜíÉ=åØ=òá=éØê=åÇ~êàÉå=åÖ~
àÉí~= íØ= ÖàóëÜÉë= ëØ= íáàI= êÉòìäíçá
îÉåÇáãí~ê= éçëÜíØ= âçëÜáíI
ëáâìêëÉ=É=íêÉÖçàåØ=ÉÇÜÉ=ëÜáÑê~íI
ãÉ=OO=éáâØI=ON=êÉÄçìåÇÉÒ=ÇÜÉ
S= ~ëáëíáãÉK= mØê= éàÉëØå= íàÉíØê
ãÉåÇì~å= a~ãá~å= iáää~êÇ= ÇÜÉ
`g=jÅ`çääìãI=êÉëéÉâíáîáëÜí=ãÉ

PN=ÇÜÉ=OV=éáâØK
dêáòòäáÉë= ëÜíêØåÖì~å= ÇÜØãÄØí
íØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= g~= jçê~åíI
ëÜØåìÉëá=ãØ=á=ãáêØ=á=éØêÄ~ääàÉë
ãÉ=PR=éáâØI=éçê=èØ=êÉòìäíì~å=íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉK= q~ëÜãØ= ØëÜíØ
âçãéäÉíì~ê= âì~Çêá= á= ´áÑíÉîÉ= íØ
ê~ìåÇáí= íØ= é~êØ= íØ= éä~óJçÑÑÒJáí
èØ=Çç=íØ=åáëáå=âØíØ=íØ=ÜØåØ=ãÉ
ÇìÉäÉí= aÉåîÉê= kìÖÖÉíëJrí~Ü
g~òò= ÇÜÉ= qçêçåíç= o~éíçêë
_êççâäóå=kÉíëK=

Portlandi fiton ndaj Memphisit,
përballet me Lakersin në ‘play-off’

“Play-off” / Çiftet e raundit të parë

17.08.2020
Denver Nuggets - Utah Jazz
Toronto Raptors - Brooklyn Nets

18.08.2020
Boston Celtics - Philadelphia 76ers
Los Angeles Clippers - Dallas Mavericks
Los Angeles Lakers - Portland Trail Blazers
Milwaukee Bucks - Orlando Magic
Indiana Pacers - Miami Heat

19.08.2020
Houston Rockets - Oklahoma City Thunder
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Republika e Kosovës

Republika Kosova Republic of Kosovo
Qeveria –Vlada Government

MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOGJIS
AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR

AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE
AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION

 
                                                                                                                    Nr. 198/1 

                                                                                                                               Datë:17.08.2020 

KONKURS 
Për plotësimin e vendeve të lira regjistrimin e nxënësve në klasën e dhjetë (10) në Qendrat  e 

Kompetencës për vitin shkollor 2020/2021 
       Prishtinë, Gusht 2020 

 
1. Kushtet e përgjithshme për regjistrimin e nxënësve të rregullt 
 

Për regjistrimin e nxënësve në klasën e 10-të,  të shkollave profesionale, për vitin shkollor 2020/21, mund të 
konkurrojnë kandidatët, të cilët e kanë mbaruar arsimin e obligueshëm dhe nuk janë më të vjetër se 17 vjeç.  
Nxënësit, të cilët e kanë mbaruar klasën e 9- të jashtë Kosovës, obligohen ta bëjnë nostrifikimin e dëftesave në 
MAShT dhe pastaj të konkurrojnë për regjistrim.   
       

2. Dokumentet e nevojshme për konkurrim 
     
Nxënësit për të konkurruar për regjistrim në klasën e 10-të shkollave profesionale, duhet të paraqesin këto 
dokumente: 
Fletëparaqitjen (e cila merret në shkollën në të cilën konkurron) 
Dëftesën origjinale për kryerjen e shkollës së mesme të ulët (6-9) dhe 
Certifikatën e lindjes. 

 
1. Afati i paraqitjes së dokumenteve dhe shpallja e rezultateve 

 
Paraqitja e dokumenteve për shkolla  profesionale për vitin shkollor 2020/2021, bëhet më datën   17 - 21 gusht  2020 
në lokalet e shkollës amë, ku nxënësi dëshiron të regjistrohet duke filluar nga ora 8.00-16.00.  
 
Në shkollat ku nuk plotësohet numri i nxënësve, aplikimi i nxënësve mund të vazhdojë deri me 26 gusht 2020. 
 
Rezultatet për pranimin e nxënësve shpallen në shkollat përkatëse me datën 24.08.2020. Në shkollat ku është 
vazhduar afati për shkak që nuk është plotësuar numri i nxënësve, rezultatet shpallen me 28 gusht 2020. 
Kthimi i dokumenteve për nxënësit, të cilët nuk janë pranuar do të bëhet prej  datës: 24-31.08. 2020.  
 
Kandidati i refuzuar dhe i cili dyshon se i janë shkelur kriteret e regjistrimit ka të drejtë, brenda 24 orëve, nga koha e 
shpalljes  së rezultateve t’i paraqes ankesë  drejtorisë së shkollës, Agjencisë së Arsimit dhe Aftësimit Profesional 
dhe Arsimit për të Rritur dhe në raste të jashtëzakonshme edhe MAShT - komisionit për ankesa.  Për të  gjitha 
Qendrat e Kompetencës vlen kriteri 24 nxënës për klasë.  
 
2.  Kriteret për regjistrim 

 
   Nxënësi për regjistrim në klasën e 10-të duhet t’i plotësojë këto kritere: 
   1. Nota mesatare e të gjitha lëndëve  (klasat 6-9)  (60%) 60 pikë 
   2. Nota mesatare nga lëndët prioritare  (klasat 6-9)  (40%) 40 pikë 
   3. Kriteri i lëndëve prioritare për shkollat e mesme të mjekësisë është që mesatarja e këtyre lëndëve të jetë 4 
e më lartë ( Së pari gjendet mesatarja e 4 lëndëve prioritare veç e veç, pastaj mesatarja e mesatareve të atyre 
lëndëve). 
      
3. Kriteri i suksesit të notave në lëndët prioritare për drejtimet përkatëse:  
 

1. Renditja e lëndëve me prioritete sipas  profileve në shkolla profesionale       

I. Shendetësi, Bujqësi dhe Veterinari 
 
 Lënda I - Fizikë;  
 Lënda II – Kimi;  
 Lënda III – Biologji;  
 Lënda IV - Gjuhë amtare. 

                                                                                                                               
II. Makineri, Elektroteknikë, Gjeodezi, Ndërtimtari, Xehetari, Gjeologji, Grafikë dhe 

Komunikacion,  Kimi – Teknologji     
 

 Lënda I - Fizikë;  
          Lënda II - Kimi;  
          Lënda IV - Matematikë;  
          Lënda V - TIK. 

          
III.    Ekonomi 

 
 Lënda I - Gjuhë amtare;  
 Lënda III - Gjeografi; 

  Lënda IV - Matematikë; 
  Lënda V - TIK. 
 

IV. Juridik, Tregti, Hotelieri dhe Turizëm 
 
 Lënda I - Gjuhë amtare;  
 Lënda II - Gjuhë angleze;  
 Lënda III – Histori;  
 Lënda IV - Gjeografi. 

 
V. Kriteret e përgjithshme për llogaritjen e pikëve  

 
 Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i shkollimit të obligueshëm (kl. 6-9) mund t’i fitojë maksimalisht  60 

pikë.  
Formula për llogaritjen e pikëve të suksesit është: 
 
                             ( )9..8..7..6.. klmesklmesklmesklmes x3 = 60 pikë max 
                                                                        

 Nxënësi nga suksesi në lëndët prioritare, maksimalisht mund t’i  fitojë 40 pikë, shuma e mesatares së 4 
lëndëve shumzohen me 2. 
 

)(.)(.)(.)(.( IVlëndamesIIIlëndamesIIlëndamesIlëndames x2= 40pikë max   
 

Në rast se nuk mund të bëhet pranimi ngase kandidatët kanë pikë të barabarta do të merren parasysh 
edhe këto kritere shtesë.  
 
Suksesi në klasat 1-5 mblidhet nota mesatare e 5 viteve dhe pjesëtohet me 5 pikë. 
 
Pjesëmarrja në gara ndërkombëtare të diturisë  5 pikë  
Vendi i parë në gara shtetërore të diturisë    5 pikë  
Vendi i dytë në gara shtetërore të diturisë    4 pikë  
Vendi i tretë në gara shtetërore të diturisë.   3 pikë  
Vendi i parë në gara komunale të diturisë    3. pikë  
Vendi i dytë në gara komunale të diturisë    2 pikë  
Vendi i tretë në gara komunale të diturisë    1 pikë  
 
Nëse shkolla edhe me këto kritere shtesë nuk mund të bëj përzgjedhjen e kandidatëve me pikë të 
barabartë, atëherë shkolla për këta kandidatë organizon vlerësim apo testim. 

 
KONKURSI PER QENDRAT E KOMPETENCES 2020/21 
 

 

                                    Mësimi në gjuhën  shqipe                              
Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet parale Nr.Nxën Vitet 

  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 Prizren  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"11 Marsi" 
  
  
  
  
  

  

  
  
  

  
  
  
  

 
 

Elektroteknikë 
 
 
 

Dizajn Softwerik 1 24 2+1 

Informatikë 1 24 2+1 

TIT (Tek. e Informacionit dhe Telekomunikacionit) 1 24 2+1 

Instalues elektrik  1 24 2+1 

Makina elektrike 1 24 2+1 

Mekatronikë ( Robotik 1 24 2+1 

Teknik i sistemeve të IT 1 24 2+1 

 
 
 

Makineri 
 

Trafik rrugor 2 48 2+1 

Automekanikë   2 48 2+1 

Instalues ujësjellësi e kanalizim dhe ngrohje e klimatizim( 
IUK-NK)

         4 96 2+1 
 

Metalpunues/Saldues 1 24 2+1 

 
Ndërtimtari 

Ndërtimtar 1 24 2+1 

Arkitekturë 1 24 2+1 

Teknik i izolimit të ndërtesave 1 24 2+1 

Arte te 
aplikuara 

 

Dizajn grafik 1 24 2+1 

Dizajn enterieri 1 24 2+1 

Dizajn i veshjeve - tekstili 1 24 2+1 

 

Gjithsej- Sh. “11Marsi”        Gj. shqipe 23 552 2+1  

 
Mësimi në gjuhën  boshnjake 

Makineri Automekanik 1 24 2+1 

Elektronikë Instalues elektrik 1 24 2+1 

Arte të Dizajn i veshjeve & tekstili 1 24    2+1 

Gjithsej- Gj. Boshnake 3 72 2+1 

 
 

Mësimi në gjuhën turke 
Elektronikë Mekatronikë (Robotikë) 1 24 2+1 

Artet e 
aplikuara Dizajn i veshjeve & tekstilit 1 24 2+1 

  Gjithsej- Gj.Turke 2 48 2+1 
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Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
Prishtinë  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Sh.M.L.P  
"Shtjefën Gjeçovi"  
  
  
  

  
  
  
  

 
 
 
Makineri  
 
 
 

Dirigjimi kompjuterik i makinave 1 24 2+1 

Metalpunues 1 24 2+1 

Automekanik 2 48 2+ 

Instalues ujësjellësi e kanalizim 
dhe ngrohje e klimatizim( IUK-
NK) 

3 72 2+1 

Saldator 1 24  

 
Transport dhe 
Trafik 

 

Trafik rrugor 1 24 2+1 

Transport rrugor 1 24 2+1 

Drejtues i  trenave  1 24 2+1 

 Tekstil  
Konfeksioner 2 48 2+1 

Rrobaqepesi 1 24 2+1 

 Gjithsej - "Sh. Gjeçovi" 14 336   

 
    

Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  
  
  
  
  
  
 Prizren 
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
Qendra  
e 
Kompeten
ces  
 
  
  

  
  

 
 

Biznes  
(Ekonomi & Tregti) 

 
 

Nepunes industrie 
 1 24 2+1 

Nepunes finance 
 1 24 2+1 

Nëpunës Administrim zyre 
 1 24 2+1 

Nepunes i eksport-import  
 

1 24 2+1 

Turizem 

Udheheqes i udhetimeve dhe 
grupeve turistike 
 

1 24 2+1 

Asistent ne zyra informimi dhe 
agjenci  turistike 
 

1 24 2+1 

Asistent në organizimin e ngjarjeve ( 
Evenimenteve) 
 

1 24 2+1 

TIK Teknik i informatikës së biznesit 1 24 2+1 

 Gjithsej - QK - Prizren 8 192   

 

Vendi 
Sh
kol
la    

Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  
  
  
  
  
  
 Skenderaj 
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
Qe
ndr
a  
e 
Ko
mp
ete
ncë
s  
  
  
  

  
  
  

 
 
Ndërtimtari e Lartë 

 
 

Murator dhe pllakashtrues 

3 72 2+1 

Beton punues 

Ngjyrë punues, Llak punues 

Llamarinë punues dhe punues metali 

Konstruksione të thata 

Zdrukthëtar me punë kulmi 

Makineri, prodhim dhe ndërtimtari 

Instalues ujësjellësi e kanalizim dhe ngrohje e klimatizim 
(IUK-NK) 2 48 

2+1 Instalues elektrik 1 24 

 
Arkitekturë 1 24 

 
Art 

 
Dizajn i tekstilit & veshjeve 1 24 2+1 

  Gjithsej- QK – Skenderaj  8 192  
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Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  
  
  
  
  
  
 Ferizaj 
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
Qendra  
e Kompetencës  
  
  
  

  
  

 
 
 
 

Shëndetësi 
 
 
 
 

As Kujdesi Social &Shëndetësor 
1 24 2+1 

As.i Fizioterapisë 
1 24 2+1 

Teknik Dentar 
1 24 2+1 

Teknik I Farmacisë 
1 24 2+1 

Teknik I Optikës 
1 24 2+1 

As.Siguria Ushqimore & Dietat 
1 24 2+1 

 Gjithsej - QK - Ferizaj 6 144   

 

5

 
Vendi Shkolla    Drejtimet Profilet paralelet Nr.Nxënësve Vitet 

  
  
  
  
  
  
 Malishevë 
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
Qendra  
e Kompetencës  
  
  
  

  
  

Administratë 
 
 

Administratë dhe shërbime të zyrës 2 48 2+1 

Elektroinstalues 1 24 2+1 

Agrobiznes 0 0 2+1 

Instalues ujësjellësi e kanalizim dhe ngrohje e klimatizim( IUK-NK) 1 24 2+1 

 
Ekonomi 

Banka dhe shërbime të sigurimeve 2 48 2+1 

Shitje dhe marketing 2 48 2+1 

Shërbime të TIK-ut 1 24 2+1 

Logjistikë dhe operim në magazinë 1 24 2+1 

Hoteleri dhe turizëm 1 24 2+1 

 11 264  

Gjithsej - QK - Malishevë 11 264   

� Çlirim Musa shpall të pavlefshme diplomën
e shkollës së mesme Medreseja “Alauddin”
Prishtinë.

� Albana Ballazhi Qerimi shpalle te pavlefshme
diplomën e Sh.M.L "Dardania" Hani Elezit.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në Prishtinë.
Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap banesën
me qira për afat të gjatë. Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo familjar
në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza", banesa
është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet, kati
dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj, çmimi
200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift apo
të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret për
kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet në
lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata më
të hollësishme mund të na kontaktoni në këtë
numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen Dardania
afër "Bill Clintonit", kati tretë, banesa pose-
don të gjitha kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga parku me
çmim sipas marrëveshjes tel: 045-891-338
ose 049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të fjet-
jes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731
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Nr. prot.: 1543/20, Datë: 14.08.2020 

 
Në bazë të nenit 8 të Ligjit të Punës, numër 03/L-212, nenit 8 pika 3 nënpika 3.5 të Ligjit 
për Arsimin e Lartë, numër 04/L-037, si dhe nenit 140 pika 4 të Statutit të Përkohshëm të 
Universitetit të Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (UShAF), në përputhje me Rregulloren 
për procedurat përzgjedhëse për emërim, riemërim dhe avancim të personelit të rregullt 
akademik, Senati i UShAF në mbledhjen e mbajtur me 12.08.2020, vendosi që të shpallë: 

K O N K U R S 
Për zgjedhjen e personelit të rregullt akademik 

I. MËSIMDHËNËS NË MARRËDHËNIE TË RREGULLT PUNE 
1. Një mësimdhënës për lëndët: Ergonomia dhe Dizajni i Mobilieve; 

Ergonometria; Qëndrueshmëria dhe Ekologjia (Resurset Natyrore); 
Trashëgimia Historike dhe Kulturore. 

2. Një mësimdhënës për lëndët: Kontabiliteti; Bazat e Kontabilitetit; Menaxhimi 
i Financave.  

3. Një mësimdhënës për lëndët: Menaxhimi i Projekteve Inxhinierike; 
Menaxhimi i Dijës dhe Inovacionit; Modelimi në 3D dhe Vizualizimi. 

Kushtet e përgjithshme 
Kushtet e përgjithshme për zgjedhjen e personelit akademik të rregullt janë të 
përcaktuara në dispozitat e Statutit të Përkohshëm të UShAF dhe Rregulloren për 
procedurat përzgjedhëse lidhur me emërimin, riemërimin dhe avancimin e personelit 
të rregullt akademik në UShAF, Nr. prot.: 2641/19, datë: 01.08.2019. 

Dokumentet e nevojshme për aplikim: 
Kandidatët të cilët paraqiten në konkurs duhet t’i paraqesin këto dokumente: 

a) Kërkesën për aplikim dhe biografinë (CV), 

Propozimi i Komisionit të Senatit për Ankesa dhe Parashtresa nuk ka 
karakter obligativ për Senatin. 

2. Pala ankuese njoftohet me shkrim lidhur me vendimin përfundimtar të Senatit. 

3. Konkursi për emërim, riemërim ose avancim për personelin akademik të 
rregullt, duhet të përmbyllet me vendime përkatëse të Senatit të UShAF për të 
gjitha vendet e shpallura, në një periudhë jo më të gjatë se 175 ditë nga dita e 
shpalljes. 

4. Për raste të veçanta, para arritjes së propozimit në Senat, me kërkesë të 
Rektorit, afati i të gjithë procedurës mund të zgjatet maksimalisht edhe 30 
ditë. 

5. Nëse konkursi nuk realizohet në tërësi apo pjesërisht brenda afatit të 
përcaktuar si në paragrafin 3, atëherë vendet përkatëse të parealizuara mund të 
rishpallen në konkursin e radhës sipas kërkesës së Fakultetit. 

Mënyra e aplikimit 

1. Aplikantët duhet të dorëzojnë dokumentet e nevojshme në formë të shtypur dhe 
në formë elektronike. 

2. Dokumentacioni në formë fizike ( i shtypur), për çdo vend pune në të cilin 
aplikon kandidati, përveç atij origjinal ose të noterizuar, duhet të dorëzohet edhe 
një kopje e thjeshtë fizike shtesë. 

3. Dokumentacioni i shtypur duhet të dorëzohet në administratën e UShAF-it, zyra 
nr. 007, kurse versioni elektronik në adresën zyrtare të UShAF (info@ushaf.net). 

4. Punimet shkencore të publikuara në revista ndërkombëtare duhet të skanohen në 
tërësi, ndërsa për libra të botuar duhet të skanohet faqja e parë e librit dhe faqja në 
të cilën shihet katalogimi i botimit. 

5. Aplikacionet e arritura pas afatit dhe ato të pakompletuara, si dhe ato që nuk 
deponohen të skanuara përmes postës elektronike në adresën e lartëcekur, nuk do 
të merren në shqyrtim. 

6. Konkursi mbetet i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë kalendarike nga dita e 
publikimit në shtypin ditor, përkatësisht nga data 17.08.2020 deri më 31.08.2020, 
ora 16:00. 

b) Certifikaten e lindjes (Origjinale-jo më të vjetër se 6 muaj), 

c) Diploma origjinale (bachelor, master/magjistraturë dhe doktoratë) ose kopjet e 
tyre të noterizuara. 

d) Vendimin për nostrifikim (barasvlerën), origjinal ose të noterizuar të diplomës 
përkatëse (bachelor, master/magjistraturë, doktoratë) nga Ministria e Arsimit dhe 
Shkencës së Republikës së Kosovës, për të gjithë kandidatët që i kanë mbaruar 
studimet jashtë vendit. Nuk do të merret në konsideratë dëshmia e aplikimit për 
nostrifikim. 

e) Dëshmitë për publikimet shkencore e profesionale brenda kornizës së përcaktuar 
me Statutin e UShAF dhe Rregulloret përkatëse. 

f) Certifikatë nga organet kompetente që personi nuk është nën hetime, aktuale 
(origjinale). 

g) Informata tjera shtesë, të cilat janë të rëndësishme për kandidatët që aplikojnë. 

Kohëzgjatja e emërimit dhe kufizimet për emërim 

1. Të gjitha emërimet për tituj, si dhe kohëzgjatja e punësimit bëhen në përputhje me 
dispozitat përkatëse të Statutit të UShAF dhe ligjeve në fuqi. 

Vendimi, periudha e ankimimit dhe përmbyllja e konkursit 

1. Kandidatët, të cilët janë të pakënaqur me vendimet e organeve kompetente të 
UShAF-it (Këshillit Mësimor/Shkencor apo Senatit), gjatë përzgjedhjes se 
personelit akademik kanë të drejtë ankese në dy faza: 

a) Faza e parë e ankimimit është më së largu 15 ditë nga dita e publikimit të 
Buletinit. Buletini do të qëndrojë i publikuar 15 ditë në Zyrën nr. 007 të 
UShAF dhe në ueb-faqen e UShAF. Ankesa i drejtohet Komisionit për 
Ankesa të Këshillit Mësimor/Shkencor në UShAF dhe do të shqyrtohet 
nga Këshilli Mësimor/Shkencor, më së largu 10 ditë nga dita e përmbylljes 
së afatit të ankimimit. 

b) Faza e dytë e ankimimit bëhet ndaj vendimt të Senatit, në afat jo më larg 
se pesëmbëdhjetë (15) ditë pas pranimit në dorëzim të vendimit. Ankesa i 
drejtohet Komisionit të Senatit për Ankesa dhe Parashtresa, që shërben si 
instancë e parë dhe e fundit e ankimimit në UShAF. Raporti i ankesave të 
shqyrtuara nga Komisioni i Ankesave dhe Parashtresave i prezantohet 
Senatit për vendosje përfundimtare në nivel të organeve të UShAF. 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
Adresa: Agim Ramadani p.n. 10.000 Prishtinë-Kosovë 

 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës  duke u bazuar në Vendimin të Minstrit nr. XX XX të datës XX XX  :  

SHPALL  
KONKURS  

 
PËR NDARJE TË 40 BURSAVE PËR FEMRA P R REGJISTRIM N  DREJTIME  TEKNIKE N  

INSTITUCIONE T  ARSIMIT DHE AFT SIMIT PROFESIONAL PËR VITIN SHKOLLOR 2020-2021 
 
Realizimi i të drejtës për bursë për drejtime teknike 
 
Të gjitha femrat të cilat përfundojnë shkollimin e mesëm të ulët, të cilat i plotësojnë kushtet dhe kriteret e përcaktuar në 
konkurs kanë të drejtë të aplikojnë për bursë në një nga drejtimet teknike në të  gjitha IAAP-të në Republikën e Kosovë 
të cilat ofrojn një nga profilet në vijim: 
 

1. Instalues i ngrohjes, klimatizimit dhe ujësjellësit; 
2. Instalues elektrik; 
3. Mekatronikë; dhe 
4. Automekanik. 

  
Kushtet dhe kriteret  
 

1. Për fitimin e bursës së MASH, kandidatet duhet ti plotësojnë këto kushte dhe kritere bazë: 

1.1. Të jenë shtetase të Republikës së Kosovës; 

1.2. Suksesi i shkollimit paraprak – klasat 6 – 9. 

Dokumentacioni që kërkohet për aplikueset: 
 

1. Kërkesë për bursë, duke cekur edhe drejtimin për të cilin aplikon; 

2. Certifikatën e shkollës së mesme të ulët; 

3. Suksesi për klasët 6 - 9; 

4. Cerifikatën e lindjes. 

Procedurat e aplikimit 
 

- Aplikimi dhe dorëzimi i dokumentacionit bëhet në IAAP; 

- Drejtorët e IAAP-ve i dorëzojnë aplikacionet në MASH më 28 Gusht 2020; 

- Dokumentet e pakomletuara nuk shqyrtohen. 

Konkursi do të jetë i hapur  prej 17 deri 27 Gusht 2020. 
 

 
E drejta e ankesës: Kandidatët që kanë aplikuar për përfitim të bursës, kanë të drejtë ankese në afat prej 3 (tri) 
ditësh, pas shpalljes së rezultateve. Ankesat dorëzohen në arkivin e MASH, kati përdhes, zyra nr. 4 dhe 
shqyrtohen nga Komisioni për ankesa dhe parashtresa i MASH. 
 

 
 
 
 
 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government  
 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës / Ministarstvo za Obrazovanjei Nauku / Ministry of Education and 
Science  
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Datë: 16.08.2020 

 
Të gjithë nxënësit që do të regjistrohen në klasën e dhjetë-duhet ti nënshtrohen provimit pranues nga 
komisioni i shkollës. 


